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Watykan 
i Trzecia Rzesza

Pozycja, jaką zajmuje wicekanclerz 
von Papen w rządzie Adolfa Hitlera, 
jest niewątpliwie jednym z bardziej in
teresujących rozdziałów dzisiejszej hi- 
storji Niemiec. W wielu kołach poli
tycznych, zarówno niemieckich jak za
granicznych, wyrażano zdziwienie, że 
człowiek ten, uimyslowością swą dosyć 
daleko odbiegający od oficjalnych dog
matów ruchu narodowo - socjalistycz
nego i ciążący raczej ku kolom konser
watywnym, zdołał przetrzymać wszyst
kie burze .wywołane dążeniom hitle
rowców do stworzenia „państwa total
nego“ i nadał mocno trzyma się w sio
dle. Tajemnica tego stanu rzeczy leży 
w dużych wpływach, jakie Papen po
siada w sferach katolickich. Rząd Hit
lera, wbrew różnych przewidywaniom, 
nie poszedł na walkę z Kościołem Kato
lickim, ograniczając się jedynie do zni
szczenia partji centrowej; cowięcej Hit
ler ujawnił dążenie do definitywnego 
uregulowania stosunków z Watykanem 
i do tego właśnie dzieła wyznaczył 
v. Papena.

Rezultatem znanej podróży v. Pape
na do Rzymu był konkordat między 
Watykanem a Rzeszą Niemiecką, pod
pisany w. dniu 22 lipca rb. Konkordat 
ten wywołał dużo najrozmaitszych, czę
sto sprzecznych komentarzy i interpre- 
tacyj. Pewne jest w każdym razie, że 
.przepisy jego dają korzyści obu ukła
dającym się stronom,

Prasa katolicka zaraz po jego podpi
saniu stwierdzała z zadowoleniem, że 
konkordat spełnia zasadnicze postulaty 
Kościoła Katolickiego w trzech bardzo 
ważnych dziedzinach: zabezpieczenia 
wpływu religji na wychowanie młode
go pokolenia, zapewnienia egzystencji 
i rozwoju Akcji Katolickiej, oraz utrzy
mania sakramentalnego charakteru in
stytucji małżeństwa.

W zakresie wpływu Kościoła na wy
chowanie młodzieży konkordat stwier
dza, że nauka religji jest przedmiotem 
obowiązkowym nietylko w szkolnictwie 
początkowem i zawodowem, ale także 
średniem i wyższem Istniejące na te
renie Rzeszy szkoły wyznaniowe kato
lickie otrzymują rękojmię dalszej egzy
stencji i rozwoju. Układanie progra
mów nauczania i wybór podręczników 
będzie się odbywał w porozumieniu z 
władzami kościelnemi; wykładać mogą 
tylko nauczyciele - katolicy, dający gwa- 
rautcję wychowania młodzieży w duchu 
katolickim. Ze swej strony — jak po
stanawia konkordat — władze kościel
ne będą kładły szczególny nacisk na 
kształcenie w miodem pokoleniu po
czucia obowiązków względem ojczyzny 
oraz obowiązków obywatelsko - spo
łecznych.

Konkordat poręcza całkowitą swobo
dę Akcji Katolickiej. Stowarzyszenia ka
tolickie. które mają cele religijne, kul
turalne i charytatywne, zależne są jedy
nie od władzy kościelnej i nie mogą być 
w swej działalności niczem skrępowane.

Ważną częścią konkordatu jest art. 
26, regulujący sprawę małżeństw. Ar
tykuł ten zapowiada rewizję ustawo
dawstwa małżeńskiego z r. 1874, które 
było owocem ..kulturka.rn.pfu“, prowa
dzonego wówczas przeciw Kościołowi

Kwestia austriacka przed forum Europy
Narady mocarstw celem energicznego 

międzynarodowych —
Paryż, 4. 8. (PAT). „Le Journal“, 

omawiając kwestję austrjacką, pisze 
m. in.: znajdujemy się wobec faktu 
pogwałcenia prawa narodów mogące
go spowodować wniesienie skargi do 
Ligi Narodów. Logicznie biorąc skargę 
tę powinna wnieść Austrja, która jest 
ofiarą zamachów, jednakże ma prawo 
to uczynić także każdy inny członek 
Ligi.

Austrja — pisze dziennik — wołała 
zwrócić się w tej sprawie do mo
carstw. Narady są w toku. Rząd fran
cuski wszedł w porozumie z Anglją, 
Wiochami, Belgją, Polską i innemi 
państwami, najbardziej zainteresowa- 
nemi w tern, by Niemcy zostały ener
gicznie wezwane do poszanowania zo
bowiązań międzynarodowych.

Pierwszym rezultatem tych narad 
będzie może zwolnienie Rady Ligi od 
prowadzenia publicznej debaty w tej 
drażliwej sprawie. Powracamy — pi
sze „Le Journal“ — do metod dawnej 
dyplomacji. Należy jednak pamiętać, 
iż nie wystarcza zmienić system, trze
ba przedewszystkiem mieć zdecydowa
ną wolę.

Osiągnięcia pozytywnych wyników, 
jak się dowiadujemy — kończy dzien
nik — postanowienia rządu brytyj
skiego. o których lord Tyrrel powiado
mił sekretarza generalnego minister
stwa spraw zagranicznych, Le'ger‘a od-

Katolickiemu przez Bismarcka. Nie zno
sząc ślubów cywilnych, dopuszcza on 
jednak na początek dwa wypadki, w 
których śluby kościelne mają całkowitą 
moc prawną.

Biskupów niemieckich w myśl kon
kordatu mianuje wyłącznie Papież ; 
rządowi niemieckiemu nie przysługuje 
prawo veta, a tylko może on podnosić 
przeciwko kandydatowi zastrzeżenia 
natury ogólno-politycznej. Władza, ko
ścielna mianuje proboszczów bez pyta
nia się o zgodę władz państwowych 
Inne postanowienia regulują sprawę 
duszpasterstwa wojskowego, podlega
jącego osobnemu biskupowi polowe- 
mu. opiekę religijną w szpitalach oraz 
więzieniach itd.

Z pośród ustępstw, jakie poczynił 
Watykan obecnemu rządowi .Rzeszy, za 
najważniejsze należy uważać postano
wienia art. 32, w myśl których księżom 
katolickim nie wolno należeć do stron
nictw politycznych, ani zajmować się 
jakąkolwiek działalnością polityczną. 
Przy wysuwaniu tego postulatu rządo
wi Hitlera chodziło oczywiście o to. by 
raz na zawsze zapobiec możności odro
dzenia się partji centrowej, której 
główni przewódcy — jak wiadomo — 
rekrutowali się zawsze z szeregów du
chowieństwa. Zaznaczyć zresztą nale
ży, że jest to jedyny tego rodzaju prze
pis we wszystkich konkordatach, za
wieranych przez Stolicę Apostolską, w 
innych bowiem krajach duchowień
stwo ma prawo poświęcania się dzia
łalności politycznej narównl z resztą 
obywateli.

Tak się przedstawia „werbalny“ bi
lans konkordatu dla obu stron. Cała 
rzecz jednak polega na tem, czy litera 
tych przepisów będzie przez obie stro
ny interpretowana w taki sam sposób 
i czy przedewszystkiem duch katoli
cyzmu da się pogodzić — na terenie 
szkół, organizacyj i całego życia spo
łecznego Niemiec — z niektóremi ha
słami. głoszonemi przez partję narodo- 
wo-socja.listyczną.

Pod tym względem można żywić po
ważne wątpliwości. Sposób, w jaki pra
sa hitlerowska interpretuje przepisy 
konkordatu, zapewniające swobodę 
działalności religijnej duchowieństwa 
katolickiego, wywołał już poważne za-

wezwania Niemiec do poszanowania zobowiązań 
tłumaczenia prasy niemieckiejNiepokój i wykrętne

powiadają całkowicie stanowisku ”zą- 
du francuskiego, nadającemu spra
wom tym duże znaczenie.

Berlin, 4. 8. (PAT). Prasa nie
miecka z niepokojem występuje prze
ciwko doniesieniu Ag. Reutera, sygna
lizującemu zbiorowy demarche Fran
cji. Anglji i Włoch z powodu akcji an- 
tyautrjackiej Niemiec. Dzienniki za
pewniają, że ze strony Niemiec nie u- 
czyniono żadnych kroków, które mo
głyby oznaczać nieposzanowanie nie
podległości Austrji lub pozostawać w

Nowy polski lot transatlantycki
Bracia Adamowiczowie z Ameryki przygotowują się do lotu

W a r s z a w a, 4. 8. (Tel. wł.) Dwaj 
Polacy ze Stanów Zjednoczonych, 
bracia Adamowiczowie, przygotowują 
się do lotu przez Atlantyk. Zakupili 
samolot za 23 tys, doi., wykonany we
dług wzoru inżyniera włoskiego Bel-

Barykady na ulicach Strasburga
Paryż, 4. 8. (PAT). Celem popar

cia strajkujących robotników budo
wlanych w ich zatargu o płace stras. -

niepokojenie w sferach watykańskich. 
Oficjalny organ Stolicy Apostolskiej 
„Osservatore Romano“ podkreśla z na
ciskiem, że w obręb działalności reli
gijnej wchodzą również problematy e- 
tyczne i że duchowieństwo katolickie 
oraz organizacje katolickie nie mogą 
zrezygnować z zajmowania,stanowiska 
w tych sprawach, choćby pozostawały 
one w związku z aktualnemi zagadnie
niami politycznemi.

Jako przykład przytoczyć tu można 
ogłoszoną świeżo przez rząd Rzeszy u 
stawę o przymusowej sterylizacji osób 
ciężko chorych i dziedzicznie obciążo
nych. Ustawa ta znajduje się w oczy
wistej i jaskrawej sprzeczności z zasa
dami Kościoła Katolickiego.

Tego rodzaju punktów spornych bę
dzie niewątpliwie coraz więcej w mia
rę pełnego realizowania doktryny na- 
rodowo-socjalistycznej. Będzie to zara
zem szereg ciężkich prób dlla siły i 
trwałości konkordatu.

Nas Polaków interesować musi w 
konkordacie specjalnie art. 29, który 
głosi, że mniejszości narodowe, zamie
szkałe na terenie Rzeszy Niemieckiej, 
będą miały prawo używania języka oj
czystego w nabożeństwach, nauce re
ligji i w stowarzyszeniach kościelnych 
nie mniejsze, aniżeli to, które przysłu
guje mniejszości niemieckiej w pań
stwach ościennych. Przepis ten ma o- 
gromne znaczenie dla ludości polskiej 
w Niemczech, którą od lat pozbawia się 
jej podstawowych uprawnień w dzie
dzinie kościelnej, kasując nabożeń
stwa i kazania polskie, rugując z ko
ściołów śpiewy polskie, prześladując 
polskie katolickie szkoły prywatne itd. 
Niestety, znając dotychczasowe prak
tyki duchowieństwa niemieckiego, któ
rego większość ogarnięta jest istnym 
szałem antypolskim, należy się oba
wiać, że art. 29 będzie grał jedynie rolę 
pięknej dekoracji, przeznaczonej dla 
popisów delegatów niemieckich na te
renie międzynarodowym, natomiast 
praktyka będzie zupełnie inna.

Cena 20 groszy

sprzeczności z duchem paktu czterech.
Po akcji, jaką Quai d'Orsay i Reu

ter uważają za możliwą, nie obiecuje
my sobie nic korzystnego ani dla sto
sunków niemiecko - austrjackich, ani 
też dla pacyfikacji Europy środkowej
— zaznacza „Boersenzeitung'. „Deu
tsche Allg. Ztg.“ uważa interwencję 
mocarstw w obronie Austrji za pozba
wioną sensu, ponieważ wtrącanie się z 
zewnątrz nie może poprawić stosun
ków niemiecko austrjackich a prze
ciwnie zaostrzy sytuację.

lanca. Na tego rodzaju typie samolo
tu przeleciał do Europy Chamberlain, 
na nim leciał także Hauser. Samolot 
jest na ukończeniu i nie jest wyklu
czone, że Adamowiczowie dokonają 
swego lotu jeszcze przed jesienią. (w)

burskie organizacje robotnicze ogło
siły strajk powszechny. Do strajku, 
przystąpili prawie wszyscy pracowni
cy przedsiębiorstw miejskich i prywat
nych. Nie strajkują urzędnicy poczty i 
kolei.

W dniu wczorajszym strajk w 
Stras: burgn przybrał nieoczekiwany 
obrót. W godzinach wieczornych mię
dzy robotnikami i policją doszło do 
strzelaniny. Na placu giełdy, odbył się 
wiec, poczem strajkujący robotnicy u- 
siłow&li w pochodzie dostać się do cen
trum miasta. Z przewróconych samo
chodów utworzono barykady, z za któ
rych strzelano do policji. Z okna rzu
cono bombę, która na szczęście nie 
wybuchła. Robotnicy, korzystając z 
ciemności, panujących w mieście, na
padali na policjantów, raniąc nożami i 
strzałami rewolwerOwemi. Przez całą 
noc wznoszono w rozmaitych punk
tach miasta barykady, które policja 
musiała kolejno zdobywać.

Przebieg wypadków w Strasburgu, 
prasa charakteryzuje już nie jako wy
raz niepokojów o charakterze strajko
wym, ale jako rodzaj powstania, któ
rego znaczenie nie da się w tej chwili 
określić. Ilość ranionych, dotychczas 
jeszcze nieznana, jest bardzo duża.

Nowy starosta
Warszawa, 4. 8. (PAT). Marjan 

Adam Turowski mianowany' został 
starostą powiatowym w Kościerzynie.

Herriot w drodze 
do Sowietów

L y o n, 4. 8. (PAT). B. premjer Her
riot odjechał dziś rano do Marsylji, 
skąd odpłynie do Stambułu.

Loebe w obozie 
koncentracyjnym

Berlin, 4. 8. (Tel. wł.) Według 
doniesień z Wrocławia przybył tam 
dziś przedpołudniem w towarzystwie 
kilku urzędników policji śledczej, b. 
przewodniczący Reichstagu, Loebe. 
który umieszczony został w tamtej
szym obozie koncentracyjnym. Rów
nocześnie z Loebem dostarczono do o 
bozu żonę b. nadprez. Śląska Dolnego 
Liebemanna, który sam również prze
bywa w. obozie koncentracyjnym.

«



Strona 2 Kur Jer Poznański, soSota, 5 sierpnia 1933 Numer 355

Włochy a Europa środkowa
Wi#yta generała Goemboesa w Rzymie 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Rzym, 2 sierpnia.

Z lektury prasy włoskiej odnosiło 
się wrażenie, że wizyta Goemboesa w 
Rzymie, to pierwsza próba puszczenia 
w ruch paktu czterech celem rewizji 
traktatów. Wiadomo, że Mussolini nie 
od dziś ma goryczkową ambicję 
pchnięcia wypadków w tym kierunku. 
Pakt ma stanowić w tym względzie 
dla niego wygodną odskocznię. W 
Rzymie nigdy się z tern nie tajono. Je
dynie w Paryżu żywiono co do tego 
złudzenia.

Jednakowoż ogień huraganowy 
prasy włoskiej na pozycje traktatów 
miał tym razem cele dywersyjne. Cho
dziło o zamanifestowanie niezmien
nych intencyj włoskich wobec trakta
tów, o niwychodzenie pod tym wzglę
dem z formy oraz o danie otuchy Wę
grom, że pakt czterech to narzędzie re
wizji. W gruncie rzeczy jednak w roz
mowach rzymskich Mussoliniego z 
Goemboesem zastanawiano się nad in- 
nemi, bliższemi celami.

Prasa faszystowska podkreślała 
wszakże z naciskiem, iż w pakcie za
sada rewizji rozumie się sama przez 
się i implicite jest zawarta, „jakkol
wiek tylko wzmiankuje się o niej pod 
formą proceduralną“. „Rozejm dziesię
cioletni •— pisał „Corriere della Sera“ 
— w rozumieniu Mussoliniego niema 
być celem samym w sobie, lecz środ
kiem dla przestudiowania i rozwiąza
nia położenia narodów zwyciężonych, 
które padły ofiarą okrucieństwa trak
tatów“. Traktat w Trianon, to „jeden z 
potworków, urodzonych w Wersalu". 
Możnaby poradzić organowi mediolań
skiemu,, dopatrującemu się „okru
cieństw“ traktatowych tam, gdzie ich 
niema, by ich nie szukał tak daleko i 
stale w jednem miejscu, a może zro
biłby nieoczekiwane odkrycie.

Najwięcej jednak godna uwagi jest 
nadzieja, jaką prasa faszystowska 
przywiązuje z okazji pobytu Goembesa 
w Rzymie do współpracy na gruncie 
paktu czterech sfer politycznych fran
cuskich, które w pewnej części uważa 
już za nawrócone do tezy rewizjoni
stycznej. Dyplomacja francuska, zwła
szcza ta z pod znaku p. de Jouvenela, 
może być duma z dobrej noty, jaką 
otrzymała za swą pojętność i tak 
chwalebne przejęcie się tezą rewizjoni
styczną.

Prasa międzynarodowa natomiast, 
zwłaszcza angielska i francuska do
niosła, jakoby podróż Goemboesa do 
Rzymu pozostawała w związku z e- 
wentualnem wejściem Węgier do t. 
zw. wschodniego Locarna, nad którem 
pracuje dyplomacja włoska. Ale w ko
łach dyplomatycznych węgierskich, 
jak doniósł „Temps“ z 26 lipca, stara
no się temu zaprzeczyć. Tymczasem — 
zdaniem „Berliner Tageblattu“ — nie 
ulega wątpliwości, że istnieje zamiar 
utworzenia Locarna wschodniego.

Otóż z informacyj, jakie napłynęły 
z rozmaitych źródeł, można wniosko
wać, że obydwaj premjerzy w rozmo
wach zastanawiali się przedewszyst- 
kiem nad następstwami nowej sytua
cji, jaka wytworzyła się dla Węgier i 
dla Włoch przez ustalenie się rządów 
Hitlera w Niemczech, pakt czterech 
oraz konwencje wschodnie. Na Wę
grzech, obok głównego prądu politycz
nego, działającego w oparciu o Rzym, 
istniała też zdawna tendencja porozu
mienia z Niemcami. W kontakcie z 
tym ostatnim prądem pozostaje mini
ster spraw zagr. Kanya, b. poseł wę
gierski w Berlinie.

Włochy, które niemal codziennie 
podkreślają manifestacyjnie przyjaźń 
dla Niemiec, oraz swą akcję na rzecz 
ich politycznego i militarnego upraw

0 stosunkach w Ch. D.
Organ śląskej Ch. D. „Polonia“ za

przecza powtórzonym przez nas wczo
raj informacjom „Gazety Warszaw
skiej“ o tendencjach prosanacyjnych w 
Ch. D., które ujawniły się na zebraniu 
u p. Burtana w Krakowie, gdzie miano 
krytykować dotychczasową politykę 
kierownictwa Ch. D. W tej sprawie 
„Polonia“ pisze:

„Zebranie niedzielne u p. Burtana 
nie było bynajmniej poufne, gdyż na 
drugi dzień ogłoszono o niem komuni
kat? Z pośrd osób wymienionych przez 
pismo warszawskie nie brali udziału 
w zebraniu pp. Tyszka, Bryła i Spa- 
siński. Wreszcie nikt z obecnych na ze
braniu nie poddawał krytyce polityki 
•kierownictwa P. S. Ch. D„ ani też nie 
objawiał żadnych tendencyj ugodo
wych w stosunku do obozu „sanacyj
nego“. ,

nienia, nie chcą dopuścić za żadną ce
nę do przewagi politycznej Berlina 
nad Austrją i ekonomicznej nad Au- 
strją i Węgrami. Ustalenie się bowiem 
wpływów niemieckich w Wiedniu i w 
Budapeszcie godziłoby wprost w poli
tykę bałkańską Włoch. Rzym nie ży
czy sobie zarówno „Anschiussu“ jak 
też nie chce dopuścić do zależności Bu
dapesztu od Berlina, bo równałoby się 
to stworzeniu placówki niemieckiej w 
kierunku Bałkanów.

Włochy zaś wyznaczają inną rolę 
Węgrom. Polega ona przedewszyst- 
kiem na zbliżeniu Węgier do Austrji i 
związaniu obu państw narazie węzłem

Kuba przeciw U. S. A.
Po wojnie hiszpańsko - amerykań

skiej, ńa mocy podpisanego w Paryżu 
w r. 1898 traktatu, przeszła wyspa Ku
ba pod zarząd administracji amery
kańskiej. Wojska amerykańskie oku
powały wyspę, a w Waszyngtonie o- 
pracowano konstytucję dla nowopozy- 
skanego kraju.

Według brzmienia konstytucji Ku
ba jest republiką niepodległą, w której 
władzę ustawodawczą sprawuje parla
ment Egzekutywa zaś spoczywa w rę
ku prezydenta, który rządzi, maiftc 
przy sobie gabinet, złożony z pięciu se
kretarzy stanu. Zgodnie z nowelą wy
borczą z r. 1928 posiada ludność Kuby 
powszechne prawo wyborcze. Parla
ment składa się ze 128 posłów, których 
mandaty trwają przez sześć lat; na ty
leż lat zostaje obrany prezydent.

W r. 1902 wojska amerykańskie zo
stały odwołane do U. S. A., a prezy
dent. Estrada Palma objął rządy. W 
r. 1903 został zawarty układ, normu
jący stosunki między Kubą a U. S. A. 
Na podstawie układu obowiązuje się 
Kuba do niezawierania umów z pań
stwami obcemi bez wiedzy i zgody U. 
S. A. Nie może również Kuba zezwalać 
na zakładanie na swojem terytorjum, 
lub w pobliżu brzegów stacyj węglo
wych oraz wojskowych. Prawo to 
przysługuje wyłącznie Stanom Zjedno
czonym.

Jak wynika z układu, właściwym 
rządcą na wyspie jest nie prezydent, 
lecz poseł amerykański rezydujący w 
Hawanie. Kuba pozostaje zatem w sto
sunku do Ameryki w stanie zależno
ści, podobnej do protektoratu angiel
skiego nad Egiptem.

LISTY Z BYTM1OSZCZY

Regaty i wspomnienia
Sport to piąkma rzecz. Ale tak długo 

piękna, jak długo realizuje mądre ha
sło: „W zdrowem ciele —• zdrowy duch“. 
Ostatnie lata jednak okazały niejedno
krotnie, że duch został bez wielkiej 
zresztą ceremonii wyproszony nieomal 
ze wszystkich stadionów sportowych. 
Okazało się, że jest on, zdaniem stupro
centowych sportowców, zupełnie zby
teczny, żę pęta się tylko po boiskach i 
(hipodromach, no i, ż© poprostu prze
szkadza.

Na miejsce biednego, wyproszonego 
ducha wprowadzono, nieoficjalnie 
wprawdzie, ale nieomal powszechnie, 
ni mniej ni więcej tylko:... ciele. Wca
le nie złote, ani marmurowe, ale takie 
sobie zwykłe, może nawet i poczciwe, 
bardzo obfici© rozrodzone, dwunożne 
ciele.

Dewiza sportowca została oczywiście 
choć znowu nieoficjalnie, odpowiedńio 
zmodyfikowana. Brzmi ona teraz, jak 
to wam pewnie, drodzy Czytelnicy, już 
oddawna wiadomo, tak: „W zdrowem 
ciele — zdrowe ciele“.

I oto dlaczego nie jestem entuzjastą 
sportu. A jeśli się już przypadkiem na 
jakim stadjonie znajdę, to chyba tylko 
.poto, aby jeszcze raz się przekonać, że 
czuję się w atmosferze zawodów rekor
dowych równie źle i równie zbyteczny, 
jak źle czuć się musi stuprocentowy 
sportowiec w zaciszu sal muzealnych, 
czy w obliczu jakichkolwiek wyczynów 
prawdziwie kulturalnych.

— Szkoda, — myślę sobie, ile razy 
znajdę się w pobliżu kortów tenniso- 
wych, — że to, co tak zręcznie, z taką 
nieprawdopodobną wprawą przerzucają 
ponad siatką, że to tylko piłka, a nie 
,n. p. — ..myśl“. Umiejętność uczestni
czenia w poważnej dyskusji, a choćby 
tylko zdolność prowadzenia ciekawej

gospodarczym. Dała temu między in. 
wyraz „La Tribuna“ z dnia 30 lipca 
już po wyjeździe polityków węgier
skich z Rzymu. Rzym, chcąc odcią
gnąć Budapeszt od Berlina, musi zko- 
lei zapewnić pewne warunki zbytu 
produktom rolnym węgierskim na 
własnym rynku. Stąd konieczność po
głębienia stosunków handlowych wło- 
sko-węgierskich. Były one przedmio
tem ogólnej dyskusji między Mussoli- 
nim a Goemboesem. Ujęciem ich w 
formę konwencji handlowej zajmie się 
minister węgierski handlu, który nie
bawem ma zjechać do Rzymu.

Dalszym i niemniej ważnym punk
tem w rozmowach obu polityków była 
sprawa bliższego związku między Wę
grami a Austrją oraz sposób, w jaki 
Włochy wystąpią z tą kwestją wobec 
mocarstw, związanych paktem czte
rech, i wobec Małej Ententy. S. M.

Po przejściu Kuby pod wpływy a- 
merykańskie nastąpił rozwój ekono
miczny tej pięknej i bogato wyposa
żonej przez naturę wyspy. Kapitały a- 
merykasńkie płynęły szerokim stru
mieniem, budowano szosy, koleje, za
kładano fabryki. Na Kubę przypływały 
masy emigrantów z Hiszpanji i Sta
nów Zjednoczonych w poszukiwaniu 
pracy i zarobku. Ludność rozrastała 
się w szybkiem tempie i przekracza o- 
becnie cyfrę 3 i pół milj ona osób. 
Prawie potowa gruntów uprawnych 
zajęta jest przez plantacje trzciny cu
krowej, która się tu udaje najlepiej, 
poza tern plantacje tytoniu, ryżu, ku
kurydzy, pszenicy.

Obroty handlowe z U. S.A. rosną z 
roku na rok i sięgały ostatnio sumy 
600 miljonów dolarów rocznie. Naj
lepsze grunty, plantacje, największe 
fabryki tytoniu, ,cukrownie należą do 
Amerykanów. Przemysłowcy i finansiści 
amerykańscy mają decydujący wpływ, 
gdy chodzi o sprawy administracyjne 
i gospodarcze.

Z tym stanem rzeczy nie chce się 
pogodzić partja liberalna oraz młodsza 
generacja, które domagają się unieza
leżnienia Kuby od U. S. A., odwołania 
do Waszyngtonu doradców amerykań
skich oraz miany układu między Kubą 
a U. S. A. tak, aby wyspa stała się i- 
stotnie niezależną.

Dążenia te znajdowały sobie nie
jednokrotnie już wyraz w manifesta
cjach i rozruchach, które tłumiły ścią
gnięte z U. S. A. siły zbrojne. Ostatnio 
miały miejsce rozruchy w Hawanie i 
Santa Clara.

E. R.

odrozmowy o ileż niżej obecnie stoi 
zdolności wymachiwania rakietą?

Pewnie, pewnie, — o wiele łatwiej
sza to rzecz dojść do mistrzostwa, do 
rekordów w grze w piłkę, niż w grze 
w ,ymyśT‘. Nie dowierzacie mi, rekor
dziści? Więc zwróćcie tylko uwagę na 
to, ilu nauczycieli, lekarzy, profesorów 
zdobyło, mimo fatalnych pozornie wa
runków zewnętrznych, zupełnie uczci
wie odznakę sportową. A gdyby tak obok 
P. O. S. wprowadzono „Państw. Odzna
kę Inteligencji“? Cóż? — stuprocentowi 
footbaliści, hockey‘iści, dyskobole et con- 
sortes? Poszlibyście pewnie wszyscy z 
kwitkiem.

Ale — nie przesadzajmy. Nie każdy 
sportowiec jest rekordzistą, a i ci stu
procentowi są na szczęście w mniejszo
ści. Malkontenci sportowi także nie 
wszyscy są stuprocentowi Najzagorzal
szemu przeciwnikowi zdarzy się prze
cież, że go niespodziewanie poniesie wi
cher entuzjazmu, że mu krew zagra w 
temperaturze zapału i, że ądzieli mu się 
z niezwalczoną silą niebezpieczna go
rączka stadionu.

Nic na to nie mogę poradzić, że już 
od kilku dni czekam) niecierpliwić na 
mające się odbyć w niedzielę wszech
polskie regaty w Brdyujściu. Więm o 
tem doskonale, że nie będą one aż tak 
emocjonujące, jak odbyte taniże cztery 
lata temu wioślarski© mistrzostwa Eu
ropy, anidak interesujące. Wiem dosko
nale .a/jednak...

Zostało mi po tych mistrzostwach 
wioślarskich wspomnienie/ niezwykle 
silne. Przeżycie o charakterze przede- 
wszystkiem estetycznym. Ten roziskrzo
ny żywem srebrem tor. Ten bogaty bu
kiet barw zawodników z: Belgji, Italji, 
Francji, Szwajcarji, Czechosłowacji, 
Węgier, Danji, Jugosławji, Holandp i 
Hiszpanji..,

Były bo wielkie dni Bydgoszczy. Na
zwy: „Bydgoszcz“ — „Polska , — poja
wiały się wówczas przez szereg dni na 
łamach dzienników całego świata. 
Przedstawiciele tylu krajów przybyli do 
nas w gościnę, do jakiejś odległej, nie
znanej Bydgoszczy. Jakże trudno było 
im wymówić nazwę tego miasta. Jakże 
długo uprzednio trzeba jej było szukać 
na mapach Europy, w tej Polsce, bak 
mało ,tak nazbyt mało znanej.

A przecież ta daleka, nieznana Byd
goszcz nie zawiodła wówczas ludzi przy
bywających zewsząd do nas, nie bez cie
kawości ujrzenia egzotycznego nieomal 
kraju. Regaty zorganizowane były 
świetnie, a przygotowany w Brdyujściu 
tor, uznany został, przez licznych rze
czoznawców, za najlepszy w Europie.

... Zaczęło się wszystko startem 
czwórek ze sternikiem. Pamiętam, jak 
dziś, — pamiętam nieomal każdy szcze
gół biegów. Śledziłem je przecież, jak 
i wszyscy, tysiącami zalegający trybu
ny, z zapartym oddechem.

Na przeciwległym brzegu ustawiona 
tablica ułatwiała orjentację. Przesuwa
ją się na niej różnokolorowe tablice o 
barwach poszczególnych reprezentacyj. 
Oczy wszystkich niespokojnie śledziły 
ruchy tablic. Na czoło wysuwa się błę
kitna. Megafony wołają: „Italja zwycię
ża!“ Już widać z trybun ostre, wąziut
kie noże łódek, tnących srebrzystą po
wierzchnię. Wysuwają je rytmicznie 
długie, lśniące ramiona wioseł. Prowa
dzi — jasno - niebieska załoga Italji. 
Prowadzi zwycięsko aż do mety. Po
czerń wraca do trybun. Miękko i wolno 
pracują zmęczone wiosła. Roześmiane, 
gorące oczy południowców zwracają, się 
ku publiczności. Ta szczodremi dłońmi 
sypie obfite oklaski Pod trybuną sę
dziów oczekuje synów Italji wawrzyno
wy wieniec. Chwila — a wieniec zawisł 
u ramion sternika. Ktoś przemawia, ktoś 
ściska Włochom dłonie. Entuzjazm. 
Orkiestra gra „Giovinezzę“. Wszyscy 
wstają. Zwycięska załoga po faszystow- 
sku unosi w górę prawice.

Następują dalsze biegi'. Startują 
dwójki bez sternika. I znowu pełne 
emocji chwile oczekiwania. Zwycięża — 
Italja. Znów publiczność wstaje, by 
uczcić naród w dźwiękach jego hymnu. 
Ciekawy jest bieg jedynek. Błękitnego 
koloru, błękitnego jak niebo ojczyzny, 
■broni świetny wioślarz włoski Berna- 
sconi. O honor amarantowych barw 
polskich ma zaszczyt walczyć mistrz 
polski, sokół Długoszewski. Najgroźniej
szym przeciwnikiem jest Gunther — 
mistrz Holandji.

Startują.
Wydarł się naprzód kolor błękitny. 

Za nim amarantowy. Ale już diościga je 
pomarańczowa barwa Holandji. Teraz 
już tylko przedstawiciel południa wal
czy z przedstawicielem północy. Zwycię
ża Gunther. Jasnowłosy, wspaniale zbu
dowany syn północy. Podjeżdża do try
buny. Orkiestra gra króciutki hymn Ho
landji.

W następnym biega zwycięża Italja. 
Przez pewien czas bieg prowadzi Pol
ska. Zrywamy się z miejsc. W oddali 
lśnią w słońcu amarantowe barwy. Pu
bliczność poczyna je przyzywać. Polska 
— Polsk> — wołają wszyscy w takt u- 
derzeń wioseł. Ja wrzeszczę także. Ama
rantowi dobywają wszystkich sił. Z wy
siłkiem zdobywają zaszczytne drugie 
miejsce. Tuż za metą jeden z wiośla
rzy mdleje. Innemu nadmierny wysiłek 
rzucił krew z nosa i ust... Najefektow
niejszy był ostatni bieg — ósemek. Naj
efektowniejszy i najzawziętszy. Zerwał 
się wicher i począł padać deszcz. Om
dlewająca załoga Italji już poczęła u- 
stawać w biegu, aż niespodziewany wi
dok z brzegu podniecił ją do nadludz
kiej energji. Oto stojący nad brzegiem 
i bacznie obserwujący walkę Włoch, 
rozWinąjł nagle sztandar o barwach na
rodowych i co sił biec począł wzdłuż 
trybun ku mecie. I Italja pierwsza sta
nęła u mety... — Wiedzieli wszyscy: — 
oto zwyciężył duch. —

Jak lustro lśni ogromna, nieporuszona 
tafla toru. Niebawem, a srebro jej po
pęka całe od twardych uderzeń wioseł 
i ostrych cięć łodzi. Zmierzą się z sobą 
najlepsze polskie wiosła. Nie jestem en
tuzjastą sportu, a jednak, — cieszę się, 
że coraz sprawniej pracują nasi wiośla
rze, że coraz śmielej mierzyć się mogą 
z najlepszemi załogami świata i, że do 
swych ćwiczeń i zawodów mają pod 
Bydgoszczą najlepszy tor w Europie.

MAT.

Angielskie motocykle
Gdynia, 4. 8. (Tel. wł.) Statek 

„Lublin“ przywiózł tutaj z Hull 60 mo
tocykli angielskich marki „Raleigh“.

*
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Nagroda
dla polskiego lotnictwa sanitarnego

Ł roczyste wręczenie puharu zdobytego przez lotników 
polskich

Paryż, 4. 8. (PAT.) Dziś w amba
sadzie polskiej odbyło się uroczyste 
wręczenie puharu lotnictwa sanitarne
go, zdobytego przez Polskę. Puhar zdo
byli lotnicy polscy, przelatując na sa
molocie konstrukcji polskiej z Warsza
wy do Madrytu i zpowrotem.

Puhar jest nagrodą przechodnią i 
do następnego kongresu sanitarnego 
stanowić będzie własność Polski. W 
czasie dzisiejszej uroczystości przema
wiał sen. Chassin, prezes towarzystwa 
przyjaciół awjacji sanitarnej, oraz wy
bitny przemysłowiec francuski Mauri-

ce Raphael. który ufundował puhar w 
czasie pierwszego konkursu sanitarne
go w Paryżu w 1929 r.

Amabasadcr Chłapowski podzięko
wał sen. Chassin oraz p. Raphael‘owi, 
charakteryzując wysiłki Rzeczypospo
litej Polskiej, dokonane ostatnio na 
polu lotnictwa.

Uroczystość zgromadziła liczne gro
no przedstawicieli władz i wojskowo
ści francuskiej, dyplomacji oraz przy
jaciół towarzystwa lotnictwa sanitar
nego.

Nowe stawki płat w górnictwie węglowem
Rozstrzygnięcie sporu o wysokość plac w drodze orzeczenia 

arbitrażoweg o
Warszawa, 4. 8. (PAT.) W dn. 3 

b. m. w ministerstwie opieki społecz
nej odbyła się konferencja przy udzia
le przedstawicieli Rady Zjazdu Prze
mysłowców górniczo-hutniczych oraz 
6 Związków Zawodowych Zagłębia Dą
browskiego i Krakowskiego.

Na konferencji tej przedstawiciele 
obu stron wyrazili zgodę na rozstrzy
gnięcie sporu o wysokość płac w gór
nictwie węglowem tych Zagłębi w dro
dze orzeczenia arbitrażowego Wyzna
czony przez p. ministra na arbitra 
p. Ulanowski, zastępca dyrektora de
partamentu pracy wydał w godzinach 
wieczornych orzeczenie, przesłane za
interesowanym stronom.

W myśl tego orzeczenia płace w 
górnictwie węglowem w Zagłębiu Dą-

Niemieckie projekty 
odbudowy Prus Wschodnich

Obawy Niemiec przed wzrostem ludności polskiej 
na zachodzie

Berlin, 4. 8. (PAT.) Biuro Conti 
ogłasza korespondencję z Królewca 
swego nadzwyczajnego korespondenta 
wysłanego do Prus Wschodnich na te 
mat realizacji projektów odbudowy 
prowincji wschodniej. Uwagi jego za
wierają szereg informacyj uzupełnia
jących wywody nadprezydenta Kocha. 
Wziąwszy pod uwagę zaludnienie 
Prus Wschodnich — oświadcza kore
spondent — wielka własność nie bę
dzie radykalnie rozbijana. Czasy laty- 
fundjów minęły, dobra są już przeważ
nie zrujnowane i podlegają przymuso
wej administracji. Na ich miejsce two
rzone będą nowe zagrody chłopskie, 
przedewszystkiem na obszarach po
granicznych. Przy tej akcji koloniza- 
cyjnej stosowany będzie staranny do
bór kandydatów na osadników. Bada
ne będą ich cechy rasowe oraz charak
ter. Do tego celu powołane są pewnego 
rodzaju komisje poborowe.

Dalszą próbę ogniową stanowić ma 
dla nowych osadników t. zw. Land- 
dienst. Ma to być odmiana służby w

Krwawa tragedia w domu farmerów polskich
Teść zastrzelony, — ciężko ranna teściowa rozbiła zięciowi 

siekierą głowę
F i 1 a d e 1 f j a, 4. 8. (PAT.) W miej

scowości Sugar Loąf, w stanie Pensyl- 
vania, rozegrała się w domu farmerów 
polskich Raskich krwawa tragedja. 
Na tle nieporozumień finansowych do
szło do gwałtownej kłótni między far-

Kłopoty Stanów Zjednoczonych 
z wyrobem wódki

W a s z y n g t o n, 4. 8. (PAT.) Wobec 
prawdopodobieństwa, a raczej pewno
ści, że ustawa prohibicyjna zostanie 
niebawem zniesiona, rząd Stanów 
Zjedn. znalazł się w niemałym kłopo
cie w związku z problemem pozwole
nia na wyrób whisky. Obecnie w skła
dach rządowych znajduje się 70 miljo
nów kwart wódki przeznaczonej na ce
le lecznicze. Wiadomo zaś, że Stany 
pjedn. podczas trwania prohibicji spo
żywały przeciętnie rocznie 600 miljo
nów kwart wódki, którą nabywały od 
»bootlegerów“. Ponieważ wódka musi 
stać 4 lata, zanim ją wolno sprzeda

browskiem obniża się w stosunku do 
płac z lutego 1932 o 10 proc., w Zagłę
biu Krakowskiem o 12 proc., z wyjąt
kiem Sierszańskich Zakładów Górni
czych. dla których obniżono płace o 15 
proc. Nowe stawki płac obowiązywać 
będą od dn. 1 b. m. na czas nieokreślo
ny z możnością wypowiedzenia na 14 
dni przed końcem każdego miesiąca 
przez każdą ze stron.

Jeżeli się weźmie pod uwagę, że w 
okresie od 1 maja r. b. płace w górnic
twie węglowem w Zagłębiu Dąbrow- 
skiem były obniżone o 15 a Krakow
skiem nawet do 20 proc., to ustalona 
obecnie taryfa płac stanowi w rzeczy
wistości podwyżkę w stosunku do płac 
obecnych o około 5 proc.

t. zw. kadrach pracy i odbywać się bę
dzie od 10 do 20 ludzi, trwając conaj 
mniej 2 lata. Po tym okresie czasu na
stąpi przydział odpowiednich zagród 
chłopskich. Uczestnicy obozów otrzy
mują pełne utrzymanie i markę 80 fe- 
nigów na drobne wydatki tygodniowe. 
Równolegle z obozami męskimi prowa
dzone są również obozy dla kobiet, li
czące od 15 do 20 członkiń, które pełnią 
pracę pomocniczą na istniejących już 
kolonjach osadniczych.

Konieczność tych zarządzeń koloni- 
zacyjnych — korespondent — motywu
je tern, że dzięki wzrostowi ludności w 
Polsce na zachodzie powstają znaczne 
skupienia ludności, wówczas gdy po 
stronie niemieckiej pas pograniczny 
jest słabo zaludniony. Sytuację Prus 
Wschodnich korespondent przedstawia 
obrazowo, jako kocioł poddany ciśnie
niu zzewnątrz, w którego środku pa
nuje niedostateczne ciśnienie. Pewne
go dnia ściany takiego kotła musiały- 
by ulec wytłoczeniu.

merem Raskim i jego żoną a ich zię
ciem Janem Bolińskim. W uniesieniu 
Boliński zastrzelił teścia i ciężko ranił 
teściową. Ta jednak miała jeszcze na 
tyle sił, że pochwyciła siekierę, którą 
roztrzaskała zięciowi głowę.

wać, powstaje pytanie, skąd, wziąć za
pas trunków, skoro z jednej strony nie 
wolno jej jeszcze w takich ilościach 
produkować, a z drugiej niepodobna 
dopuścić do tego, by po zniesieniu pro
hibicji publiczność jeszcze przez 4 lata 
zaopatrywała się w whisky u „bootle
gerów“. Właściciele dystylarni twier
dzą, że wódka może „dojrzeć“ w ciągu 
2 lat, lecz żądają natychmiastowego 
pozwolenia na jej wyrób. Produkcja 
600 miljonów kwart wódki wymagać 
będzie 32 miljonów buszli żyta, na 
czem przedewszystkiem Zarobią far
merzy i koleje, Jest jeden wzgląd wię

cej, by produkcję tę przyśpieszyć, 
zwłaszcza, że akcyza od wódki przy
niesie 165 miljonów dolarów skarbowi 
państwa. Prawdopodobnie rząd znaj
dzie jakieś prawne wyjście i pozwoli 
na natychmiastową produkcję wódki.

Nowe czasopisma
Warszawa, 4. 8. (Tel. wł.) W 

ciągu maja i czerwca zarejestrowano 
w Polsce ogółem 30 nowych czasopism, 
w tem 16 w Warszawie, 3 w Krakowie, 
2 w Katowicach, oraz po 1 nowem cza
sopiśmie w Częstochowie, Lwowie, Lu
blinie. Chełmie, Nowym Sączu, Tarno
wie, Poznaniu, Płocku i Ciechocinku

Wśród nowych czasopism jest 9 ty
godników, 4 dwutygodniki, 14 mie
sięczników, oraz 1 kwartalnik.

Zwolnienie i ponowne 
aresztowanie Gandhiego
Poona, 4. 8. (PAT). Gandhi wy

puszczony został dziś rano z więzie
nia, wkrótce jednak potem został po
nownie aresztowany, ponieważ odmó
wił zobowiązania się do pozostania w 
Poonie i niemieszania się do spraw po
litycznych.

Gandhi spodziewa się, że skazany 
będzie na dwa lata więzienia, którą 
to karę odcierpi zapewne w więzieniu 
Yerawda.

Londyn, 4. 8. (Tel. wł.) Gandhi 
skazany został dziś przez sąd w Puma 
na 12 miesięcy więzienia.

Nowy rekord światowy 
na szybowcu

Berlin, 4. 8. (Tel. wł.) Student 
filozofji uniwersytetu w Królewcu 
Schmidt ustalił nowy rekord świato
wy długości lotu na szybowcu. Wy
startował on w czwartek rano o godz. 
7.45 i w piątek o godz. 11.45 rano je
szcze ciągle krążył w powietrzu.

Dotychczasowy rekord długości lo
tu wynosił 22 godz. 50 minut.

Zgon działaczki polskiej
Buffalo, 4. 8. (PAT.) Zmarła tu 

znana działaczka Hanna Kamieńska, 
pierwsza prezeska korpusu pomocni
czego Stów. Weteranów Armji Pol
skiej i jedna z sanitariuszek Armji 
Polskiej we Francji. W pogrzebie wzię
li udział delegaci Sokolstwa Polskiego 
oraz weterani Armji Polskiej.

Katastrofa budowlana 
w Wilnie

Warszawa, 4. 8. (Tle. wł.) Wczo
raj po południu w Wilnie usunęła się 
ściana domu nowonabytego i właśnie 
remontowanego pałacu kurji metropo
litalnej, grzebiąc pod gruzami trzech 
robotników. Wy dobyte po dłuższej 
akcji ratunkowej ofiary w ciężkim 
stanie odwieziono do szpitala, (w)

„Naokoło W. Brytanji“
Gdynia, 4. 8. (Tel. wł.) Statek 

„Polonia“ wyrusza dzisiaj stąd na 
dwutygodniowy wycieczkę „naokoło 
Wielkiej Brytanji“. Najlepsze i naj
droższe kabiny zostały zajęte dla żon 
premjera Jędrzejewicza, ministra Za
rzyckiego, podsekretarza stanu Sie
dleckiego, dyr. P. T. T. O. p. Leszczyń
skiego.

Ogółem bierze w podróży udział 
365 turystów, z tego 20 osób z "wielko
polski. s. B.

Usiłowane samobójstwo 
dygnitarza sowieckiego
Paryż, 4. 8. (PAT). „Le Journal“ 

donosi z Moskwy, że były prezes rady 
komisarzy ludowych Syrcow usiłował 
odebrać sobie życie. Syrcow znajduje 
się w więzieniu jako oskarżony o Ur 
dział w spisku przeciwko Stalinowi. 
Syrcowa przewieziono do szpitala, 
gdzie stan jego zdrowia uległ polep
szeniu.

Zgon finansisty belgijskiego
Bruksela, 4. 8. (PAT.) Zmarł tu 

Maurycy Despret, jeden z najbogat
szych ludzi w Belgji, prezes Banku 
Brukselskiego, ,członek Rady Nadzor
czej Banku Handlowego w Polsce, pre
zes Międzynarodowego Tow. Wagonów 
Sypialnych, były senator itp. Zmarły 
był wielkim przyjacielem Polski i bar
dzo żywo interesował się inwestycją 
kapitałów obcych w naszym kraju. 
Zmarły Maurycy Despert był koman
dorem „Polonia Restituía“ z gwiazdą.

Poznańscy bezbożnicy
Katolicka Agencja Prasowa donosi:
„Wolnomyśliciel“ (nr. 25) podaj e 

sprawozdanie z propagandy wolnomy- 
ślicielskiej na terenie Poznania. Głów
ną akcję propagandowo-odczytową w 
kierunku bezbożniczym prowadzą pp. 
prof. Ułaszyn, prof. Nowakowski, prof. 
Kurkiewicz, adw. Nowosielski, Gomo- 
liński, oraz przewodniczący poznań
skiego koła bezbożników, niejaki Gru
pa.

Należy tu nadmienić, że pp. Nowa
kowski i Kurkiewicz są czołowymi 
„sanatorami“ i zajmują się czynnie 
polityką. Artykuły prof. Nowakowskie
go ukazują się nieraz na łamach kon
serwatywnego „Dziennika Poznańskie
go“, a prof. Kurkiewicz jest prezesem 
poznańskiego okręgu Związku Strze
leckiego.

Przepowiednia pogody na sobotę:
Dość silne zachmurzenie oraz prze
lotne deszcze, nieco chłodniej.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 6.50 zt, w Gdańsku na Warszawę 
6.45 zł.

Kurs marki niem. i guld, gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 211.50 zł, gotówką 
209 00 zł za 100 guld. gd. w dewizach 173.46 
do 173.72 zł. gotówką 173.12 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 4. 8. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna. Obroty byiy ograni
czone, przyczem zauważa się w dalszym 
ciągu wielki brak odpowiedniego ma
teriału.

Z pożyczek państwowych doszło do no
towania tylko 4% pożyczką inwestycyp 
ną, za którą płacono 104.— oraz 3% poż. 
budowlaną po 38.— Poza tem poszukiwa,- 
no — bez oddawców — 5% poż. konwers. 
po 46.— oraz 4% premj. doi. po 49.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K noto
wano jedynie 4% listy zast. konwert. 3514 
oraz 4%% listy żytnie 5.50—5.40 w płace
niu; poza tem poszukiwano — bez oddaw
ców — 4%% listy doi. stare po 42.— przy 
kursie dolara (6,49) oraz 4/4% listy doi. 
amort. po 40.— przy kursie dolara (8,90).

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 79.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie], 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
4% listy zastawne konw. ostempl. Pozn.

Ziem. Kredyt. 36j4% P.
(Kurs w złotych)

4% listy żytnie konwert. Pozn. Ziern.
• Kredyt. 5,50—5,40 P.

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 101 P. 
3% pożyczka budwlana, serja I 38 P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny tranzakcyjne:

Żyto 1365 tonn p. Poznań . . . , 16,50
Żyto 15 tonn p. Pozanń . . , . , 16,40
Żyto 270 tonn p. Poznań . . , , 16,35

Ceny orientacyjne
Żyto ................................... 16,00— 16,50

Usposobienie spokojne.
Pszenica nowa, zdatna do

przemiału............................. 21,00— 22,00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 681—691 g/1 , ,
Jęczmień 643—662 g/1 , .

16,00— 16,50 
15,00— 16,00 
13,50- 14,00Jęczmień zimowy . - .

Usposobienie spokojne.
Owies...................................... 11,50— 12,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 26,00— 26,75 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie 8,50 - 9 00

10,00- 11,00 
11,00— 12,00 
33,00— 34,00 
43,00— 44,00 
45,00— 50,00 
23,00— 26,00

7.50— 8,50
9.50— 10,50

Otręby pszenne . . . 
Otręby pszenne (grube) 
Rzepak zimowy . , , 
Rzepik zimowy . s , 
Gorczyca . , . , » . 
Groch Viktoria , s e 
Łubin niebieski . » , 
Łubin żółty

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach 

żyta 700 tonn, pszenicy 45 tonn, mąki żyt 
niej 107,5 tonn, mąki pszennej 37,5 tonn 
otrąb żytnich 187,5 tonn, otrąb pszennycl 
17,5 tonn, grochu Folgera 75 tonn.

Uwagi: Mąki pszennej wobec nikły cl 
transakcyj nie notowano.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.

Spędzono: buhajów 3, krów 13, świt 
4L, prosiąt 192, cieląt 124, owiec 29 razen 
830 zwierząt
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Słońce i KREM lub OLEJEK NIVEA
Uzyskamy ślicinie w słońcu opaloną cerę bez narażania się na bolesne 
skulki oparzenia słonecznego. Pamiętać jednak musimy, by nigdy nie 
wystawiać mokrego ciała na działanie promieni słonecznydi, lecz zawsze 
przedtem nairzeć Kremem lub Olejkiem NIVEA.
Krem NIVEA chłodzi przyjemnie — Olejek NIVEA zaś chroni ciało — 
zwłaszcza podczas pochmurnych dni — przed zbyt nagłem ochłodzeniem.

NIVE1 nie można niczem zastąpić ani też naśladować, gdyż żaden inny 
środek kosmetyczny nie zawiera Eucerylu.

KREM NIVEA: Zł 0.40 - 2.60 / OLEJEK: Zł 1.-, 2.-,

Polski produkt tabryki: PFBECO Sp. Akc. w POZNANIU
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Lud polski wobec Żydów
Na rozprawie sądowej w Wadowi

cach przemawiał pierwszy w imieniu 
obrony poseł dr. Liwo, który oświad
czył między innemi:

Panowie sędziowie! Ogarnia mnie 
troska, czy zdołam wszystko przedsta
wić, co ujawniło się na korzyść oskar
żonych w czasie tego procesu, A więc 
przedewszytkiem, kto są ci oskarżeni.

Popatrzmy na ławy, a znajdziemy 
odpowiedź. Widzimy na nich p. Jerze
go Ferensa, emerytowanego profesora 
seminarjum nauczycielskiego. Poświę
cił on swe życie kształceniu wycho
wawców polskiego ludu. Zadanie swo
je wykonywał dobrze, skoro ten lud 
jest mu za to wdzięczny i otacza go 
wielkiem zaufaniem i szacunkiem, jak 
to stwierdziliśmy w czasie rozprawy. 
Prot. Ferens zamiast używać emery
tury w spokoju, jak tylu innych, pra
cuje dalej. Uczy w dalszym ciągu, 
wprawdzie nie przedmiotów szkol
nych, lecz ideologji narodowej, o Wiel
kiej Polsce, którą wywalczył naród 
polski i dlatego ten naród powinien być 
gospodarzem w państwie. Prof. Ferens 
szerzył kult błękitnego żołnierza, któ
ry się tak pięknie zapisał w historii 
naszych walk o wolną Polskę. A może 
boimy się pamiętać? Nie sądzę. Polak 
powinien bowiem mieć charakter. Oto 
ten przestępca, prof. Ferens.

A inni? Nazwiska takie, jak Sur
ma, Bryja, Patrjaś. Kuś, Kurowski, 
Migdał, Rybarski, Witos, Szczygieł i 
inni — to przeważnie wieśniacy, pra
wie wszyscy to żołnierze z wielkiej 
wojny, lub bojownicy o niepodległość 
i całość Ojczyzny. Bili się za Polskę. 
Niektórzy odznaczeni są Krzyżami Wa
lecznych, inni znowu stracili zdrowie, 
są inwalidami.

SYNOWIE LUDU
Oskarżeni to synowie ludu, to z 

małemi wyjątkami rolnicy. Ten rolnik, 
ten chłop to rycerz pracy, to bojownik 
o polską ziemię, nie od dzisiaj, nie od 
ostatniej wojny. Czyżbyśmy zapomnie
li już o tem, z jaką dumą wymieniali
śmy nazwisko Drzymały, tego symbo
lu nieustępliwej walki i obrony każdej 
piędzi polskiej ziemi? „Chłop potęgą 
jest i basta“ — mówił Wyspiański. 
Brak mu miejsca w domu, idzie na tu
łaczkę, idzie za Chlebem za dalekie 
morza. Smagany nepowodzeniem, gło
dem i chorobami, pracuje ciężko i 
twardo, aby uciułać grosza, wzbogacić 
nim nietylko siebie, ale także swoją 
Ojczyznę, jak to opisuje Marja Ko
nopnicka: „I jedna tylko moc poruszy 
niemi, iść, a iść, dopóki nie dojdą swej 
ziemi“.

A wielka wojna. Dla nas wojna o 
wyzwolenie. A polska wojna, wojna w 
obronie niedawno odzyskanej niepod
ległości. Jakiż był udział w niej tego 
chłopa? Powołany do szeregów — wal
czy, niezdolfty do dźwigania oręża — 
pracuje. Jeszcze zgliszcza dymią, a już 
wychodzi z pługiem, by uprawić zni
szczone pobojowiska.. Nasz lud — to 
źródło wielkich wartości i cnót. Nie 
wolno tego kapitału lekceważyć, nie 
wolno go nie szanować, a ktoby to zro
bił, poniesie wielką odpowiedzialność. 
Ten lud znajduje się obecnie w naj
bardziej ciężkich warunkach. Na wsi 
polskiej już nie bieda, ale nędza. Nic 
dziwnego, że chłop polski myśli o o- 
bronie swojej i o obronie Polski.

Oskarżenie zarzuca, iż ci synowie 
ludu brali udział w rozruchach anty
żydowskich.

TŁO ZAJŚĆ
Aby śądzić, trzeba nietylko znać 

poszczególne wypadki rozruchów, ale 
trzeba zgłębić tło i przyczynę zajść. 
Tłem zajść jest kwestja żydowska i 
nędza wsi polskiej. U nas w Polsce 
uważa się za rzecz bardzo drażliwą 
mówić o prawie żydowskiej. Boimy się 
poruszać ten temat, a to niedobrze, 
niedobrze dla Polaków, a jeszcze go
rzej dla samych Żydów. Naród, który 
ma, jak nasz naród, wpośród siebie o- 
kolo 4 miljonów obcych na* kulturą»

językiem, rasą i religją obywateli, po
winien się zastanawiać nad kwestją 
żydowską, nad jej rozwiązaniem. Sły
szeliśmy, jak to jeden, czy drugi chłop, 
albo mieszczanin na rozprawie rąbał: 
„Nam bieda, że aż strach, jest pół mor
gi pola i dziecisków sześcioro, niema 
co włożyć do ust, a tu obcy jeszcze 
nadjeżdżają“. To sprawa poważna, tej 
kwestji się nie przepłynie. Trzeba ją 
znurtować, mimo, że jest głęboka i 
trudna, Na kwestję żydowską jest 
wrażliwy cały świat, jest wrażliwa i 
Polska, której rok rocznie przybywa 
pół miljona ludności, Kto tego nie wi
dzi, ten niedaleko patrzy.

Jaki był stosunek O. W. P. i Z. Hal
lerczyków do sprawy żydowskiej? O 
tem dowiedzieliśmy się z zeznań i o- 
skarżonych i świadków. Mówili oni 
wyraźnie, że należy robić wszystko, a- 
żeby spolszczyć miasta w Polsce, zwła
szcza mówiono w ten sposób o działal
ności prof. Ferensa, iż on nawoływał 
do bojkotu ekonomicznego, kultural- 
neko i towarzyskiego Żydów, iż pro
pagował hasło: ,/Swój do swego“.

Czy to przestępstwo? Nie.
Czy takiej propagandy zabrania u- 

stawa? Też nie. Swoi są głodni, swoi 
nie mają Chleba. Dać więc najprzód 
chleb Polakom, tym Pola,kom, którzy 
o Polskę walczyli i Polski bronili, dla 
Polski pracowali. Takiej propagandy 
żadne prawo nie zakazuje.

ŻYDZI Z NIEMIEC
Tutaj tymczasem rozeszły się wie

ści, iż do miljonów Żydów w Polsce 
mają przybyć nowi z Niemiec. Polacy

W~yrok w procesie
Jak już pokrótce donosiliśmy, w 

czwartek o godzinie 11 przed połu
dniem nastąpiło ogłoszenie wyroku w 
procesie wadowickim. Mocą tego wy
roku zostali skazani:

Prof. Jerzy Ferens — 3 lata więzie
nia, Leon Kurowski — 2 lata, Jan Kuś
— 9 miesięcy. Jan Surma — 18 miesię
cy, Józef Kłoskołko — 9 miesięcy, Woj
ciech Kuś — 8 miesięcy, Ludwik Ha
łas — 8 mieś., Jerzy Pryszcz — 5 mieś., 
Ludwik- Witos — 7 mieś., Jan Kuś —
6 mieś., Piotr Halęza — 9 mieś., Józef 
Migdał — 6 mieś., Władysław Zając
— 6 mieś., Józef Majer — 8 mieś., Ka
rol Witos — 7 mieś., Jóęef Kurowski
— 14 mieś., Franciszek Włoch — 16 
mieś., Wojciech Lalik — 8 mieś., Wła
dysław Lach —8 mieś., Józef Grzegorz
— 6 mieś.

Poza tem oskarżeni Jan Drozd, Woj
ciech Kuś, Antoni Włoch i Ludwik 
Sołtysik skazani zostali na 6 miesięcy 
więzienia z zawieszeniem wykonania

cierpią głód i nędzę, a tu nowi przyby
sze. Mówiono więc na odpustach i na 
targach, na drogach i w karczmach, 
ażeby urządzić demonstrację, ażeby 
Żydów przestraszyć, by naskutek 
polityki Hitlera Żydzi z Niemiec nie 
napływali do Polski.

Z pewnej oficjalnej enuncjacji wie
my, że wpuszczono w granice Polski 
około 600 tysięcy Żydów wschodnich. 
Obecnie zaczął się masowy napływ Ży
dów z Niemiec. A tu bieda i nędza, 
jakiej jeszce w kraju nie było. Swoi 
mają suchotnicze warsztaty pracy. 
Chłop na półmorgowem gospodarstwie 
musi wychować rodzinę z kilkorga o- 
sób. Czy ten napływ obcych Żydów nie 
jest szkodliwy także dla państwa? 
Niewątpliwie tak. Dlaczego więc tyle 
krzyku i hałasu? Wolno robić demon
stracje przeciwko Niemcom i innym 
wrogom, toż powinno być również 
wolno przeciwko Żydom, napływają
cym z Niemiec. Widzimy więc, że 
kwestja żydowska w Polsce jest za- 
godnieniem pierwszorzędnem i nie 
można nad nią przejść do porządku 
dziennego.

Panowie sędziowie! Proces wado
wicki wyszedł dawno poza salę sądo
wą. Sąd nad tą sprawą odbywa się dzi
siaj w duszach i sercach miljonowych 
rzesz ludu, sądzi ją cały naród polski.) 
Wyrok panów sędziów stanie się hi
storycznym, jeśli będzie zgodny z wy
rokiem narodu. Tu, w tej sali, odby
wał się już proces historyczny. Tu, w 
tej sali, sądzono Dobrodzicką, która u- 
wolniła naród od gnębiciela Skałłona. 
Uwolniono ją. Zwracam się do Was, 
panowie sędziowie, z apelem, ażeby- 
ście byli wierni tradycji, abyście wy
dali wyrok, który byłby hołdem dla 
sprawiedliwości.
wadowickim

kary na 4 lata. Taki sam wymiar kary 
zastosowano względem oskarżonych 
Wojciecha i Władysława Tyców, zaś 
Ludwik Żydek i Emil Patrias zostali 
skazani na 2 miesiące więzienia z za
wieszeniem wykonania kary na 2 lata. 
Wreszcie Jan Briznia został skazany 
na 7 miesięcy więzienia. Karę zawie
szono na dwa lata. Łącznie skazano 
oskarżonych na 260 miesięcy więzie
nia. Pozostali oskarżeni zostali unie
winnieni.

Po odczytaniu wyroku i motywów, 
które trwało prawie 2 godziny, adwo
kat Pozowski imieniem obrony zgłosił 
wniosek o uchylenie aresztu w stosun
ku do 12 skazanych. Sąd uchylił a- 
reszt w stosunku do 8 skazanych, po
zostawiając w areszcie prof. Ferensa, 
Surmę. Leona Kurowskiego, Francisz
ka Włocha.

Skazani pozostawili sobie 3 dni cza
su do zastanowienia się nad ewentu- 
alnem złożeniem skargi apelacyjnej.

Walka o gmachy szkolne w Bydgoszczy
Piszą nam z Bydgoszczy:
W związku ze stopniową likwida

cją bydgoskich szkół wydziałowych 
gmachy tych szkół postanowiono przy
dzielić innym uczelniom. Na mocy 
decyzji magistratu, jako właściciela 
gmachów, i poznańskiego kuratorjum, 
jako władzy szkolnej, męska szkoła 
wydziałowa miała się przenieść z ist- 
tniejącemi jeszcze klasami do Pań
stwowej Szkoły Rolniczej i częściowo 
do sąsiedniej szkoły powszechnej im. 
Piramowicza, a w jej gmachu umie
szczona być miała Państwowa Szkoła 
Przemysłowo-Dokształcająca. Gmach 
żeńskiej szkoły wydziałowej miał za
trzymać pozostałe jej klasy, a częścio
wo addany ma być na potrzeby Żeń
skiej Szkoły Zawodowej.

Zdawało się, że po zapadnięciu de
cyzji obu miarodajnych w danym wy
padku czynników przenosiny nie mo
gą napotkać na żadne przeszkody. Ale 
na cóż istnieją różne stopnie instan- 
cyj szkolnych?

Otóż jest w Bydgoszczy inspektorat 
szkolny, który od samego początku, 
gdy tylko powstała kwestja odpowied
niego zużytkowania gmachów szkół

wydziałowych, przeciwny był rusza
niu męskiej szkoły wydziałowej z jej 
gmachu. Uważał, że należy wysiedlić 
szkołę wydziałową żeńską i jej gmach 
oddać Szkole Przemysłowo-Dokształ- 
cającej, a dziewczęta posłać na koedu
kację do Szkoły Rolniczej. Przeciwko 
takiej koncepcji przemawiało wszyst

ko: bo to i gmach żeńskiej szkoły wy
działowej okazałby się za mały dla 
pomieszczenia olbrzymiej ilości ucz
niów Szkoły Dokształcającej; bo to 
gmach ów posiada specjalne urządze
nia, które jedynie mogą być należycie 
wykorzystane przez szkołę żeńską; bo 
to wreszcie i względy natury moral
nej niebardzo chyba przemawiały za 
lokowaniem dziewcząt w jednym 
gmachu ze starszą już młodzieżą, 
kształcącą się na rolników.

To też, jak powiedzieliśmy wyżej, 
decyzja magistratu i kuratorjum 
szkolnego nie poszła po myśli projek
tów Inspektoratu...

Rozpoczął się sierpień. Conajmniej 
miesiąc minął od chwili, gdy zadecy
dowano ostatecznie o przenosinach. 
I nagle, w chwili, kiedy najwyższy 
już czas rozpocząć te przenosiny, in
spektorat szkolny zawiadamia magi
strat, że nie pozwoli ruszyć męskiej 
szkoły wydziałowej z jej dotychczaso
wego gmachu, bo... klasy, jakie chce 
oddać na użytek tej szkoły dyrekcja 
Państwowej Szkoły Rolniczej, są nie
odpowiednie.

Nie wiedziano o tem, lub nie chcia
no wiedzieć w inspektoracie przez ca
łe 6 tygodni trwania wakacyj. Stwier
dzono to dopiero teraz, gdy czas już 
przygotować się do nowego roku 
szkolnego.

I jaki teraz będzie wynik tej tragi
komedii szkolnej?

Jeśli kuratorjum nie weźmie się do 
sprawy energicznie, jego decyzja roz- 
wieje się w puch wobec woli podwład
nego organu, czyli inspektoratu szkol
nego. Zresztą duże napewno znacze
nie mieć będzie kwestja: czy kurato
rjum, czy też bydgoski inspektorat 
szkolny mają łatwiejszy dostęp do 
najwyższych czynników, decydują
cych w dziedzinie szkolnictwa.

W każdym razie Bydgoszcz z ży- 
wem zaciekawieniem oczekuje zała
twienia powyższej sprawy, która jest 
przedmiotem codziennych rozmów 
nietylko wśród osób, stykających się 
bezpośrednio ze szkolnictwem, ale i 
wśród szerszego społeczeństwa.

Uwagi na czasie.
Skutki zgubnego wpływu zmian atmo

sferycznych, bezpośredniego działania 
słońca, tudzież mycia zimną, twardą wo
dą obserwujemy na przedwcześnie star
czym wyglądzie u wieśniaczek. Czynniki 
te wywołują na zgrubiałym naskórku za
nik soczystości i zmarszczki, których zwia
stuny usadawiają się najpierw pod oczy
ma. Kto zatem zaniedbał ochraniania ce
ry ochronnym kremem „Ultrasol" lub olej
kiem „Ńegrita“ przy cerze tłustej, niechaj 
po powrocie z wywczasów zastosuje się du 
następujących wskazówek. Prawidłową i 
suchą cerę należy natłuszczać przed każ- 
dem myciem znośnie gorącą wodą ożyw
czym kremem hormonowym „Oxa“ rów
nież przed naparzeniem twarzy nad parą. 
Do mycia posługiwać się prawdziwemi 
otrąbkami migdałowemi Dra Lustra, a z 
pudrów poleca się roślinny puder egzo
tyczny Dra Lustra, który ma wybitną 
własność zmiękczania twardego naskórka. 
Tłustą zaś cerę powlekać przed myciem 
mleczkiem „Lityną", naparzać bez natłu
szczania, myć gorącą wodą i proszkiem 
marmurowym „Miraculum“ a pudrować 
odtłuszczającym pudrem higjenicznym Dra 
Lustra. Tg Ora

Wystawa malarzy 
czechosłowackich w Gdyni

Gdynia, 4. 8. (Tel. wł.) Wiceko- 
misarz rządu inż, Szaniawski doko
nał tutaj, w lokalu P. A. T-icznej przy 
ul. świętojańskiej otwarcia pokazu 
prac czechosłowackich artystów mala
rzy, Jarosława Votruby i Piotra Pi- 
sztełki. Pejzażyści czechosłowaccy 
spędżili nad morzem polakiem dwa 
miesiące i plonem ich pracy jest oko
ło 100 impresjonistycznych obrazów, 
które w formie wystawy okrężnej za- 
propagują polskie wybrzeże w całej 
Czechosłowacji. S. B.

OKRĘTEM »P0LONIA« WOKÓŁ EUROPY 
od 2 do 23 września 1933 r.

Ceny biletów od 600 zł. łącznie z paszportem i wizami, 
TRASA PODRÓŻY: Gdynia — Kanoł Kiloński — Lizbona 

Algier — Pireus (Ateny) - Stambuł 
Constanza (koleją) — Lwów.

Inform. i sprzedaż biletów: LINJA GDYNIA-AMERYKA 
w Warszawie, ul. Marszałkowska 116, tel. 547-47 
w Gdyni, ul. Waszyngtona, we Lwowie, ul. Na Błonie 2 
w Krakowie, ui. Lubicz 3, w Rzeszowie, ul. Grottgera 1004 

oraz w biurach podróży<
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X
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W Poznaniu informuje szczegółowo j sprzedaje bilety okrętowe Polskie 
Staro Podróży .Orbis**, pL Wolności 8, telefon 5218, ng 4 733

I
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Polsko - niemiecka wojna 
taryfowa

+ Konkurencja portów polskich z por
tami niemieckiemi ma za sobą już ca- 
łij. historię, w której nową, fazę obec
nie weszliśmy. Z zadowoleniem nale
ży podkreślić, że w tej walce konku
rencyjnej Polska zajmuje pozycję sil
niejszy, niż Niemcy:

Nie ulega wątpliwości, że fakt ist
nienia i wspaniałego rozwoju portów 
polskich jest dla Niemiec solą w oku. 
Oznacza on bowiem, ni mniej ni wię
cej, jak zwężenie zaplecza portów nie
mieckich na korzyść portów polskich. 
Dla Gdyni i Gdańska — Polska, Cze
chosłowacja i dalsze kraje środkowej 
i południowej Europy są o wiele natu- 
ralniejszem zapleczem, niż dla Ham
burga. Bremy i Szczecina. Przeto ak
cja akwizycyjna, podjęta przez porty i 
koleje polskie na terenie wyliczonych 
państw, wynika z naturalnego obo
wiązku Polski ułatwienia komunika
cji międzynarodowej na najprostszych 
szlakach, wiyżycych Polskę i pozostałe 
państwa z morzem.

Jak rzekliśmy, pozycja nasza w 
walce z portami niemieckiemi jest bar
dzo silna. Dlaczego? Nietylko dlate
go, że np. robocizna jest u nas tańsza, 
niż w Niemczech, ale i dlatego, że 
struktura kierunkowa przewozów ko
lejowych w Polsce umożliwia P. K. P. 
tak znaczne obniżenie taryf importo- 
wo-tranzytowych, że konkurencja 
Deutsche Reichsbahngesellschaft mu
si z czasem zaniknąć.

Mianowicie, jak wiadomo, 75 proc, 
"wywozu z Polski kieruje się na porty 
polskie. Eksport polski obejmuje to
wary masowe (węgiel, cukier, drzewo), 
podczas gdy import obejmuje z reguły 
towary o nikłej pojemności. Wynika 
stąd, że wagony, które wyładowały w 
Gdyni i Gdańsku polski towar ekspor
towy, wracają z powrotem, w głąb 
kraju — puste. Na dziesięć wagonów, 
które wyładowały w portach polskich, 
dziewięć wraca pusto do zaplecza, a 
tylko jeden wagon wraca pełny. Stąd 
dla naszego ministerstwa komunika
cji obniżenie taryfy importowo-tranzy- 
towej do poziomu nieosiągalnego dla 
Niemiec.

Niemcy w tych dniach zdecydowały 
się na krok bojowy w stosunku do nas. 
Postanowiły Czechosłowacji i sąsied
nim krajom zwracać różnicę między 
przewoźnem do portów niemieckich a 
przewoźnem do portów polskich. Za
rządzenie to tylko napozór zrównuje 
porty niemieckie z polskiemi, pod 
względem taryfowym. W rzeczywisto
ści chodzi tutaj o stworzenie wyraźnej 
preferencji dla portów niemieckich. 
Mianowicie przy transportach idących 
do krajów Europy Zachodniej (a takich 
transportów jest większość!) fracht 
morski, z portów niemieckich jest tań- 
szy, n^z z Gdyni i Gdańska, boć są one 
bliższe Zachodowi, niż porty polskie.

Nie ulega wątpliwości, że koleje 
polskie na niemieckie zarządzenia bo
jowe odpowiedzą dalszą obniżką taryf. 
Jak widzieliśmy, marżę w zduszaniu 
taryf portowych mamy dosyć znaczną. 
Pod żadnym warunkiem P. K. P. nie 
mogą cofnąć się w walce z kolejami 
niemieckiemi. Cofnięcie się oznacza
łoby wyrzeczenie się naturalnego za
plecza.

Krefkle informacje gospodarcze
— Na polskich liniach lotniczych od

bywają się obecnie próby nowego samolo
tu komunikacyjnego P. W. S. 54, wyko
nanego w Podlaskiej Wytwórni Samolo
tów na zamówienie min. komunikacji.

— Urząd wojewódzki w Poznaniu opra
cowuje rozporządzenie, mające uregulo
wać stosunek liczebny uczniów do pomoc
ników w przemyśle gastronomiczne - ho
telowym. (az)

—- Bank Niderlandzki zarządził ponow
ne obniżenie stopy dyskontowej i lombar
dowej o % proc. Pierwsza obniżka nastą
piła 15 ub. m„ obecnie zatem stopa dy
skontowa w Holandji wynosi 314 proc.

— Koło Angory wybudowana, zostanie 
fabryka włókiennicza, której wzniesienie 
powierzono przedsiębiorstwu sowieckiemu 
„Tunkstroj“ Fabryka zaopatrzona zosta
nie w 33 000 wrzecion i 1 000 automatycz
nych krosien; produkckja wyniesie po
czątkowo 30 milj. mtr. tkanin rocznie.

— W komisji finansowej senatu Argen
tyny jest dyskutowany projekt ustawy w 
sprawie zawieszania spłaty długów zagra
nicznych.

KRONIKA GOSPODARCZA
TEGOROCZNE PLONY OBFITSZE OD POPRZEDNICH 

z ŻNIW
Stan zasiewów głównych ziemiopłodów, 

w oświetleniu 3815 sprawozdań korespon
dentów rolnych Głównego Urzędu Staty
stycznego, przedstawiał się w dniu 15 iip- 
ca br. przeciętnie dla całej Polski nastę
pująco: (stopień 5 oznacza stan wyborowy, 
4 — dobry, 3 — średni, przeciętny, 2 mier
ny, 1 zły.

1933 1932
15/VII 5/VII 15/VI 15/VII.

pszenica ozima 3,7 3,7 3,6 3,2
żyto ozime 3,8 3,8 3,7 3,4
jęczmień ozimy 3,5 3,5 3,3 3,4
pszenica jara 3,6 3,5 3,3 3,4
żyto jare 3,3 3,3 3,1 3,0
jęczmień jary 3,5 3,5 3,1 3,6
owies 3,5 3,3 3,1 3,5
ziemniaki 3,4 3,3 3,3 3,5

Stosunki handlowe z zagranicą
Firma szwajcarska poszukuje przedsta

wiciela na maszyny do liczenia marki ,.Di- 
rekt“.

W Izbie Przemysłowo-Handlowej w Po
znaniu jest do przejrzenia spis firm cze- 
skosłowackich, pragnących nawiązać sto
sunki handlowe z firmami polskiemi.

Firma krajowa poszukuje przedstawi
ciela na południową część województwa 
poznańskiego na czyste kamgarny i sze
wioty męskie.

Izba P.-H. w Poznaniu komunikuje, że 
w Szanghaju została założona bibłjoteka 
katalogów. Jest to instytucja prywatna, 
założona i utrzymywana bezinteresownie 
przez pewnego przemysłowca chińskiego. 
Wstęp do bibljoteki jest bezpłatny celem 
ułatwienia tamtejszym sferom zaznajo
mienia się z głównemi rynkami produku
jącemu Firmy zainteresowane we wpro
wadzeniu swych wyrobów na rynek chiń
ski winny nadesłać katalogi w języku an
gielskim, wzgl, niemieckim w 2 egzempla
rzach do wymienionej bibljoteki katalo
gów pod następującym adresem: Shang
hay Litorary of Catalogues Z 14 Lane 1034 
Gordon Road, Shanghay.

W czasie od 2 do 10 września b. r. odbę
dą się Targi Pałuckie w Żninie na tere
nach strzelnicy Bractwa Kurkowego. Pro
gram Targów jest do przejrzenia w Izbie.

PODATKI I OPŁATY
(p) W sprawie zwolnienia dyrektorów 

i prokurentów od ubezpieczenia w kasie 
chorych. W sprawie zwalniania od obo
wiązku ubezpieczenia na wypadek choroby 
niektórych kategoryj pracowników Sąd 
Najwyższy który się już dawniej zajmo
wał tą sprawa. (Izba I z dnia 29 września 
1932 r. Nr. IC 2659/31) ustalił jeszcze nastę
pującą tezę uzupełniającą dotychczasowe 
orzecznictwo: Zwolnienie od obowiązku u- 
bezpieczenia, przewidziane w art. 4 ust. 
I ustawy z 19 maja 1920 r. uzależnione jest 
od charakteru służbowego pracownika i 
wysokości pobieranego przezeń wynagro
dzenia, co ściśle wiąże się ze stosunkiem 
umownym łączącym pracownika z praco
dawcą. Z chwilą, gdy stosunek ten z ja
kiegokolwiek powodu wygasa, wygasa rów
nież i uzyskane zwolnienie od obowiązku 
ubezpieczenia. O ile pracownik taki zawrze 
nowy stosunek służbowy, odpowiadający 
wymaganiom art. 4 ust. I ustawy z 19 maja 
1920 r. o obowiązkowem ubezpieczeniu na 
wypadek choroby, i pragnie skorzystać z 
przyznanego mu w tym artykule prawa 
zwolnienia się od obowiązku ubezpiecze
nia, winien zgłosić w tej mierze żądanie do 
zarządu kasy chorych.

Z KRAJU
(k) Bankowość gdańska pod ścisłą kon

trolą gdańskiej instytucji emisyjnej. Senat
gdański wydał rozporządzenie, wprowa
dzające przymus specjalnej koncesji oraz 
nadzór bankowy nad wszystkiemi istnie- 
jącemi dotychczas, jak i temi, które mają 
ewentualnie powstać, istytucjami banko- 
wemi. Koncesji udziela senat w porozu
mieniu z Bankiem Gdańskim, przyczem w 
poszczególnych wypadkach może być u- 
stalone minimum kapitału zakładowego. 
Tylko koncesjonowane instytucje finanso
we mogą używać nazwy — bank. Wnioski 
o koncesje muszą być złożone najpóźniej 
do 31 bm. Banki, które nie otrzymają kon
cesji muszą być natychmiast zlikwidowa
ne. Prawo sprawowania nadzoru bankowe
go przysługuje Bankowi Gdańskiemu, któ
ry ma prawo informować się o stosunkach 
w danej instytucji kredytowej. Bank Gdań
ski ma ponadto prawo wglądu do ksiąg, o- 
raz może zwoływać walne zgromadzenia 
wszystkich instytucyj bankowych. Wresz
cie instytucje finansowe obowiązane są do 
sporządzania kwartalnych sprawozdań ze 
swej działalności oraz wykazów swego 
stanu według wzoru, opracowanego przez 
Bank Gdański.

(k) Bilans Banku Polskiego na koniec 
lipca. Bilans Banku Polskiego za III deka
dę lipea wykazuje wzrost zapasu złota o 57 
tys. zł do 472.8 milj. zł. Zwiększył się rów
nież o 0.8 milj. zł stan pieniędzy zagranicz
nych i dewiz do 81.2 milj. zł. Suma wyko
rzystanych kredytów wzrosła o przeszło

Polepszenie się stanu zasiewów, trwa
jące mniejwięcej od Dołowy czerwca, uwi
doczniło się obecnie ma zbóż jarych i ziem
niaków Stan wszystkich wymienionych 
ziemiopłodów, z wyjątkiem jęczmienia ja
rego i ziemniaków, jest znacznie lepszy 
od zeszłorocznego z tego samego okresu. 
Dobry stan zasiewów tłumaczą korespon
denci licznemi opadami oraz dostateczną 
ilością ciepła i słońca.

Stan łąk po pierwszym pokosie przed
stawiał się naogół niepomyślnie, gdyż z 
powodu obfitych opadów i wylewów ilość 
łąk stała pod wodą, przez co ewentualny 
drugi pokos w woj. południowych jest pod 
znakiem zapytania.

33 milj. zł., osiągając 789.3 milj. zł, przy- 
czem portfel wekslowy powiększył się o 
19.2 milj. zł do 633.2 milj. zł, pożyczki, za
bezpieczone zastawami — o 14.3 milj. zł, 
do 109.2 milj. zł, natomiast portfel zdyskon
towanych biletów skarbowych obniżył się 
o blisko pół miljona złotych do 46.9 milj. 
zł. Zapas polskich monet srebrnych i bilo
nu zmniejszył się o 0.4 milj. zł do 48.9 milj. 
zł. Pozycje „inne aktywa“ i „inne pasywa“ 
uległy spadkowi: pierwsza o 22.7 milj. zł 
do 146.0 milj. zł, druga — o 3 3 milj. zł do 
309.4 milj. zł. Natychmiast płatne zobowią
zania obniżyły się o przeszło 8 milj. zł do
173.9 milj. zl. Spadek ten nastąpił wsku
tek zmniejszenia się prywatnych rachun
ków, podczas gdy rachunki żyrowe kas 
państwowych znacznie wzrosły, osiągając
31.9 milj zł wobec 9.1 milj. zł w poprzed
niej dekadzie. Obieg biletów bankowych, 
wskutek wzrostu stanu wykorzystanych 
kredytów powiększył się o 21.6 milj. zł do 
sumy 1.002.6 milj. zł. Pokrycie złotem, wo
bec zwiększenia się ogólnej sumy obiegu 
biletów bankowych oraz natychmiast płat
nych zobowiązań, nieco się obniżyło i wy
nosi 43.92 proc., przekraczając normę sta
tutową o blisko 14.

Z RYNKÓW NABIAŁU
Zwiększone zapotrzebowanie na 

rynkach zagranicznych trwało również 
w ubiegłym tygodniu sprawozdawczym od 
28. 7. — 3. 8. 33, Notowania berlińskie 
podwyższono w dniu 1. b. m. o dalsze 2 
mk. na mk. 117 za 50 kg franko stacja od
biorcza za. I gat„ mk. 110 za 50 kg — II 
gat„ mk. 108 za 50 kg — III gai. przy moc
nej tendencji.

Ceny uzyskiwane z eksportu za I gatu
nek wynosiły przeważnie zł 2,80 za kg.

Spokojniej kształtowała się sytua- 
cija rynkowa w kraju, gdzie naoigół nie 
dało się już utrzymać poprzednich cen, 
wobec czego ponownie w większej 
mierze zainteresowano się eks
portem. Położenie na rynku krajowym 
spokojne.

Za jajka, towar świeży normalnej 
wielkości, płacono 70—80 zł za skrzynię 
24 kopową przy tendencji spokojnej,' Za 
jajka gwarantowanej świeżości osiągano 
około 90 gr za mendel w hurcie, ceny de
taliczne bez zmiany od zł 1 do 1,05 za 
mended.

Bekony. Brokerzy londyńscy z ub. ty
godnia nie mają remanentów niesprzeda- 
nych, z wyjątkiem bekonu, pochodzącego 
z Kanady. Ceny notowane na giełdzie w 
Londynie pozostały bez zmiany, jednak w

Mistrz Czechosłowacji w biegu na 100 m 
J. Heyduk, startować będzie w niedziel
nych zawodach Poznań — Praga na stadjo- 
nie miejskim. Na niedawno odbytych za
wodach w Sztokholmie uzyskał on w tej 
konkurencji wspaniały czas 10.6 sekundy.

Rybacy polscy z nad Wielkiego Morza od 
lat proszą daremnie o zbudowanie w Wiel
kiej Wsi portu albo schroniska dla kutrów, 
przy pomocy których mogliby uprawiać 
intensywniejsze rybołóstwo. W rezultacie 
— jak dotychczas — stanął w Wielkiej 
Wsi budynek dla kapitanatu przyszłego 
portu. W sezonie letnim mieszkają tam 
bezpłatnie żony i rodziny dostojników z 

Min. P. i H.

Manchesterze notowania na wszystkie be
kony zwyżkowały o 2 sh. Ceny bekonu na 
giełdzie londyńskiej w dniu 28 lipca br. 
wynosiły za 1 cwt. (50,8 kg.) w shl.: za be
kon irlandzki 86 — 95, kanadyjski 52 — 62, 
duński 72 — 76, holenderski 58 — 64. estoń
ski 60 — 63, łotewski 58 — 62, litewski 55 
do 62, polski 54 — 62, szwedzki 63 — 68. 
W dniu 20 lipca br. wysłano z Polski do 
Anglji ogółem 785.630,4 kg. w porównaniu 
do 787.477,6 kg. z tygodnia poprzedniego, 
natomiast szynek peklowanych wysłano w 
tym tygodniu 102.865,5 kg., podczas gdy w 
tygodniu poprzednim 125.838 kg. Ceny za 
polskie szynki peklowane wynosi
ły w ub. tygodniu od 56 do 64 sh 1. za' 
cwt. — Sprzedaż bekonów na rynku angiel
skim była cokolwiek łatwiejsza, aniżeli 
podczas szeregu ostatnich tygodni. Najlep
szym popytem cieszył się towar duński i 
to tak dalece, że w ub. czwartek towar ten 
podniósł się od 2 do 4 szylingów.

Niepokojącym elementem dla rynku be
konowego jest w dalszym ciągu towar ka
nadyjski,, który tracąc coraz więcej klien
tów, musi się godzić na poważne dyskon
to, wskutek czego wywiera ujemny wpływ 
na zbyt wszystkich bekonów tańszych.

Lipiec na poznańskiej 
Giełdzie Pieniężnej

Tendencja giełd światowych ulega
ła w lipcu częstym wahaniom. Kom
pletne fiasko światowej konferencji 
gospodarczej, jak również konferencji 
rozbrojeniowej, nie mogło się przy
czynić do ustabilizowania rynku fi
nansowego. Znaczne wahania kursu 
dolara oraz funta spowodowały pew
ną. wstrzemięźliwość w zawieraniu 
tranzakcyj, zwłaszcza na naszym ryn
ku miejscowym.

Obroty naszej Giełdy lokalnej w 
lipcu wynosiły zł 542.000,— (wobec 
632.000,— w czerwcu), przyczem % tej 
sumy przypada na pierwszą, połowę 
miesiąca.

Kursy naszych papierów lokalnych 
nie wykazały naogół większych zmian 
za wyjątkiem pożyczek państwowych, 
które przeważnie zwyżkowały.

Notowania były następujące: 5% 
poż. konwersyjna — 43 K — 43 —45,34 
proc. 4% premj. dolarowa serja III — 
49 — 45 — 48. 4% poż. inwestycyjna
— 99 — 103,14 proc. 3% budowlana — 
39 — 38 — 40,— 40.

Z papierów komunalnych notowa
no w dalszym ciągu niezmieniony 
kurs za 8% obligacje m. Poznania z r. 
1926, 1927 oraz 1929 po 92 proc.

W papierach lokacyjnych Pozn. 
Ziemstwa Kredytowego wprowadzono 
pewną inowację w notowaniu 4,%% 
listów doi. starych. Z dniem 12 lipca 
mianowicie oblicza się dzień dziennie 
jako kurs podstawowy dla tego typu 
papierów notowania dolara kabel 
N.-York w Warszawie z dnia poprzed
niego. Listy te notowano od 1-go do
12- go — 30,1/,—26 proc, natomiast od
13- go do końca miesiąca 36—42,^—49 
proc., co odpowiada w/g. danych no
towań ca 25,14—30,% _3o, 14 proc.

4,J4 listy doi. amort. w zlocie zwyż
kowały nieco, notując 38—40 proc w/g 
kursu dolara 8.90. Poza tem notowa
no 4% listy zast. konwert. 35—32 'A do 
35,i/2 proc, oraz 4,% iisty żytnie kon. 
wert. .5,% 5 5,%. Naogół zauważa 
się większy brak odpowiedniego ma- 
terjału w papierach Pozn. Ziemstwa 
Kredytowego.

. Z akcji bankowych zwyżkował w 
ciągu miesiąca również -Bank Polski 
notując 75—81—80.

Akcje przemysłowe pozostały bez
notowania», § K
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Piątek, 4 sierpnia 1933. 
Sionce: wschód 4,16 — zachód 19,40 —

. długość dnia 15 godzin 24 min. 
Księżyc: wschód 20,20 — zachód 1,40 —

przed pełnią,
»łan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniwer. Pozn : 
1’iątek godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 17 st. C., 
pochmurno, wiatr północno-zachodni, 
ciśnienie atmosferyczne wysokie 758 
m®. — W ub, dobie temperatura 
najwyższa plus 28 st. C„ najniższa

. plus 14 st. C.
Poziom wody w Warcie według notowań

Państwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj — 0,32 m.. dzisiaj — 0.32 m.

Kał. rzk.: Dominik W., Arystareh —- ju
tro N. M. P. Śnieżnej, Afra.

Kai. słów.: Letosław — jutro Ostromir.

Z POZNANIA
— * z targu. Dnia 3 b. m. na placu

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 ka. 
masła wiejskiego 3,00—3,20 zł; 1 kg ma
sła mleczarskiego 3.40—3,50 zł; 1 kg 
twarogu 0.60—0.80 zł; za litr smietanv
1.20— 1,40 zł; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 1,00—1,10 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1.60— 1.70 zł: słoniny wędzonej 2.00—2.20 
zł; wieprzowiny 1.40—1.80 zł; wołowiny
1.20— 1,80 zł; cielęciny 1.20—1.80 zł; skopo- 
winy 1,30—1.40 zł: koziny 1,00—1,20 zł; 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zł; kaczka 2—4 zł; gęś 4—6.50 zł: para 
gołębi 0.90—1.20 zł: indyk 6.00—9 00 zł; 
perlica 2 50—3.50 zł: królik 1,30—1,40 zł: 
para kurcząt 1,50—3.50 zL

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 gr; 1 kg szpinaku 20—30 gr;
1 pęczek pietruszki 10 groszy; 1 kg ce
buli 10 gr; 1 kg. bobu 40—50 Kr; pęczek 
kalarepy 8—10 groszy; główka zielo
nej sałatki 3—5 gr; pęczek rzodkiewek 
8 do 10 groszy; 1 kilogram rabarberu 
10 do 20 groszy; 1 mdl. ogórków 0.70—1,50 
zł; pęczek młodej marchewki 8—10 gr; 
kalafior 10 do 60 groszy; 1 kg pomidorów
1.20— 1,60 zł; 1 kg groszku w strączkach 
20—30 gr; 1 kg fasoli 20—30 gr.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.40—2.80 
zł; okonia 1,40—2.00 zł; lina 1,80—2.40 zi; 
suma 2,60—3.00 zł; miętusa 2.4(1—3.00 
zł; leszcza 1,40—2,00 zł; 1 kg biał. ryb 0,60 
do 1,20 zł; 1 kg sandacza 4,40 złotych: 
1 kg. karasia 0.80—1.60 zł; za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej: 1 kg węenrzn 
2,40—3,40 zł; mendel raków 0,60—250 zł

Za grzyby; 1 kg grzybów suszo
nych 6,40—8,00 zł; borowików 1,60—2.40 zł; 
kurków 0,60—1,00 zł; maślaków 1.20 zł; 
innych grzybów 0.80—1.00 zł.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych
1.60— 2.40 zł; agrestu 60—80 gr; 1 kg czere
śni 0,40—1,20 zł; 1 kg. czerech (glasek) 90 
gr; 1 kg moreli 2,00—2.40 zł; 1 ka 
czarnych jagód 0,70—0,80 zł; 1 kg malin
1.20— 1,40 zł; 1 kg porzeczek 40—50 gr; 
1 kg jabłek 40—90 gr; 1 mdl. zielonych 
orzechów 50 gr; 1 kg. borówek (brusznic! 
1,00—1.20 zł; wiśnie 1 kg 0,90—1,20 zł; 
1 kg. gruszek 0.60—1,00 zł.

Targ bardzo ożywiony. Masło podro
żało znacznie, (hu)

— * NIELUDZKI MOTOCYKLISTA. W
czwartek późnym wieczorem na Placu 
Świętokrzyskim pewien motocyklista na- 
jechąj na 26-letnią mężatkę, Jadwigę 
Przybyszewską z Zawad (blok VIII) i po
zostawił swą ofiarę na łasce losu. Dopiero 
przechodnie zaopiekowali się nieszczęśli
wą i przenieśli ją do szpitala miejskiego, 
gdzie stwierdzono, iż p. Przybyszewska od
niosła złamanie prawego podudzia. Postę
powanie motocyklisty, który nie mógł 
takiego wypadku nie zauważyć, wywołało 
u publiczności powszechne oburzenie. Pe
wien przechodzień zauważył numer ma
szyny, dzięki czemu ujawnienie nazwiska 
nastąpi zapewne bez większych trudno
ści. (ki)

— * DZIECKO POD KOŁAMI WAGO
NU. Zatrudnionemu w przeładowni firmy 
„Mewes“ przy ul. Sznycerskiej p. Maksy- 
miljanowi Schlechtowi przyniosły dzieci 
obiad. Podczas gdy ojciec jadł, dzieci ba
wiły się na rampie. Pięcioletni Alfred 
zbiegał właśnie po schodach w chwili, 
gdy nadjeżdżał manewrujący na bocznicy 
parowóz. Dzieciak wpadł pod wagon, któ
rego kota zmiażdżyły stopę.. Ponadto u 
drugiej nogi został dziecku wyrwany 
mięsień. Ciężko poranionego chłopca o- 
patrzyło doraźnie Pogotowie Lekarskie 
(teł. 55-55) i przewiozło go do szpitala św. 
Józefa, gdzie musiano dokonać amputa- 
cji. (kl)

— * KRADZIEŻE I WŁAMANIA. Pfzy 
ulicy Romana Szymańskiego 6 włamano 
się do mieszkania p. Antoniego Praw- 
dzińskiego i skradziono, według doniesie
nia poszkodowanego w policji 1 500 zł go
tówki. Ponadto wpadiy w ręce włamywa
czy papiery wartościowe wartości przeszło 
tysiąca złotych. — Przy ul. $ółwiejskiej 15, 
podczas nieobecności właścicielki usiło
wali włamać/ się nieznani osobnicy, któ
rych jednak spłoszono, (kl)

" — * Ti' EBEZPIECZNI -¡WĘGLARZE“, 
IV aresźćic policyjnym osadzono Leona 
Czarnego, Kazimierza Walkowiaka i An
toniego Nowakowskiego z Poznania, za
mieszkałych przy ul. Krótkiej 2, oraz Sta
nisława Dolatę (ul. Krotka 3). Wymienieni 
dopuścili się w biały dzień kradzieży wę-

Pieniądze poszły niby na „robotę1* B. B....
Echa naAu&yć, dokonanych na szkodę h. O. K. Z.

P. Feliks Domagalski z Ostrowa za
łożył na spółkę ze Związkiem Obrony 
Kresów Zachodnich hurtownię tytonió- 
wą, w której gospodarzy! w swoisty spo
sób. Przeprowadzona w swoich czasie 
w księgach hurtowni rewizja wykazała 
poważne braki kasowe, w rezultacie 
czego p. D. znalazł się na ławie oskarżo
nych. Sąd okręgowy w Ostrowie wy
mierzył Domagalskiemu 6 miesięcy wię
zienia, darowując karę na mocy am
nestii.

W czwartek. 3 bm. na skutek apela
cji prokuratorskiej sprawa znalazła się

Trzecia ofiarą egzekucji sądowej 
w Żabikowie

Wyczerpująco donieśliśmy już o 
tragicznej w’ swych skutkach egzeku
cji sądowej (nie eksmisji, jak mylnie 
podawano), przeprowadzanej w Żabi 
kowie przy ul. Poznańskiej w mieszka
niu rewizora mięsa Józefa Hadyniaka.

Poraniony przez Hadyniaka po prze
prowadzeniu egzekucji porucznik Ka
zimierz Mikurda z Kutna, zmarł wsku
tek ciężkich ran postrzałowych w wo
zie ambulansowym, ciężko zaś poranio
nych: komornika sądowego Włodzi
mierza Przestalskiego z Poznania (ul. 
Marszalka Focha 84) i jego byłego pra
cownika biurowego, Snopkę z Pozna
nia (Stary Rynek 60) w stanie ciężkim 
przewieziono do szpitala Przemienie
nia Pańskiego. Stan komornika Prze
stalskiego, zranionego trzema kulami 
w brzuch, był beznadziejny. Zmarł on 
dziś w godzinach porannych w ciężkich 
boleściach. P. Snopek jest zraniony w 
nogę; rana jego nie jest śmiertelna.

Wstrząsający nad wyraz dramat ro
zegrał się na tle egzekucji sądowej, 
uzyskanej w drodze skargi przez zna-

_______________ _ i I -r!

Krwawy dramat narzeczeński w Krotoszynie
Usilowane samobójstwo oficera 50 p. p.

Z Krotoszyna donosi (ck): W nocy 
ze środy na czwartek wydarzył się tutaj 
niezwykły dramat narzeczeński.

Oficer stacjonowanego w Krotoszy
nie 56 p. p., ppor. Tadeusz Tarnawski 
bawił do godz. 2 w nocy wraz z narze
czoną swą w kawiarni, poczem oboje 
wyjechali autem do lasku pod Sulmie
rzycami. Tu nastąpił wstrząsający dra
mat w bliżej nieznanych jeszcze okolicz
nościach: oficer strzelił na oczach swej

Ponawiamy apel do naszych korespondentów
Sprawa „ankiety żydowskiej na 

ziemiach zachodnich“, o której pisa
liśmy niedawno, zwracając się z a.pe- 
lem do P. P. Korespondentów o do
starczenie do niej materjałów infor
macyjnego, wywołała żywy oddźwięk. 
Nadchodzą już pierwsze relacje z 
miast i miasteczek Wielkopolski i 
Pomorza, obfitujące w niezwykle cie
kawe cyfry i dane.

Teraz czekamy na resztę. Czas na
gli. Sprawa jest paląca. Przykłada

gla z pociągu, zajeżdżającego do zakładów 
amunicyjnych i obrzucili kamieniami, u- 
siłującą im w tem przeszkodzić obsługę 
parowozu. Wszystkich „węglarzy“ odsta
wiono do dyspozycji władz sądowych, (kl)

— * NAJECHANY PRZEZ CYKLISTĘ. 
Na Chwaliszewie cyklista Antoni Kaczma
rek (ul. Marszałka Focha 177) najechał 
Bronisława Plucińskiego (Chwaliszewo 67)., 
przyprawiając go o ciężkie obrażenia we
wnętrzne i niszcząc na nim ubranie, (kl)

— * DZIECKO POD KOŁAMI SAMO
CHODU. Na Zawadach samochód PZ48 976 
najechał ośmioletnią Irenę Kiliszewską. 
Dziewczynka odniosła bardzo ciężkie obra
żenia, m. in. rozbicia czaszki. Ofiarę wy
padku przewieziono do szpitala św. Józe
fa. (kl)

JARMARKI
— KROBIA. Jarmark na konie, bydło i 

towary kramne we wtorek 8 bm.
— * OSIECZNA. Przyszły jarmark na 

konie, bydło. Świnio, produkty rolne i to
wary kramne we wtorek 8 sierpnia rb.

— PNIEWY, Jarmark na konie, bydło i 
towary kramne w czwartek 10 bin.

przed Sądem Apelacyjnym, gdzie oskar
żony braki kasowe starał się tłomaczyć 
różnemi wydatkami, m. in. związane- 
mi z akcją wyborczą na rzecz B B. Ze
znał przytem, że przychodzili doń dzia
łacze B. B„ żądając pieniędzy na „ro
botę“, a ci sami ludzie dzisiaj nie chcą 
uznać tych wydatków.

Sąd Apelacyjny skazał Domagalskie
go na i rok więzienia, darowując mu 
6 miesięcy na mocy amnestji, a wyko
nanie reszty karę zawiesił na lat 5 z wa
runkiem .że brakujące przeszło 4.000 zł 
zwróci w okresie 3 lat.

jomą Hadyniaka, Eugenję Osowską, 
która u niego swego czasu mieszkała. 
Osowska pożyczyła wówczas Hadynia- 
kowi poważniejszą sumę pieniędzy. 
Wymienia się kwotę 12 tys. złotych. 
Gdy Osowska opuściła mieszkanie Ha
dyniaka, zażądała zwrotu pożyczki i 
wystąpiła przeciw niemu do sądu, któ
rego rozstrzygnięcie było dla niej ko
rzystne.

Przy przeprowadzeniu egzekucji był 
obecny brat Osowskiej, ś. p. por. Mi
kurda. Ponieważ egzekucja w ciągu 
popołudnia napotykała na przeszkody, 
dokonano jej dopiero wieczorem, po 
godzinie 20. Bezpośrednio potem Ha- 
dyniak wybiegł z mieszkania z rewol
werem na ulicę i sześciu strzałami po
ranił śmiertelnie dwóch uczestników 
egzekucji, ś. p. por. Mikurdę i ś. p. ko
mornika Przestalskiego. Po dokonaniu 
tego czynu Hadyniak zabarykadował 
się w mieszkaniu i strzelił do siebie, 
ponosząc śmierć na miejscu. Był on 
w Żabikowie czynny od niedawna jako 
rewizor mięsa, (kl)

narzeczonej do siebie z rewolweru, ra
niąc się poważnie, a narzeczona wróci
ła nad ranem pieszo do Krotoszyna, 
wzywając pomocy lekarskiej.

Na miejsce tragicznego wypadku wy
jechał natychmia-st dr. Krzywański. u- 
dzielając ciężko ranionemu pierwszej 
pomocy i przewożąc go następnie do 
szpitala.

Jakie było tło tego niezwykłego dira- 
matu, nie wiadomo.

my wielką wagę do niej, jako że idzie 
o nasze najżywotniejsze interesy na
rodowe. Dlatego apel nasz ponawia
my dzisiaj, przypominając P. P. Ko
respondentom, aby wczas zaczęli zbie
rać wszelki, jak najbardziej wyczer
pujący materjał faktyczny, cyfrowy 
oraz ilustracyjny, potrzebny do naszej 
ankiety i nadesłać go najpóźniej do 1 
października b. r.

REDAKCJA.

— PIASKI. Jarmark na konie, bydło 
1 towary kramne w środę 16 bm.

— * WIELEŃ N. NOTECIĄ. W środę 
9 sierpnia jarmark kramny. oraz na ko
nie, bydło i trzodę chlewną.

KRATKI SĄDOWE

Niechciał amnestji...
Jak już informowaliśrny.lprzed aądei 

okręgowym w Poznaniu toczył się 2 bu 
proces przeciwko Józefowi 1 Watrze-Pr» 
włockiemu, obecnie z Pusfeczykówka, < 
skarżonemu o wprowadzenie w błąd dw 
cźłonków spółdzielni „Własna Zagroda 
którzy starąli się w tej spółdzielni o p< 
życzkę w kwocie 30 000 zł. P. Przewłocl 
był członkiem zarządu tej spółdzielni. Pt 
nieważ oskarżony nie skorzystał z wnii 
sku prokuratora, aby sprawę umorzvć r 
podstawie amnestji, sąd przeprowadził p< 
stępowanie dowodowe, w wyniku które? 
skazał Józefa Watrę-Przewłockiego na 
miesięcy więzienia. Karę darowano oska 
żonemu na podstawie amnestiia •

............................. ...............-j

Z POZNAŃSKIEGO
—* BORZYKOWO (pow. wrzesiński). 

(Tragiczny zgon patriotycznego gospoda
rza., W ubiegłym tygodniu na terenie 
gminy Borzykowa w t, zw. Żydowskich 
Holendrach wydarzył się tragiczny wypa
dek, który w okolicy wywarł przygnębia
jące wrażenie. Zamożny gospodarz tej wsi, 
Jakób Zajdowicz, zwożąc żniwo, przejeż
dżał naładowanym wozem przez nieznacz
nej głębokości rów, przyczem skutkiem 
wstrząsu upadł głową na ziemię. Skutki 
upadku były fatalne. Zajdowicz doznał 
złamania kręgosłupa i ogólnych obrażeń 
na twarzy. Niezwłoczna pomoc lekarska 
okazała się bezskuteczna. Ś. p. Zajdowicz, 
opatrzony Sakramentami św. przez ks. 
prób. Pękackiego z Kołaczkowa, zmarł po 
trzygodzinnych cierpieniach. Zmarły osie
rocił dość liczną rodzinę. — Dzięki rzad
kim zaletom charakteru, szczerości i wiel
kiej otwartości, z jaką wyznawał swoje 
uczucia narodowe, ceniony był i poważany 
w okolicy. Pozostawił po sobie dobrą pa
mięć wśród tych, którzy go znali, (th)

—* BUK. (Ujęcie włóczęgów.) Policja 
tutejsza przystąpiła do energicznego tę
pienia włóczęgostwa, które w ostatnim cza
sie bardzo się rozwielmożniło. Włóczędzy 
wędrują całemi gromadami, żebrząc, a na
wet kradnąc po drodze, co napotkają. — 
W dniu 3 sierpnia r. b. przytrzymano pię
ciu takich zawodowych włóczęgów pocho
dzących z b. Kongresówki. Zostali oni na
stępnego dnia odstawieni do więzienia są
dowego w Grodzisku.

—*) GNIEZNO. (Zawody pływackie o 
mistrzostwo miasta.) Zawody pływackie 
o mistrzostwo miasta Gniezna urządza 
Miejski Kom. W. F. i P. W. w dniach 
5, 6 i 8 b. m. z udziałem przeszło 100 za
wodników i zawodniczek w łazienkach 
miejskich.

— (Kradzieże.) Markowska Bolesława 
z ulicy Koszarowej 11 zgłosiła, że w dniu 
2 b. m. w czasie jej nieobecności w miesz
kaniu nieznani sprawcy powyłamywali 
zamki przy szufladach, przetrząśli wszy
stkie rzeczy, widocznie szukając pieniędzy, 
lecz nic nie skradli. — Jasieckiemu Witol
dowi w czasie roznoszenia pieczywa skra
dziono z pozostawionego na ulicy kosza 
50 bułek i chleb. — Na szkodę Andrzeja 
Górnego w Osińcu pod Gnieznem skradzio
no rower męski.

—• GĄSAWA. (Nieszczęśliwy wypa
dek.) Rolnik Jan Piczajka z Czewujewa 
podczas zwożenia zboża do stodoły upadł 
na drabie wozu tak nieszczęśliwie, że do
znał złamania dwóch żeber. Okaleczałego 
odwieziono natychmiast do szpitala po
wiatowego w Żninie.

— (Zawody pływackie.) W niedzielę, 
6 b. m. urządza Pałucki Okręg S. M. P. 
w Łysininie zawody pływackie o mistrzo
stwo S. M. P. Okręgu Pałuckiego. Zawody 
obejmują dwa dystanse: 1) wyścig na dy
stansie 400 mtr. w konkurencji jednostko
wej i drużynowej, 2) wyścig na dystansie 
800 mtr. w konkurencji jednostkowej.

— * JAROCIN. (Pożar). W dniu 31 
lipca powstał pożar w zagrodzie Idczaka 
Wawrzyna, rolnika z Osieka II, pow. ja-

Katastrofa samochodowa 
pod Stęszewem

Ze Stęszewa donosi (ws.): Na szo
sie w Rosnówku stał dzisiaj, w piątek 
przed południem, autobus Buk — Po
znań, własność p. Juljana Grzybowi- 
cza, zabierając, jak zwykle, czekają
cych na przystanku pasażerów. W tej 
chwili od strony Poznania nadjechał 
samochód osobowy P. Z. 44 112, kiero
wany przez szofera p. Woźniaka, wła
sność firmy „Akwawit“, uderzając ca
łą siłą w stojący autobus. Jak się o- 
kazało, zderzenie nastąpiło wskutek 
pęknięcia w samochodzie osob. wide
łek przy przedniej osi.

Autobus uległ poważnemu uszko
dzeniu. Na szczęście obyło się bez 
ofiar w ludziach, (teł. wł.)

Mściwość nie popłaca
Kotląrczyk Franciszek, częsty lokator 

więzienia, miał jakiś zatarg z dozorcą 
więziennym w Poznaniu p. Misiem Pio
trem. Pragnienie zemsty — widać — 
było duże, skoro na Misia zrobił do władz 
zwierzchnich niesłychane doniesienie, o- 
skarżając go o liczne przestępstwa zawo
dowe, które sobie — oczywiście — wyssał 
z palca. Donosicielem zajął się prokura
tor. a po wygotowaniu aktu oskarżenia 
— sąd. Rozprawa odbyła się w piątek 3 
bm. przed sądem okręgowym w Poznaniu, 
który wymierzył Kotlarczykowi za jego 
niecny postępek 1 rok więzienia. Surowy 
wymiar kary będzie przestrogą dla in
nych w rodzaju Kotlarczyka nieobliczal
nych „mścicieli“.
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Wstrząsająca śmierć znanego kupca w Ostrzeszowie
Trudności finansowe przyczyną rozpaczliwego kroku?

Z Ostrzeszowa donosi fop):
V czwartek o godz. 6 kierownik pa-

w kipLT* 1^' zdążającego z Ostrowa 
, R ®runj5u Ostrzeszowa, zauważył nie- 

°n sta5n Ostrzeszów zwłoki, le-
I ? tOru' Poci!)- zatrzymano i

SSi sta«

W zwłokach, w straszliwy sposób 
zmasakrowanych i rozwleczonych na 
d ugiej przestrzeni toru, rozpoznano 
niebawem znanego obywatela m. Ostrze
szowa, sp. Szczepana Perskiego, zamie
szkałego przy Rynku, kupca i obuwnika.

Śmierć nastąpiła prawdopodobnie w 
nocy wskutek przejechania przez pociąg 
pospieszny Poznań — Lwów.

Wiadomość o tragicznym wypadku 
zelektryzowała całe miasto; tłumy ludzi 
■od rana zaległy tor kolejowy, komentu
jąc w przygnębieniu śmierć śp. Perskie
go i jej przyczyny.

Nie ulega wątpliwości, że śp. Perski 
miał w ostatnich czasach znaczne kło

rocrásk'ego. Pastwą płomieni padł dom 
mieszkalny (lepianka z drzewa i glinv 
stojąca już około 100 lat) oraz pościel i u- 
wyót» ,p?szl<odo.wany był ubezpieczony 
w Zakładzie Wzajemnych Ubezpieczeń w 
Poznaniu na sumę 1 300 zł W toku do
chodzenia ustalono, że pożar powstał z 
powodu wady komina.

— (Kradzież). W dniu 31 lipca skra
dziono na szkodę Kaspra Szymczaka z 
Bachorzewa pow. jarociński, rower męski 
wartości około 200 zł. W związku z za
straszającą plagą kradzieży rowerów po
licja prowadzi energiczne dochodzenia.

— (Strzelanie mistrzowskie). W nie
dzielę, dnia 30 lipca urządził Związek Pod
oficerów Rezerwy doroczne strzelanie o 
lylul mistrza koła. Mistrzem kota został 
p. Lkert Stanisław. I rycerzem p. Stacho
wiak Wojciech, II rycerzem p. Narcyz Krukowski.
. k6ł śpiewackich). W świę
to Wniebowstąpienia N M. P 15 sierpnia 
odbędzie się w ogrodzie strzelnicy Brac
twa Kurkowego występ Koła Śpiewu im 
K. Barwickiego i Kolejowego Kola Śpiewu 
Lutnia.. Czysty zysk z powyższej impre
zy przeznacza się na wysłanie drużyn śpie
waczych na zjazd do Poznania.

MOGILNO. (Przebił się widłami 
przy pracy). Przy pracy podczas zwoże
nia żniw do stoga w majątku p. liárme
la stracił równowagę, odbierając snopy na 
stogu, robotnik Zieliński, który spadł jed
nemu robotnikowi na widły tak nieszczę
śliwie, że przebił sobie brzuch, piuca i 
wnętrzności. Nieszczęśliwego odstawiono 
po udzieleniu pierwszego ratunku do szpi
tala powiatowego w Strzelnie, gdzie zmarł.

— (Kradzież dwóch rowerów). W dniu
1 bm. skradziono przedpołudniem z przed 
kancelarji P. W. W. F. w starostwie ro
wer męski „Tornedo“. Za złodziejem 
wszczęto pościg. Krótko po tej kradzie
ży skradziono z przed gmachu urzędu 
skarbowego rower męski pewnemu rolni
kowi z Kołodziejewa. Złodziej został jed
nak spostrzeżony i w czasie ucieczki przy
chwycony przez trzech rowerzystów w 
miejscowości Chabsko w odległości 5 km 
od Mogilna.

— (Nieszczęśliwy wypadek). W Świer- 
kówcu pow. mogileński wydarzył się nie-

Śmiertelny strzał w obronie własnej 
czy zbrodnia?

Z Barcina donosi (sb): W dniu 2bm. 
między godz. 22 a 23 rozeszła się po mie
ście wiadomość o strasznem morder
stwie. dokonanem na łące majętności 
Krotoszyn.

Na miejscu zbrodni stwierdzono, iż 
leżącym w rowie, a dającym słabe znaki 
życia, jest śp. Kazimierz Wałecki z Wa
pienna pod Barcinem.

Śp. Wałecki siedział w towarzystwie 
Em. Klingbeila oraz sióstr Ruchajnych 
na rowie, oddalonym o parę set metrów 
od szosy. Na widok zbliżającego się 
mężczyzny, śp. Wałecki miał przesko
czyć rów i udać się w kierunku nadcho
dzącego. W tej chwili padł strzał. Sio
stry Ruchajówne. miast zaopiekować się 
W. względnie udać się na miejsce 
zbrodni, uciekły do domu. Jedynie 
Klingbeił, będący w słanie podchmielo
nym. pobiegł do miasta po pomoc.

Niebawem też nadbiegło kilku męż
czyzn. którzy wynieśli dającego słabe 
znaki życia W. do szosy, skąd odwieźli 
go do lekarza.

Tu okazało się. iż śp. Wałecki otrzy
mał cały nabój śrutowy z dubeltówki w 
lewą stronę piec. Wszelkie zabiegi le
karskie okazały się niestety zbyteczne, 
bowiem śp. Wałecki zmarł, nie odzy
skawszy przytomności,

poty materjalne. które, być może, skło
niły go do tak rozpaczliwego kroku. 
Mówią tutaj również, że śp. Perskiemu 
groziła licytacja za zaległości podatko
we.

Świętokradztwo w kościele farnym 
w Odolanowie

Z Odolanowa donoszą: W nocy z 
dnia 2 na 3 sierpnie br. dostali się zło
dzieje do tutejszego kościoła parafial
nego i zabrali niektóre skarbonki, inne 
zaś pootwierali, zabierając z nich tylko 
pieniądze

Świętokractzcy zakradli się także do 
drugiego tutejszego kościoła św. Barba
ry na Górce, zastali jednak skarbonkę 
wypróżnioną i otwartą. Zabiegi włamy

Sensacyjne aresztowanie w Brodnicy
Spółka do nieczystych interesów: naczelnik urzędu skar

bowego, sekwestrator i, obowiązkowo, Żyd
Z Brodnicy na Pomorzu donosi (z):
Wielka sensację wywołało tu areszto

wanie naczelnika urzędu skarbowego
Jana Tomczaka z Rypina, którego prze
wieziono do tut. więzienia śledczego; 
równocześnie aresztowany został sekwe
strator wymienionego urzędu, Bolesław 
Czerwiński i Żyd. kupiec Dawid Blau-

szczęśliwy wypadek, mianowicie w cza
sie kiedy wozem żniwnym odwożono ludzi 
na pole, spadły z woza dwie robotnice 
Kaczmarkiewiczówna, której wóz przeszedł 
przez głowę, i Bicka. Nieszczęśliwym u- 
dzielono natychmiastowej pomocy lekar
skiej i odstawiono je do mieszkania.

— (Próby P. O. S.) Próby o zdobycie 
Państwowej Oznaki Sportowej odbywają 
się w każdą niedzielę od godz. 5—7 rano 
na boisku „Pogoni“. Zawodnicy, chcący 
ubiegać się o P. O. S, mogą zgłaszać się 
także osobiście na boisku w wyżej ozna
czonym czasie.

—* NAKŁO. (Szalona jazda motocykli
sty.) Dnia 1 b. m. popisywał się kawaler
ską jazda na motocyklu na ulicach mia
sta niej. Ziółkowski, szofer firmy Bacon- 
Export. Ziółkowski jechał w szalonem 
tempie, nie trzymając kierownicy, a w do
datku miał jeszcze na tylnem siedzeniu 
swego kolegę. Policja spisała protokół.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) P. Kowal
kowski z Oiszewki doznał poszarpania ręki 
wskutek wybuchu naboju podczas łado
wania broni.

— (Kradzieże.) W tych dniach zatrzy
mano pewnego mężczyznę za kradzież 
płaszcza zimowego i słoniny u posiedzicie- 
la ziemskiego p. Bigalke z Nowakówka. 
W śledztwie okazało się, że jest to niej. 
Wenckowski, którego co dopiero zwolnio
no z więzienia na podstawie uniewinnia
jącego wyroku w Sądzie Apelacyjnym w 
Poznaniu. Wenckowski był oskarżony o 
udział w pewnym napadzie rabunkowym 
w powiecie wyrzyskim.

Później okazało się, iż sprawcą za
bójstwa jest borowv majętności Kroto
szyn, Antoni Nowacki.

Na temat wypadku krążą po mieście 
różne wersje. Prowadzone śledztwo wy- 
każe niewątpliwie, czy zachodzą tu ja
kieś porachunki osobiste, czy też wypa
dek koniecznej obrony własnej.

Śp. Wałecki osierocił żonę i 2 dzieci.
(Tel. wł.)

Niezwykłe odkrycie w Grudziądzu
Na tropie zbrodni

Z Grudziądza donosi (ski):
Sprawa kościotrupa, wykopanego w 

tych dniach na ul. Podgórnej, nabiera 
coraz większego rozgłosu i zaintereso
wania. Niektóre szczegóły przypomina
ją zbrodnię, popełnioną przez Hałasa w 
Poznaniu.

Jak na podstawie opowiadań star
szych osób stwierdzono, grunt, na któ
rym szkielet wykopano, należał kilka 
lat przed wojną do stolarza Hermana 
Fischera, którego żona była znacznie 
młodsza od niego. Roku 1906 F. znikł 
nagle, a żona jego rozpuściła wersję, ja-

Tragicznie zmarły osierocił żonę i 
nieletnie dzieci.

Na miejsce wypadku zjechała komi
sja sądowo - lekarska, która wszczęła 
dochodzenia. (Tel. wł.)

waczy były zatem tym razem bezowoc
ne. Ten sarn kościół św. Barbary okra
dziono zeszłego roku w jesieni z bieli
zny kościelnej i pieniędzy, znajdujących 
się w skarbonce.

Dochodzenia, prowadzone przez poli
cję, nie doprowadziły dotychczas do 
wykrycia sprawców świętokradztwa.

(Tel. wł.)

stein.
Aresztowania nastąpiły pod zarzu

tem defraudacyj. Śledztwo w tej spra
wie jest jeszcze w toku. Tomczak, jak 
opowiadają, prowadził bardzo wystaw
ne życie: aresztowano gó, gdy wraz z żo
ną i Czerwińskim bawił na wywczasach 
w Urszulewie. (Tel. wł.)

—• OBORNIKI. (Zjazd Młodych Po
lek.) W grudniu ub roku został utworzony 
nowy okręg obornicki Stów. Młodych Po
lek. Dla większego zbratania się poszcze
gólnych stowarzyszeń odbędzie się zjazd 
okręgowy w Obornikach dnia 20 b. m. 
Komitet zjazdu, znajac nader wielką życz
liwość obywatelstwa dla idei Młodych Po
lek, prosi o liczne poparcie zjazdu i ude
korowanie domów sztandarami.

— (Kurs) W ciągu lipca urządziło Stów. 
Młodych Polek kurs gotowania, który za
kończono rozdaniem dyplomów przy 
wspólnej kawce.

— * POBIEDZISKA. (Wenta na rzecz 
ubogich). Staraniem Towarzystwa Pań 
Miłosierdzia urządzona została w nie
dzielę 24 lipca wenta, poprzedzona grem- 
jalnem przystąpieniem wraz z ubogimi 
do Stołu Pańskiego. Wenta przyniosła po
ważne zvski mimo, że pewne towarzystwo 
z pod firmy ..sanacyjnej“, urządziło w 
tym samym dniu, iakby na przekór, zaba
wę na jeziorze „Piestrachowo“.

— (Nominacja i zwolnienie) Dyrekcja 
Kolei Państwowych w Poznaniu przy
dzieliła kolejowy rejon lekarski p dr. 
Smolarkiewiczowi, sprowadzonemu do Po
biedzisk przez tutejszą ..sanację“ zwal
niając równocześnie ze stanowiska kole
jowego. po kilkoletniej służbie, p. Bartli- 
tza. wielce cenionego i zasłużonego ora- 
cownika na niwie społecznej i narodo
wej.

— (B. komendant ..Strzelca“ pokłuł no
żem kobietę). W końcu ubiegłego tygo
dnia pokłuta została nożem niejaka Elza 
Steinhorn z Pruszewca pod Pobiedziska
mi przez Jana Przybylę z Tuczna, pow. 
poznańskiego (byłego komendanta Związ
ku Strzeleckiego w Tucznie). Pokłucia no
żem były tak niebezpieczne, że E. St od
stawić musiano do szpitala. Nożownikiem 
zajął się tut, posterunek P. P„ który 
wszczął dochodzenia.

„Szczęśliwiec“ igra ze sprawiedliwością!
Zaledwie ominęło go li lat więzienia, a już schwytany 

na kradzieży
W tych dniach referowaliśmy o 

sensacyjnym wyroku sądu apelacyj
nego w Poznaniu, który, rozpatrując 
odwołanie oskarżonych o napad ban-

z przed 20 laty
feoby mąż jej sprzedał potajemnie swą 
realność i wyjechał do Ameryki. Fische- 
rowa krótko potem wyprowadziła się do 
Berlina.

Narazie nie wiadomo, czy jest jeszcze 
przy życiu.

Okoliczności przemawiają za tern, że 
zachodzi tu zbrodnia . Dodać wypada, 
że szkielet zakopany był w ziemi w po
zycji siedzącej na głębokości jednego 
metra. Jaki będzie dalszy bieg śledztwa 
w tej tajemniczej sprawie, na razie nie 
wiadomo.

Z BYDGOSZCZY
Okropny wypadek kolejowy

34-letni Franciszek Alfutowski, zam. na 
Szwederowie, zginął tragicznie, rozszarpa
ny przez koła pociągu. Wyjechał on z Byd
goszczy pociągiem do Maksymilianowa, 
gdzie był zatrudniony przy budowie toru 
kolejowego nowej linji Śląsk — Gdynia.

Chcąc sobie skrócić drogę do pracy, nie 
dojechał do Maksymilianowa, lecz na kil
kaset metrów przed tą miejscowością wy
skoczył z pociągu tak nieszczęśliwie, że 
dostał się pod koła i poniósł śmierć na 
miejscu.

— Jubileusz 25-lecia pracy. W środę bie
żącego tygodnia obchodził jubileusz 25-le
cia pracy znany budowniczy bydgoski, p. 
Juljan Jarocki, mający duże wzięci - szcze
gólnie w zakresie budownictwa kościelne
go. Jest to jeden ze starych przedwojen
nych Bydgoszczan, mieszka bowiem tutaj 
około 40 lat, a od ćwierćwiecza prowadzi 
samodzielnie poważne przedsiębiorstwo bu
dowlane. Uroczystość jubileuszowa rozjpo- 
częła się mszą św. w kościele Św. Trójcy, 
odprawioną przez syna jubilata, ks. Jana 
Jarockiego, w asyście ks. ks. Bożycha i 
Majchrzaka. Następnie w domu pp. Jaroc
kich odbyło się składanie życzeń i podej
mowanie gości przez gospodarstwo ze sta
ropolską gościnnością. Z okazji jubileuszu 
otrzymał p. Jarocki wielką ilość depesz i 
listów z życzeniami długiej jeszcze pracy.

— Z Izby Przemysłowo - Handlowej. W
biurze Izby przy Nowym Rynku zapoznać 
się można ze zmianami celnemi, Jakl,e 
wprowadziły w ostatnim czasie poszczegól
ne państwa europejskie. Biuro posiada no
we rozporządzenia władz rumuńskich, do
tyczące zmian w wydawaniu upoważnień 
importowych, obowiązujące od 1 lipca rb. 
Firmy okręgu bydgoskiego, utrzymujące 
stosunki handlowe z Boliwją, proszone są 
o zgłoszenie się do biura Izby dla rejestra
cji danych statystycznych, dotyczących im
portu polskiego do tego kraju. Biuro otrzy
mało ustalony przez Izbę Skarbową w Po
znaniu wykaz norm średniej dochodowo
ści przedsiębiorstw handlowych, przemy
słowych i rzemieślniczych dla wymiaru 
podatku dochodowego za rok 1933.

— Noc Wenecka na stadionie. Organi
zowana w nadchodzącą sobotę wiecz. przez 
sokołów bydgoskich Noc Wenecka, zapo
wiada się b. interesująco. Oprócz ćwiczeń 
sokolich, tańców grupowych, żywych obra- 
zóW ujrzymy wyścigi kolarskie i doskona
le dobrane ognie sztuczne. Urozmaicać bę
dą program występy orkiestr i chórów. 
Wstęp na stadjon 49 gr., na trybunę 75 gr., 
do loży 99 gr.

— Pierwsze transakcje Giełdy Zbożowej.
Nowopowstała przy bydgoskiej Izbie Prze
mysłowo - Handlowej Giełda Zbożowo- 
Towarowa rozpczęła swą działalność pod 
dobremi auspicjami. W pierwszym dniu 
transakcyj, w czwartek'3 bm., zawarto u- 
mowy kupna - sprzedaży na pokaźną ilość 
1650 tonn zboża.

— Uruchomienie Warsztatów Kolejo
wych. Po kilku tygodniach wypoczynku 
letniego Bydgoskie Warsztaty Kolejowe. I 
klasy wznawiają pracę z dniem 4 sierpnia.

— Zebranie Konferencji Prezesów. W
sobotę 5 sierpnia o godz. 8 wiecz. w sali re
stauracji Pod Lwem odbędzie się zebranie 
plenarne bydgoskiej Konferencji Prezesów. 
Zawiadomień specjalnych do zorganizowa
nych towarzystw nie wysyła się.

— Obniżenie czesnego. W związku ze 
zniesieniem zwrotów czesnego za dzieci u- 
rzędników państwowych, poszczególne gru
py i organizacje urzędnicze zwołują zebra
nia w celu wszczęcia wspólnej akcji o ob
niżenie czesnego w miejskich szkołach 
średnich.

— Dyżury aptek: Od 31 lipca do 6 sierp
nia: apteka Przy Bielawach, ul. Gdańska, 
apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska, i apte
ka Staromiejska, ul. Długa.

dycki na zagrodę wdowy Szyperskiej 
w Dębowie, pow. wyrzyski, Teodora 
Węckowskiego z Nakla i Stefana Ra
deckiego z Polichnowa od wyroku są
du okręgowego w Bydgoszczy, skazu
jącego obu oskarżonych na 11 lat wię
zienia, uwolnił obu posądzonych od 
winy i kary. W wyniku tego wyroku 
obaj oskarżeni, odsiadujący areszt pre
wencyjny w więzieniu w Koronowie, 
wypuszczeni zostali na wolność.

Dnła 2. b. m. policja nakielska za
alarmowana została o kradzieży do
konanej u posiedziciela ziemskiego p. 
Bigalka w Nowakówku, gdzie rafino
wany złodziej zakradł się do mieszka
nia podstępem i skradł większą ilość 
słoniny oraz płaszcz zimowy. Natych
miast wszczęte dochodzenia ujawniły, 
że sprawcą kradzieży jest Teodor Węc- 
kowski z Nakła, „szczęśliwiec“, który 
był posądzony o napad bandycki w 
Dębowie.

Ujawnienie sprawcy kradzieży wy
wołało tutaj zrozumiałą sensację.
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Harcerze polscy witani entuzjastycznie
G ó d 611 ó, 1 sierpnia.

Z Godólló donosi nam HAP: W
niedzielę wieczorem wyprawa harce
rzy polskich na IV. Jamboree wyjecha
ła dwoma specjalnemi pociągami z 
Nowego Sącza na Węgry. Już od sa
mego południa po porannych uroczy
stościach zbierały się na dworcu tłu
my publiczności, która z zaciekawie
niem przyglądała się załadowaniu po
ciągów. Z okolicy Nowego Sącza, Że
giestowa, Krynicy i okolicznych let
nisk zjechało szereg gości, aby poże
gnać odjeżdżających harcerzy. W cza
sie załadowania przygrywały orkie
stry harcerskie, które z wyprawą wy

Komenda wyprawy harcerzy na Jamboree.

jechały na zlot. Wieczorem pociągi 
opatrzone arcywesołemi napisami i 
rysunkami, które budziły wśród wi
dzów salwy śmiechu, ruszyły żegnane 
niemilknącemi okrzykami w drogę. 
Podobnie serdecznie żegnano prze
jeżdżających harcerzy na wszystkich 
stacjach aż do Muszyny.

Po załatwieniu formalności pa
szportowych na granicy pociągi prze
jechały przez Czechosłowację. O go
dzinie 3 nad ranem pociąg stanął na 
granicznej stacji węgierskiej Hidasne- 
meti. Cały dworzec przybrany w zie
leń, barwy węgierskie, oraz tablice z 
napisami w języku polskim: Cześć! 
Witajcie! Na dworcu tłumy ludności 
węgierskiej z kwiatami witają nie- 
miltohącemi okrzykami przybywają
cych Polaków; Związek Młodych Ko
biet Węgierskich w strojach narodo
wych i kwiatami. Orkiestra ludowa 
gra polskiego marsza. Zatrzymuje się 
nasz pociąg i w tym momencie spada 
na nas deszcz kwiatów i podnosi się 
niemilknący okrzyk: „Eljen Lengyel“. 
Niech żyje Polska! Za to serdeczne 
powitanie podziękował ludności w za
stępstwie komendanta wyprawy harc
mistrz Piskorski z Warszawy. Po
dziękowanie to przetłumaczył na ję
zyk węgierski towarzyszący wyprawie 
prof. Korompaly lektor języka węgier
skiego na uniwersytecie warszaw
skim. Delegacja kobiet węgierskich 
wręcza komendzie wyprawy dwa pięk
ne bukiety kwiatów. W czasie na
wiązanej rozmowy dowiadujemy się, 
że ludność czekała od wieczora, całą 
noc, aby powitać Polaków.

Od stacji granicznej Hinosmedi 
wszędzie na stacjach serdeczne owa
cje. Na dworcach pełno skautów wę
gierskich, którzy też jadą na Jambo
ree. Około godz. 8,30 stajemy w Gó- 
dółló. Już na dworcu widać ogromny 
ruch — dworzec tonie w chorągwiach 
o barwach — ale tylko węgierskich. 
Dookoła wzorowy porządek. Widać o- 
gromne przygotowania, jakie zostały 
poczynione na przyjazd tylu tysięcy

Z Jamboree na Węgrzech. Harcerze polscy przygotowują sobie sienniki
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ludzi. Sznury fabrycznie nowych aut 
ciężarowych, aut wojskowych oczeku
je na nasz bagaż. Niezwykle mili i 
uczynni skauch węgierscy pomagają 
nam w załadowaniu bagażu na auta. 
Pięknemi asfaltowanemi alejami do- 
stajemy się na teren zlotu. Wszędzie 
niebywały ruch. Tysiące mundurów 
skautowych z całego świata. W tej 
chwili bawi w Godólló około 15 tysię
cy skautów. A wciąż pociąg za pocią
giem wysypuje nowe tysiące. Masze
rujące drużyny polskie skauci węgier
scy witają polskiem „Czuwaj!“ — E- 
Ijen Lengyel! Widoczna jest ogromna 
sympatja z jaką witani są harcerze

polscy. Słowo Lengyel — Polska jest 
podawane z ust do ust. Na terenie 
zlotu trudno się w pierwszej chwili 
zorjentować. Wszędzie krzątanina, 
ruch, rwetes, praca — a przytem 
śmiech i radość dookoła, mimo, że 
siąpi drobny deszczyk.

Skauci węgierscy kończą budowę 
namiotu dla Baden-Powella, który dziś 
wieczorem przybywa do Budapesztu, 
aby we wtorek przybyć oficjalnie do 
obozu zlotowego. Tymczasem dyrek
tor Międzynarodowego Biura Skauto
wego z Londynu skautmistrz Hubert 
Martin w towarzystwie Hr. Teleki, ko
mendanta Jamboree zwiedza tereny 
obozowe.

Od samej chwili przybycia na swój 
teren Polacy zabrali się do pracy oko
ło budowy namiotów. Dość powie
dzieć, że pierwszą noc w Godólló spę
dzą już na wybudowanych łóżkach. 
Roboty mają przed sobą wiele. Otrzy
mali pierwszorzędne miejsce pod obóz. 
Tuż obok namiotu Baden-Powella w 
centrum całego obozu zlotowego w 
najbliższem sąsiedztwie Anglików, 
których przyjechało około 3 tysiące.

Otwarcie Jamboree nastąpi 2-go 
bm. o godzinie 3,30 po południu w o 
becności regenta Węgier, admirała 
Horthy, twórcy skautingu Lorda Ba
den-Powella, oraz szeregu najwyż
szych dostojników państwowych, 
świeckich i duchownych. Na uroczy
stość otwarcia przygotowano wspania
łe trybuny dla publiczności, które po
mieszczą kilkadziesiąt tysięcy wi
dzów.

Wieczny zegarek
Jeden z młodych inżynierów w Syraku- 

zach skonstruował zegarek, który jest wła
ściwie miniaturową stacją odbiorczą ra- 
djową. Zegarek pokazuje dokładnie czas, 
a regulowany byłby z centralnej stacji na
dawczej o odpowiednim zasięgu.

Czy pojedzłemy koleją 
do Ameryki?

W epoce, kiedy budowano kolej Moskwa 
— Władywostok, myślano już nad projek
tem przedłużenia linji transsyberyjskiej aż 
do najdalszych punktów północno-wschod
niej Azji. Następnie prospektodawca za
mierzał przewiercić tunel pod cieśniną, Be- 
rynga i w ten sposób uzyskać połączenie 
z Alaską.

Stamtąd zbudowanoby połączenie aż do 
linii amerykańskich. Możnaby wówczas, 
wsiadłszy do wagonu kolejowego w No
wym Jorku, nie wysiąść z niego, aż. , w 
Poznaniu.

Zauważono jednak natychmiast olbrzy
mie trudności techniczne projektu, a poza 
tem nadzwyczajne koszty tego przedsię
wzięcia. Nie zajmowano się więc nim bli
żej. . (l

Obecnie dziennik japoński „Kokumm 
donosi, jakoby w Stanach Zjednoczonych 
rozpatrywano poważnie ten wówczas za
rzucony projekt połączenia kolejowego A- 
meryka — Europa przez Syberję. Cel 
przedsięwzięcia jest pono nietylko ekono
miczny ale i polityczny.

Nową linję projektuje się z San Fran
cisco wzdłuż brzegu kanadyjskiego aż do 
Nom© na Alasce. Stamtąd tunelem pod 
cieśniną Berynga na Kamczatkę skąd 
przeprowadzonoby linję do , Chabarowska. 
Dalej przeprowadzonoby nową linję przez 
całą centralna Azję, a więc przez Mongo- 
lję, Tybet, Afganistan, Persję, Irak i Turcję 
aż do Bosforu. Stąd L loby połączenie kur
sującym obecnie Órient-Expressem do Pa
ryża,

Przewiercenie tunelu pod cieściną Be
rynga nie jest niemożliwe przy dzisiej
szych środkach technicznych. Cieśnina ta 
nie jest ani zbyt głęboka ani zbyt szeroka 
26 km. z wyspą św. Wawrzyńca w środku.

Odcinek mongolski jest także wykonal
ny, jak również trasa pomiędzy Konstanty
nopolem a Afganistanem.

Jak jednak przeprowadzić kolej przez 
Tybet i Persję? Gdy spojrzymy na mapę, 
to zauważymy odrazu t. zw. „Dach świata“ 
na granicy persko - afgańskiej; najważ
niejsze na świecie łańcuchy gór Karako
rum i Hindukusz niesłychanie dzikie i nie
dostępne.

Trudno sobie wyobrazić, ileby mogła ko
sztować kolej przez te okolice, jeżeli tech
nicznie wogóle możliwa byłaby do wyko
nania.

Cały ten projekt jest tak śmiałym i ko
sztowałby bajońskie sumy, że trudno nam 
sobie nawet wyobrazić poważną nad nim 
dyskusję. Chodzi tu raczej, tylko o połą
czenie kolei transsyberyjskiej z kolejami 
amerykańskiemi pod cieśniną Berynga.

Projekt ten stać się może niedługo zu
pełnie realnym, ale o ile... Japończycy do
puszczą do jego realizacji.

Państwo „wschodzącego słońca“ w każ
dym razie uczyni wszystko, co tylko jest 
w jego mocy, żeby plany pozostały na za
wsze tylko na papierze. Godzą one bowiem 
w najistotniejsze interesy Japon.ji, ułatwia
jąc Stanom Zjednoczonym penetrację Azji.

Znakowanie
uciekających przestępców
Jeden z detektywów Scotland Yardu 

wynalazł skuteczny sposób znakowania 
przestępców, którzy po spełnieniu rabun
ku, kradzieży, włamania, uciekają posłu
gując się autem. W takich wypadkach po
ścig policji rzadko daje bezpośrednie wy
niki. Metoda nowa polega na tem, że za
miast zwykłych nabojów zakłada się do 
rewolweru kapiszony napełnione farbą; 
kapiszony te pękają przy najlżejszem ude
rzeniu o powierzchnię i zostawiają wów
czas niedającą się zmyć plamę kolorową, 
jasno świecącą. Strzały „farbiarskie“ od- 
daje się do uciekającega auta, które zosta- 
je wówczas znakowane w taki sposób, iż 
rzuca się to w oczy. Przestępca, którego o- 
dzież np. została zbryzgana farbą, może 
się uwolnić od znaku tylko wtedy, gdy 
zrzuci ze siebie ubranie. Ale to komplikuje 
już sytuację, naraża uciekiniera na różne 
trudności i zarazem daje policji możność 
odnalezienia jego śladu.

Pszczoły
unieszkodliwiły zbrodniarza

Rój pszczół przeszkodził zbrodniarzowi 
w dokonaniu zbrodni. Niezwykły ten wy
padek wydarzył się, jak donosi prasa z Za
grzebia, w giminie serbskiej Trigiste, gdzie 
w odludnym domku zamieszkuje wdowa 
po dyrektorze gimnazjalnymi p. Bella 
Brandziska. Kobietai, licząca/przeszło 60 
Jat, uchodzi w okolicy za osotbę bogatą. — 
Kilka miesięcy temu otrzymała .większy 
spadek i ogólnie szeptano jw gminie, że 
staruszka chowa w domui kilkaset tysięcy 
„dinarów“. Życie .prowadziła inader skrom
ne i mieszkała samotna w swym domku 
Zajmowała się jednak namiętnie cho/vfem 
pszczół i posiadała 20 uli, umieszczonych 
w ogrodzie. Któregoś dnia nad ranem sta
ruszka usłyszała od zewnątrz podejrzane 
hałasy i wołanie o pomoc. Wyszła z d o mu 
i w pobliżu uli spostrzegła nieznajomeego 
osobnika,/którego ciało pokrywały pszczo
ły. Przewieziono go w ciężkim etanie eto 
szpitala, gdzie walczy ze śmiercią. Oczy
wiście żandarmeria zainteresowała się 
sprawą i wkrótce stwierdziła, że był to 
znany i poszukiwany bandyta Jan Drgles. 
który parę tygodni temu zbiegł z więzienia 
w Białogrodzie. W kieszeniach znalezio-

J no ostry sztylet, flasze czkę z eterem i róż

nej wielkości wytrychy. Orgie» gdy od
zyskał przytomność, przyznał się. że wtar
gnął do ogrodu, celem zamordowania sta
ruszki’ i zawładnięcia jej gotówką Gdy 
zbliżał się po cichu do domu, napadło na 
niego kilka pszczół, które jednak odpędził. 
Niebawem jednak cały rój rzucił się na 
niego, siadając mu na twarzy i na calem 
ciele. Upadl i nie był już w stanie ucjec. 
Stan zbrodniarza, który utracił wzrok, jest 
beznadziejny. S. F.

Anegdoty o Fordzie
Henry Ford, który 30 lipca rb. obcho

dził 70 rocznicę urodzin, zdobył sobie w 
Stanach Zjednoczonych sławę i rozgłos 
nietylko jako inżynier, fabrykant i milio
ner, lecz również jako bardzo zdolny i po
mysłowy protagonista reklamy. Korzystał 
on zręcznie z rozmaitych dowcipów i aneg
dot na temat jego wozów, i wyzyskiwał je 
drogą reklamy prasowej na rzecz swoich 
fabrykatów.

Jedną z najbardziej popularnych w A- 
meryce anegdot reklamowych o autach 
Ford‘a jest następująca:

Farmer przyjeżdża do miasta i kupuje 
auto Ford‘a. Sprzedawca udaje się razem 
z nim w drogę, aby pokazać mu. jak się 
należy obchodzić z maszyną. Zaledwie uje
chali pół drogi — samochód staje. Sprze
dawca kiwa głową, podnosi maskę wozu, 
grzebie w środku i mówi wreszcie: „Do 
diabła! Przysiągłbym, że zapomniano wbu
dować tutaj motor!“ — „Ależ na miłość bo
ską — woła nabywca — w jaki więc sposób 
jechaliśmy dotychczas?“ — „Pół drogi — 
odpowiada z dumą sprzedawca — jedzie 
Ford pędzony swoją własną reputacją!“

Równie popularną była swego czasu a- 
negdota a propos małych fordzików.

— Bill — woła oburzony ojciec — wi
dzę, że znowu myłeś twojego Ford‘a w 
wannie! Na przyszłość bądź łaskaw zabie
rać go do kuchni i myć pod kranem razem 
z naczynami kuchennemi. Or.

Ministerstwo mody 
z p. Goebbelsową na czele

Do różnych urzędów, powołanych do 
życia przez rząd hitlerowski, przybył taki, 
który nie miał dotąd wzorów w innych 
państwach, mianowicie urząd do spraw 
mody.

Na czele tego urzędu stanęła pani 
Goebbelsowa, małżonka ministra propa
gandy.

Program nowego resortu, który widocz
nie na razie zajmować się będzie tylko 
modą kobiecą, jescze nie został ogłoszony.

Dla mężczyzny zresztą, wydział taki 
jest zbyteczny, gdyż uniform koszuli z 
„hakenkreuzem“ zastępuje wszelkie 
wskazania mody.

Jakie przyjęcie spotkało 
„miss Europę“ w Hiszpanji

Impresarjo tegorocznej miss Europy, 
Rosjanki Tacjany Mariow, chciał zarobić 
na urodzie młodej dziewczyny i dla urze
czywistnienia tego zamiaru począł obwo
zić ją po większych miastach Hiszpan ji. 
Doznał jednak przykrego zawodu, żadne 
bowiem z miast tego kraju nie okazało 
nawet najmniejszej ochoty do uroczystego 
przyjmowania i ugaszczania tego rodzaju 
gości. Również wyspa Malorca nie chcia- 
ła nic słyszeć o miss Europie. Guberna
tor wyspy wystosował do sprytnego . przed
siębiorcy“ list, w którym formalnie odmó
wi! petentom prawa wjazdu do swego 
okręgu i dodał przytem taką uwagę: „U 
nas na Malorce piękność kobiety podobna 
jest do piękności przyrody, słońca, morza 
i lasu. Każdy ¡podziwia piękność naszych 
kobiet, ale musi uszanować najbardziej 
charakterystyczną właściwość kobiet, ich 
poczucie wstydu“.

List ten przedrukowały dosłownie 
wszystkie dzienniki madryckie. Pod wra
żeniem tej odpowiedzi miss Europa uwa
żała za stosowne jak najprędzej opuścić 
Hiszpanję. Gdyby wszędzie traktowano 
tak rozsądnie tę, delikatnie mówiąc, nie
poważną imprezę, znalazłaby się ona pręd
ko na liście minionych, a niezbyt chlub
nych „wyczynów“ pomysłowych Żydów, 
którzy przeważnie tym procederem się 
trudnią.

_______

Meczet św. Zof ji w Stambułu 
w niebezpieczeństwie

Słynny na cały świat meczet Św. Zofii 
w Stambule znajduje się w wielkiem nie
bezpieczeństwie. Tak przynajmniej twier
dzi prasa turecka, na podstawie zapewnień 
prof. Reymonda z Paryża, wybitnego znaw
cy wschodniej architektury. Prof. Rey- 
mond twierdzi, że wspaniała świątynia 
może ruinąć każdej chwili z powodu prze
sączania wody, która podmyła i wyżłobiła 
jeden z olbrzymich filarów, podtrzymują
cych monumentalną kopułę.

Święta Zofja, jak wiadomo1, jest jednem 
z najwspanialszych arcydzieł 'starożytne j 
architektury. Bazylika wybudowana w 326 
r przez Konstantyna. Wielkiego, spłonęła 
w dwieście lat później i została odbudowa
na w 537 r. przez Justyniana. Turcy po 
zdobyciu Konstantynopola przemienili ją 
na meczet. Świątynia bogata w moza kę 
mierzy w czworoboku około 70 mtr W 
środku wznosi się koipula wysoka na 65 
mtr. o średnicy 32 metrów. " s. F.
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29 lipca odbyła się w Gdyni nadzwyczaj podniosła i bynajmniej nie codzienna uro
czystość jubileuszowa. Firma „Polskarob“ załadowała w porcie gdyńskim. na na
brzeżu Szwedzkiem w obecności zaproszonych gości 10-miljonową tonnę węgla eks
portowego. Z racji tego jubileuszu ks. dziekan Turzyński poświęcił urządzenia firmy 
..Polskarob“ — widzimy to na fotografji — a jeszcze przedtem wygłosił odpowiednie 
przemówienie. Jednym z punktów uroczystości, zakończonej śniadaniem na pokła
dzie s/s „Robur V“, było wręczenie srebrnych zegarków z dedykacją 36 robotnikom 
„Polskarob“, którzy w firmie tej działającej w Gdyni od r. 1927, przepracowali przy

najmniej po 10.000 godzin. (Fot. Ilustracja Polska).

Śląsk królowi Janowi lii
Zlot młodzieży w Piekarach

Wielkie Piekary, miejsce pątnicze 
na Śląsku posiada znaczenie nietylko 
religijne, ale i historyczne, co uwy
datni doskonale uroczystość, jaką w 
sierpniu b. r. obchodzić będzie mło
dzież polska. Mija bowiem 250 lat od 
owych pamiętnych dni, w których woj
ska króla Jana Sobieskiego idąc trze
ma szlakami, zbierały się u stóp Mat
ki Boskiej Piekarskiej, ażeby wymo
dlić sobie błogosławieństwo dla od
sieczy Wiednia. Które serce polskie 
nie zatętni żywiej na wspomnienie 
tych wielkich chwil dziejowych a 
wskutek tego, który Polak nie zapra
gnie uklęknąć u stóp tej samej Matki 
i Władczyni, ażeby wymodlić zwycię 
stwo nad złem szerzącem się i zagra- 
żającem Ojczyźnie, jak je wymodlił 
król Jan. To też młodzież zjednoczona 
w najsilniejszym związku S. M. P. u- 
rządza w dniach od 11 do 13 sierpnia 
b. r. dla żeńskich oddziałów i w dniach 
18 — 20 sierpnia b. r. dla męskich 
wielki zlot młodzieży polskiej. Na ten 
zlot woła młodzież nietylko druchny i 
druhów z pod znaku S. M. P., ale za
prasza każdą dziewicę polską, każdego 
młodzieńca polskiego, którzy jako ka
tolicy wierząc w potęgę Królowej Ko
rony Polskiej pragną uprosić zwycię
stwo polskie.

Program dla druchen jest analo
giczny do programu dla druhów.

Uczestnicy zlotu korzystają z 81 
proc, zniżki w każdą stronę ponad 30 
kim., gdy zarząd S. M.P. zgłosi się po 
zlecenie na przejazd wydawane przez 
obwodowych komendantów w. f. i p, 
w. na podstawie rozkazu m. s. wojsk. 
(Państw. Urząd W. F. i P. W. nr. spra
wy 253 — 1, plan obozów letnich na 
rok 1933, zaopatrzenie część 2. V. 
punkt 4).

Ponieważ przewodnią myślą obrad 
jest „Odsiecz Wiednia“, a konkretnem 
hasłem „Aktywność hufców Chrystu
sowych“, przeto należy się spodziewać 
uczestnictwa ze wszystkich i nawet 
najdalszych okolic Polski tak w dniach 
młodzieży żeńskiej jak i młodzieży 
męskiej, więc ochoczo: Na zlot do Pie
kar na Śląsku!

Królewskie rendez-vous
Król Gustaw V obchodził niedawno 75 

rocznicę urodzin. Popularny niezmiernie 
w swym kraju i łubiany, król otrzymał 
prócz prezentów stosy depesz i listów z 
różnych stron świata. Przy przeglądaniu 
tej poczty wpadł królowi w oczy liścik z 
uwagą na kopercie „ściśle poufne“. Sekre
tarz prywatny króla zostawił list ów nie- 
rozcięty, ze względu widocznie na uwagę, 
zalecającą dyskrecję.

Zaintrygowany tem król otworzył list 
i przeczytał: „Kochanie, czy możesz przyjść 
dzisiaj na nasze zwykłe rendez - vous?“

Król zdumiał się nie na żarty. Wyzna
czono mu rendez - vous w jego wieku? I 
któż to ośmielał się tak poufale tytułować 
J. Kr. Mość? Przyjrzawszy się uważniej 
napisowi na kopercie, zauważył teraz do
piero król, iż list jest adresowany do ma
rynarza, służącego na okręcie wojennym 
„Gustaw V“.

Ubawiony szczerze tem qui - pro - quo, 
Gustaw V podyktował natychmiast depe- 

do kapitana krążownika, upoważniając 
go ¿o udzielenia na wieczór urlopu

wzmiankowanemu marynarzowi. Oczywi
ście ani kapitan, ani marynarz nie domy
ślili się. co było przyczyną nagłej inter
wencji króla. Or'

Nasze dzieci
Miała Bronia asystuje przy myciu nie

mowlęcia. Przyjrzawszy się swojej lalce, 
pozbawionej nóg i rąk, pyta:

— Jak długo ma pani bobusia?
— Trzy miesiące,
— O, jak on się dobrze trzyma!...

(Le Rire)

RADJO
Sobota, dnia 5 sierpnia 1933 r.

Poznań (334 m) godz. 12.25 (Warszawa); 
godz. 13.03 płyty gramof.; godz. 14.00 gieł
da: godz 16.30 tr. z Warszawy; godz. 18.00 
nabożeństwo z Wilna; godz. 19.00 odczyt z 
Warszawy; godz. 19.40 kwadrans literacki 
z Warszawy; godz. 19.58 sygnał czasu; go
dzina 20.00 tr. z Warszawy; godz 21.15 tr. 
z Wilna; godz. 21.30 koncert Chopinowski 
z Warszawy; godz. 22.00 sygnał czasu, ko
munikaty; godz. 22.15 muzyka tan. z kaw. 
„Esplanade“.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 7.05 gimnastyka;godz. 12.05 
transmisja z Ogrodu „Bagątela“ koncer
tu orkiestry pod dyrekcją B. Szulca; godz. 
12.25 codzienny przegląd prasy polskiej; 
godz. 12.33 kom. meteorl.; godz. 12.35 d c 
koncertu; godz. 12.55 dz. połudn.; g. 14.55 
muzyka z płyt gramof; godz. 15.05 wiado
mości bieżące; godz. 15.10 kom Państw. 
Inst. Eksport.; godz. 15.15 muzyka z płyt; 
godz. 15.25 kom. gosp.; godz. 15.35 muzyka 
z płyt gramof.; godz. 16.00 tr. z Ciechocin
ka; godz. 16.30 tr. z kortów „Legji“ między
państwowego spotkania tennisowego Pol
ka — Włochy; rozgrywki o puhar Davisa 
— Il-gi dzień spotkania; godz. 17.00 odczyt; 
godz. 17.15 utwory na 2 fort, w wyk. A. Bu- 
kina i W. Walentynowicza; godz. 17.45 au
dycja dla chorych ze Lwowa; godz. 18.00 
nabożeństwo z Wilna; godz. 19.00 odczyt 
pt. „Toruń — król Wisły“ — dr. Z. Kacz
marek; godz. 19.20 rozmaitości; godz. 19.40 
kwadrans literacki; godz. 20.00 słuchowi
sko; godz. 20.40 koncert chóru A. Zaremby; 
godz. 21.05 dz. wieczorny; godz. 21.15 „Prze
gląd roln. prasy“; godz. 21.30 koncert Cho
pinowski w wyk. F. Czarnockiej: godzina 
22.00 muzyka tan. z kaw „Gastronomja“; 
godz 22.25 wiadomości sport.; w przerwie 
od godz. 23.30 — 23.35 wiadomości z kraju 
dla Polskiej Ekspedycji Polarnej na Wy
spie Niedźwiedziej.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 20.00 tr. z obozu harcerskiego w Gó- 
dóllo, 21.00 muzyka cygańska. 22.00 mu
zyka lekka; Praga (489 m) 19.10 muzyka 
dęta, 20.10 słuchowisko; Rzym (441 m) 20.45 
koncert; Wiedeń (517 m) 20.25 słuchowi
sko, 22.20 muzyka lekka.

Niedziela, dnia 6 sierpnia 1933 r.
Poznań (335 m) godz. 10.00 tr. z Warsza

wy; godz. 11.59 sygnał czasu; godz. 12.15 
poranek muzyczny z Warszawy; godzina 
13.45 tr. z Krakowa; godz. 16.00 program 
dla młodzieży z Warszawy; godz. 16.30 tr. 
z Katowic; finish zowodów motocyklo
wych; godz. 1635 — 18.35 tr. z Warszawy; 
godz. 19.00 tr. z Warszawy; godz. 19.58 sy
gnał czasu; godz. 20.00 tr. z Warszawy; go
dzina 21.30 „Na wesołej fali lwowskiej“ (tr. 
ze Lwowa); godz 22.25 wiadomości sport 
ze wszystkich rozgłośni polskich; godzina 
22.40 sygnał czasu — kom.

Warszawa (1412 m) godz. 10.00 tr. z pod 
krzyża Traugutta pont. mszy św. celebro
wanej przez biskupa Galla: godz. 12.15 po
ranek symfoniczny; godz 13.45 tr. startu 
międzynar. zaw. motocyklowych (Katowi
ce); godz. 14.00 „Wspólnie, a nie pojedyń- 
czo“ — p. Albin Zacharski; godz. 16.00 ra-

djotygodnik dla młodzieży; godz. 16.15 opo
wiadanie „Ola na Pomorzu" pióra Al. Ja
nowskiego; godz. 16.30 arje i pieśni w wyk. 
Marji Kaupe; odz. 17,00 „Czy człowiek w 
ciężkiej pracy powinien uprawiać sporty?* 
— dr. Szulc; odz. 17.15 koncert polskiej 
muzyki ludowej z udziałem Adama Dobo
sza; godz. 18.00 piosenki legjonowe z płyt; 
godz. 18.10 tr. z kortów „Legji“ między
państwowego spotkania tennisowego Pol
ska — Włochy; rozgrywki o puhar Devisa; 
III dzień spotkania; godz. 19.20 muzyka 
polska z płyt; godz. 19.40 skrzynka poczto
wa - techniczna; godz. 20.00 pieśni Pankie
wicza w wyk. Stanisłowy Argasińskiej; go
dzina 20.20 recital wiolonczelowy Kazimie
rza Wiłkomirskiego; godz. 20.50 dz. wieez.; 
godz. 21.00 tr. z Odwachu Gł. w Warszawie 
uroczystości capstrzyku garnizonowego; 
godz. 21.30 „Na wesołej fali lwowskiej“ 
(Lwów); godz. 22.00 muzyka taneczna; go
dzina 22.25 wiadomości sportowe ze 
wszystkich rozgłośni i d. c. muzyki tanecz
nej. .

Programy zagraniczne: Koenig„wuster- 
hausera (1635 m) 16.00 „Śpiewacy norym
berscy“ op. Wagnera, tr. z Bayreuth; Wie
deń (517 m) 11.00 koncert symf., 20.30 „Sta- 
bat Mater“ Rossiniego, tr. z katedry w 
Salzburgu; Rzym (441 m) 20.30 „Don Juan“ 
op. Mozarta; Praga (489 m) 7.00 koncert z 
Karlovych Varów. 8.50 muzyka lekka, 1935 
koncert popularny, 22.15 płyty.

SPORT
Lekka atletyka

Mistrzostwa włoskie przyniosły nastę
pujące wyniki: 800 m: Ceratti 1:55.2; 100 
m: Mariani 11; 110 m pł.: Valle 15.2; trój- 
skok: Guglielini 14.635; kula: Garulli 13.15; 
młot: Vanelli 48.31; w wyż: Tomassi 1.85; 
10 km.: Malachina 32:45.6; 400 m pł.: Mori 
55.8; 200 m: Ferrarlo 21.4; 400 m; Carlini 
49.6; 1500 m; Furia 4:14.2; 5 km.: Betti 
15:22.2; w dal: Tabai 7.28; tyczka: Innocen- 
ti 3:65; dysk: Ponzan: 43.30; oszczep: Spaz- 
zali 57.27.

Piłka nożna
„Polonia“ Bydgoszcz — „Legja". W nie

dzielę odbędzie się mecz o wejście do ligi 
między „Legją“ poznańską i „Polonją“ 
bydgoską. Aby nie przeszkodzić sportow
com we wzięciu udziału w regatach 
wszechpolskich, mecz wyznaczono na godz. 
10.30 przed poł.

Pięściarstwo
Na zakończenie kursu instruktorów od

będą się w sobotę 5 bm. o godz. 19 w sali 
„ośrodka,“ przy ul. Marcelińskiej, propa
gandowe zawody bokserskie. Walczyć będą 
zawodnicy z całej Polski, między innymi: 
Wende, Białas i Kólonko ze Śląska, Małec
ki z Warszawy, Hanske z Gdańska, Ceglarz 
z Lublina. Cioch ze Lwowa oraz z miejsco
wych zawodników Stępniak i inni.

Pływanie
Reprezentacja Gdańska, która w nie

dzielę rozegra zawody międzymiastowe z 
Poznaniem, w drodze powrotnej walczyć 
będzie w poniedziałek w Ciechocinku, z mi
strzem Poznania — „Unją“. Zawody orga
nizuje „Unja“.

Mecz piłki wodnej o mistrzostwo Pol
ski między „Makkabi“ i „Cracovią“ roze
grany w czwartek, zakończył się zwycię
stwem „Makkabi“ w stosunku 6:2 (4:1).

Wioślarstwo
Osady poznańskie biorące udział w 

wszechpolskich regatach w Bydgoszczy, o- 
puściły w piątek rano Poznań by bronić 
barw Poznania w Brdyujściu w sobotę i 
w niedzielę. W biegach mistrzowskich 
startuje tylko „K. W. 04“ obsadzając bieg 
ósemek, czwórek bez sternika i dwójek bez 
sternika. Najsilniejszym punktem Pozna
niaków to czwórka bez sternika w skła
dzie: Budziński, LeporoWski, Ludwiczak i 
Górski, która winna zwyciężyć. Najpoważ
niejszymi ich przeciwnikami to „W. T. W.“ 
i „AZS“. W ósemce na szlaku wystąpi, 
znajdujący się znów w doskonałej formie 
stary wyga regatowy Jurkowski, zamiast 
Ludwiczaka. Obok Jurkowskiego znajdują 
się ze starych regatowców w tej załodze 
jeszcze tylko Leporowski i Kasprzak, pod
czas gdy pozostali pięciu w tej konkuren
cji jeszcze nie startowali, lecz prezentują się 
jako materjał fizycznie silny i technicznie 
dobrze opanowany. To też walka w tej 
kokurencji, w której startują „BTW“, ,A. 
Z. S.“ i „Wisła“ zapowiada się niezwykle 
emocjonująco. Dwójka bez sternika w skła
dzie Mikołajczak i Jurkowski uchodzi za 
faworyta i ma za przeciwników: Płock, 
Włocławek i „Wisłę“. Poza tem obsadza 
K. W. 04 jeszcze dwa biegi młodszych.

P. T. W. „Tryton“ obsadza czwórki wa
gi lekkiej. młodszych, nowicjuszy i półwy- 
ścigową o nagrodę Stadthagena oraz je
dynkę nowicjuszy. Wszystkie obsady są 
w doskonałej formie, to też niewątpliwie 
stanowić będą bardzo poważną konkuren
cję. Naszym sympatycznym wioślarzom 
towarzyszą serdeczne życzenia całego spor
towego Poznania.

„Polonia“ zgłosiła osadę do biegu czwó
rek, lecz wskutek choroby jednego z wiośla
rzy musiała niestety z wyjazdu zrezygno
wać.

60 groszy za przejazd na regaty. Pociąg 
popularny z Bydgoszczy do Łęgnowa na 
wszechpolskie regaty wyruszy w niedzielę 
o godz. 14.20; po regatach wyjazd z Łęgno
wa o godz. 19.25. — Cena biletu w obie stro
ny 60 groszy.

General. Przedst L. FAVRE, Warszawa, 
Rymarska 16. ng 4 496

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— P. Antoni Małecki. Wymiar po
przedni nastąpi! według obrotu z roku u- 
biegłego. a płacone raty były zaliczkami. 
Po skończeniu roku obrotowego wymie
rza się obrót wstecz, i od tego ma Pan » 
becnie płacić podatek. O ile wymiar jest 
wygórowany, należy zgłosić odwołanie.

(aOK)
— R. M. W tym zawodzie potrzebne 

jest wszechstronne wykształcenie. Radzi
my więc wpierw zdobyć to wykształcenie 
przez studja uniwersyteckie. (K)

_ S. K. Równowartość 300 mkn. z 
1913 r. — 369 zł; 2 500 mkp. ze stycznia 
1921 r. — 20,75 zł; 200000 mkp. ze stycz
nia 1922 r. — 440 zł.

— Poznań — Inwalida. Należy u no- 
tarjusza spisać odpowiedni akt i przesłać 
go sądowi celem wpisu do księgi wieczy
stej. (K) . . . .— Benjo Benjamm. Recenzy] z tych 
utworów nie ogłosiliśmy. (K)

— Nr. 100. Tak jest, powinien to u- 
czynić gospodarz. (K)

— W. W. Poznań. Może Pan po upły
wie kontraktu płacić czynsz ustawowy, 
L j. 92.25 zł. (K )

— Stały Abonent ZUPU. nie posiada 
żadnej „kasy ślubnej“. Prawo do zwrotu 
części składek przysługuje ubezpieczonej, 
która w ciągu roku po wygaśnięciu sto; 
sunku pracy wyjdzie zamąż, wzgl. której 
stosunek pracy wygaśnie w ciągu roku 
po zamażpójściu. (K)

— J. F. B. Zależy od tego, czy list 
opiewa na dolary w zlocie i czy jest w 
nim wyrażona równowartość w złotych 
polskich. Jeżeli nie, wystarczy spłacić po 
kursie dziennym, również odsetki. Wąt
pliwości nasuwają dotychczasowe spłaty 
kapitału i odsetek; wynikałoby z nich, iż 
wyrażona w dolarach suma była zwalory
zowana. W nr. naszego pisma z dnia 22 
lipca rb. donosiliśmy o wyroku sądowym 
w sprawie podobnej, niekorzystnym dla 
wierzyciela, domagającego się spłaty w 
dolarach nieobniżonych. Dokładnej pora
dy nie możemy udzielić, nie znając do
słownego brzmienia wpisu hipotecznego.

(K)
— Czytelnia W. B. Czytelnie Bibliote

ki im. Raczyńskich, pl. Wolności 19 oraz 
Bibljoteki Uniwersyteckiej, ul. Ratajcza
ka 4—-6. O szczegółach dowie się Pani na 
miejscu. (K)

— Abonent z Mosiny. Nie znamy tego 
Pana, nie możemy więc poinformować.

(K)
— K. E. 25. Od 1 kwietnia rb, 6 proc, 

rocznie: hipotek tych nie można wypo
wiedzieć do 1 października 1934 r. (K)

— P. Gawrońska. Cedować swe na
leżności Pani może, lecz tylko w porozu
mieniu z gospodarzem. Umowa na raty 
oczywiście jest również możliwą, jeżeli 
gospodarz się zgodzi. Innej rady niema.

— M. P. Klasztornych’ takich szkół nie 
znamy. Z świeckich cieszą się dobrą o- 
pinją szkoły gospodarcze Państw. Szkoły 
Przem. i Handl Żeńskiej w Poznaniu, ul. 
Zwierzyniecka 4; Szkoła Gospodarstwa 
Domowego w Krotoszynie, ul. Staszica 1; 
Szkoła Gospodarska Żeńska w Nietążko- 
wie koło Śmigla; Szkoła Gospodarcza 
Izby Rzem. w Grudziądzu. (K)

— Rita. Warszawa, Belweder. — W 
warunkach. (K)

— Michalski. Podatek musi Pan o- 
płacić z własnvch funduszy. (aK)

— A. M. 475. Może Pani wytoczyć 
skargę. (aK)

— Kotek 94. Pożyczka ta nie musi 
być przyjmowana w wartości nominalnej. 
Nie warto więc pożyczką tą płafeić. War
tość odsetek uwidoczniona jest na kupo
nach. (aK)

— W. M. Białośliwie, apt. dróg. Same
mu potrącać nie można od wymiaru. Moż
na natomiast wnieść zażalenie, zapła
ciwszy. Wówczas odnośna ulga zostanie 
przeniesiona w danym razie na następny 
rok. (aK)

— Wł. Wasilewski. Nie umiemy po
wiedzieć, dlaczego się tak stało. Władze 
celne też nie mogły nas poinformować. 
Trzebaby zapytać się w urzędzie celnym 
na poczcie łazarskiej. Przywóz nie jest za
sadniczo wzbroniony. (aK)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 3 sierpnia 1933 zgłoszono: Bole
sław Jan Mańczak. 2 miesiące 18 dni. 
Otton Schramm, kupiec. 55 lat. Helena 
Antoniewska z domu Ziętkiewiczówna, 
27 lat. Jadwiga Cbylina z domu Lutomska. 
31 lat, Włodzimiera Żurkiewiczówna. bez 
zawodu, 21 lat, Piotr Brzeziński, stolarz. 
79 lat.

Za ogłoszenia 1 rek i.a.m.y odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznania.
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Edmund Piskorski
zmarł śmiercią tragiczną dnia 3 bm., przeżywszy lat 25. Pogrzeb 
odbędzie się w niedzielę, dnia 6 bm., o godz. 17 z kościoła św. Piotra. 
Msza św. z wigiljami za spokój duszy śp. Zmarłego odprawi się 
w poniedziałek, dnia 7 b. m., o godz. 7,15 w kościele św. Trójcy.

O smutnych obrzędach żałobnych zawiadamiają 
4 769 w żalu nieutuleni

Gniezno, sierpień 1933 r. matka i rodzeństwo.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

W pierwszą bolesną rocznicą zgonu mego 
najdroższego męża, naszego ukochanego ojca,

Jana Holasza
odprawioną zostanie

msza św.
w sobotą, 5 sierpnia r. b., o godz. 8-mej w ko
ściele Najśw Serca Pana Jezusa w Jeżycach, 
o czem zawiadamia Krewnych i Znajomych 
zg 19 531/2 żona z dziećmi.

I „CARLTON“ - Dancing
Poznań nl. Marsz. Focha 23, przy Dworca Zachodnim.
Zawiadamia uprzejmie, że po małej renowacji obniża 

ceny swe z dniem 1 sierpnia
do 50% zg 19 533

Bufet obfity, orkiestra i zespół taneczny powiększony 
do 13 osób. Lokal czynny również w dzień. Dziękuję 
za dotychczasowe poparcie polecam się nadal g.

dawniej H. HalaS IRENA LIPIAK

Dnia 2 sierpnia r. b. zabraną została przez nielitościwą śmierć zu
pełnie nieoczekiwanie, po krótkich zaledwie cierpieniach, nasza gorliwa 
urzędniczka, ś. p.

z Lutomskich

Jadwiga Chyła
Jej przedwczesny zgon wstrząsnął nami głęboko i stąd zachowamy 

ś. p. Zmarłą w trwałej pamięci.

Dyrekcja Mleczarni Poznańskiej
Pg 3 770-31,60 Sp. z o. o.

Za złożone wyrazy wsuół- 
ezraoia. wieńce i kwiaty 
Urzędowi Uauwndupowa- 
aiia. Oddx. Zw. Strzeiec- 
kie«o przy P Z. U.. Tow. 
Rękodzielników. Krew
nym i Znajomym za od
danie ostatniej wzystuwi 
najdroższemn. nigdy nie- 
zanomnianeimn mężowi i 
ojcu ś. p.

składała serdeczne
r IM

żona z tórkaml.
zg 19 537

Si
Kolon jatkę

mieszkanie, magiel Adres Orę
downik Wielkopolski zd 49 737

Nowe tłuste śledzie
Pg 3 762-31,35

Vi i ł/s beczkach polecam

Hurt Kolonialny-ST.RARE-ŁKOGJSKl
Poznań, ul. Woźna 18 -— tel. 39-00 i 56-56

EOS
Nowe buty, należy przed pierwszem włożeniem 

natrżef płynem

plamy deszczowe. Nie brudzi rak;t
bfl

Cały Poznań zachwyca się od 1 sierpnia
ATRAKCJAMI» MOULIH ROUGE

Kantaka 8/9 Teł. 33-69
najtańszym i najwykwintniejszym lokata
pierwszorzędne siły krajowe i zagraniczne na czele

ANDRÉiHARRY
artyści światowej stawy

pierwszy raz w Poznaniu z paryskiego 
„Folies Bergere“, których produkcje 
akrobatyczno - taneczne wzbudzają 
podziw w całej Europie i wiele innychż 

Wstęp wolny t Pierwszorzędna warszawska kuchnia j 
Ceny przystępne 2 orkiestry

Zwraca się specjalną uwagę na codzienne ulu
bione „Five o'clock Tea" kawa lub herbata 75 gr.

Pg 3 767-31.55

—————— i——————————

Teł. 52-44. Poznań, plac Wolności 18. Tel. 52-44
Największa atrakcja obecnego sezonu!!!! — Po raz pierwszy 
2 orkiestry. w Poznaniu!!! 2 orkiestry.

LETNIEAL
W sobotę, dnia 5 sierpnia r. b. w pięknym ogrodzie „GRANDKI" 

Najwspanialsza zabawa sezonu.
Występy artystyczne — chór artystów opery poznańskiej — kon
kurs tańca o 3 piękne nagrody — konkurs gry na jazzbandzie 

dla pań (nagroda) i wiele innych niespodzianek i atrakcyj. 
Początek o godz. 8 wieczorem. Początek o godz. 8 wieczorem.

Wstęp 49 groszy Wstęp 49 groszy
Znakomita orkiestra JÓZEFA 1HM‘A, powiększona do 12 osób 

połączona z chórem artystów opery poznańskiej.
W razie niepogody bal odbędzie się w następną sobotę.

NIE PÓJDZIEMY DO DOMU AZ RANO!!! dg 884

f
Przeniosłem praktykę moją

z ulicy Wielkiej 15na

Podgórną 10 a II. piętro 
Feliks Ott

dentysta : 19 497

Już czas
używać przeciw Reumaty
zmowi artretyzmowi itd. 

PRIMA DRÓW A
ekstrakt sosnowy 

1 kg wystarczy na 4 ką
piel. kg tylko 4.— zł. 

Drogerja Warszawska 
Poznań. 27 Grudnia 11.

dg 736

„HAFTOPLIS“
wykonuje mereźke okrętfeę. 
dziurki, wykończenie szali, fal- 
ban ioverlock plisowanie deka- 
tyzowanie. hafty, mow-grainy 
obciąganie guzików nadrabianie 
stóp, podnoszenie oczek — termi

nowo najtaniej.
St. Rynek 10 (wejście Kurzanoga 
obok f-my Czepczyńsbi Kruki 
Filja Romana Szymańskiego 1 

(pi. 8 w Krzyski).
Pę 3 093-26.5

Piece „TERMOFIX“
patent, dn centralnego ogrzewania i zaopatrywania w gorąca wodę bez bojlera.

PIECE Kąpielowe „ASKO“
(pełna kąpiel w 15 min., kosztem zt 0,25)

Rury żeliwne - wodociągowe, ołowiane — Artykuły insta
lacyjne — Pompy ręczno — Blacha cynkowa i ocynkowana 

poleca po cenach konkurencyjnych dg 665

Towarzystwo Kontynentalne dla Handlu Żelazem
Kern I Ska

Poznań, nl. Magazynowa — telefon 72-81 
(UWAGAi wejście od Przemysłowej prsy Spichrzowej).

II
iesiadze z d

Pg 3 168-26.78

Kiedy można zaoszczędzić znacznie na pa» 
linie, używając do ogrzewania zabudowań

JM?

nie na pa- 
tabudowań

Uniwersalny fcatinł Hontscli a
do centralnego ogrzewania na
ciepłą wodę lub parę niskoprężną. 
Trwały i solidny fabrykat krajowy, 
niedościgniony w zaletach swoich.

Hontsch i Ska S. z o. o. 
Poznań. Rataje 138,telef. 37-92

Gmach b. preperandji, w którym dotąd mieściła się 
bursa Państw. Sr. Szkoły Rolniczej wraz z ogrodem, pla
cem do zabaw i gier — nadający się na internat, szkolę 
prywatną i t. p. — Jest od zaraz do wydzierżawienia.

Zgłoszenia przyjmuje do dnia. 30. 8. 1933 r. dg 881
Magistrat

miasta Bojanowa,

Z powodu likwidacji naszej filji oddajemy wszelkie towary
za połowę ceny deS78

rękawiczki, pończochy, bielizna, trykotaże, bluzki, 
swetry, ubranka, fartuchy, koronki, ręczne robótki! 

Specjalność; Bleyle, Ribana, oryg. bielizna Prof. Jagera

Wiza i Mnłuszek,
OGŁOSZENIE

Wc wtorek, dnia 29 sierpnia po południu, o godz. 5 odbędzie 
się w mieszkaniu kupca p. Wendenburg w Strzyżewie zebranie 
udziałowców firmy „Wiklina“, Tow. Akc. Strzyżewo, w likwi
dacji.

Porządek dzienny:1. Sprawozdanie roczne i sprawozdanie rady nadzorczej co 
do kontroli sprawozdania rocznego oraz bilansu za rok obrachunkowy 1931/32.

2. Powzięcie uchwały co do potwierdzenia bilansu i rachunku strat i zysków.
3. Powzięcie uchwały co do udzielenia absolutorium radzie 

nadzorczej i likwidatorom.
4. Powzięcie uchwały odnośnie do podziału zysku.
5. Sprawozdanie likwidatorów odnośnie do uchwały z dnia 

2. 4. 32 r. dot. zużytkowania nieruchomości Strzyżewo i powzięcie uchwały co do tego.
6. Odwołanie likwidatora p. Schmidta.
Udziałowców zaprasza się na powyższe zebranie, przyczem 

podaje się do wiadomości, żę bilans za rok obrachunkowy 1931/32 
wyłożony jest u wspólbkwidątora towarzystwa „Wiklina“, kupca 
p. H. Wendenburg w Strzyżewie aż do dnia zebrania do wglądu przez udziałowców.

..Wiklina"
Tow. Akc. — Strzyżewo z 19 538

„ , w likwidacji
___________ Marschner, (—) Schmidt, (—-) Wendenburg.

Magistót m. Grodziska Pozn. zawiadamia, że w roku 
szkolnym 1933/34 czynne będą w Miejskiem Koedukacvj- 
nem Gimnazjum im. J. Słowackiego w Grodzisku z pra
wem publiczności klasy: II, IV, V, VI, VII i VIII według 
dawnego programu gimnazjum typu nowoklasycznegc oraz 
klasa I (dawna III) nowego typu.

Zgłoszenia nowych uczniów (nic) przyjmuje Dyrekcja 
Gimnazjum codziennie w czasie między godziną 10_12

Informacyj pisemnych udziela Dyrekcja po uprzedniem 
dołączeniu znaczka pocztowego na odpowiedź. dg 879

V w sPóMzielni Liczba 301 wpisano dnia
Irpca 1933 r przy spółdzielni: Spółdzielnia Spożywcć 
Urzędników Ubezpieczał« Krajowej w Poznania Spółdzi. 
ma z ograniczoną odpowiedzialnością Poznań, że członk 
wie ponoszą za zobowiązania spółdzielni odpowiedzialno 
dodatkową ograniczoną do wysokości jednokrotnej każd 
go zadeklarowanego udziału. W miejsce ustępujące! 
Wacława Kęcińskiego członkiem zarządu jest Stańisla 
Hojan z Poznania. Uchwalą walnego zgromadzenia 7 dn 
3i marca 1931 r zmieniono statut w § 6 (członkowie sp( 
dzielni, 9 (odpowiedzialność dodatkowa, 36 (walne zgromi4Lfwyp«aSe^Eoinań, dnia 
WW 1938 s, Sq< Grodzki, ng 4 6



Sfroná 13
. --------------- . . 1 m™—

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb == jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 ¡¿05, d. 1811 | 
i t. d. =» 1 słowo.

Drołme ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11. |

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych, — jeśli się chce 
uniknąć błędów w gazecie i niepotrztbnych 
wskutek tego nieporozumień Otrzymu
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napi
sane, że wskutek koinecznego odniesienia się 
do inserenta, ulega zamieszczenie niepożąda
nej zwłoce

Za błędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

SPRZEDAŻE

Parcele
idealnie Dołożone za Brama War
szawska bezpośrednio przy osie
dlach .Dom Własny" „Praca" 
wodociągi kanalizacja i Światło 
na miejscu sprzedam bardzo ta
mo, Małecki Droga Dębińska 
11 telefon 11-90

Pg 3 135/6-29,9/10

Wózek
dziecięcy sprzedam. Z 
ka 8 mieszkanie 14

Pianino
szkapie 7.

Agenci

Domki
dwa piękna okolica Pniew wtem 
dwie morgi ogrodu spiesznie 3 000 
zł. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 49 659/60
Parowy garnitur

•do młócenia w bardzo dobrym 
etanie pługi pół-szorkii kultywa- 
tory i wszelkie narzędzia rol- 
nioze % powodu oddania dzierża
wy zaraz do sprzedania. Oferty 
Kur jer Poznański zdg 49 605/6

Dom
iw nowia-towem mieście na Pomo
rzu z dwoma składami (kolonjal- 
nr i restauracja) i 3 mieszkania 
zaraz do sprzedania. Oferty Ku- 
war Pozn. dg 867

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaliezewski przy Krzy
ży_______ zdg 47 676

Kancelarię
adwokacką w mieście powiato- 
wem blisko Poznania odstąpią. 
Zgłoszenia Kurier Poznańska 
. zdg 48 986

Morele
wyborowe 15 zilotych. morele 
«dizi-cziki 11 ałotych pięciok iłowe 
opakowanie franco pobraniem 
wysyła Sachorowicz Zaleszczyki

 zdg 48 375
2 limuzyny

Chrysler Oldsmobile bardzo do
brym stanie sprzedam. Jabłoń
ski Poznań. Dąbrowskiego 18.
. zdg 49 282

Parcele
zamienią na samochód. Oferty 
Kurier Poznański zdg 49 423

Parcele
Misko kościoła Łazarskiego ko
rzystnie sprzedam Oferty Kurier 
Poznański zdg 49 422

Podwozie
ma wóz mleczarski tanio sprze
dam. Jabłoński. Poznań. Dą- 
browskiiego 18. zdg 49 283

Meble
najtaniej A. Baranowski
•Poznań Podgórna 13.

Pg 3122-23.59
Morele z własnej plan 
tacji wysyłamy w pacz

kach żywnościowych
skrzynka zawierająca 5 kg. mo
teli netto kor ..tuje loco dom zl 
18. Morele wysyłamy tylko krót
ki czas. Zamówienia wiec pro
simy nadsyłać j-aknajwcześniej. 
Maj. Pud.lisaki. poczta Krobia 
Wlikp dg 754

Drut kolczasty
używany tanio rozsprzedaje 
..Przewodnik" św Marcin 30.

Pg 3139-30.14
Płachty żniwne i pasy 

transmisyjne
do lokomobil > młócarń poleca po 
znacz-nie zniżonych cenach Z Ma
zurkiewicz Sp. z o. o. Fabryka 
Pasów transmisyjnych i składnica 
artykułów technicznych Poznań, 
Ui. Kamtaka 8/9 tel 30-22 dir 648

Ford
limuzyną w dobrym stanie obej
rzeć można Garaż Międzynarodo
wy III. Wały Kazimierza Wiel
kiego. zdg 49 575

Sprzedam
kompletna Encyklopedią G-u+en- 
oerga. Adres wskaże Kurier Po
znańska zdg 49 584

Sprzedam
maszyny do wyrobu roboczego 
obuwia, formy różne noże. Po
znań Mostową 26 m- 13.

zdg 49 589
Traktor

tu gotowy do pracy tanio. — 
>szeni,a K urjer Poznański

zdg 49 626
Krajobraz

złotej oprawie rozmiaru 2X1.20 
korzystnie sprzedam. Obejrzeć

"lars-z Focha 96 mieszkanie 12. 
u popołudniu, zdg 49 629

szu kiwani, 
ska 19. zdg

Pianino
krzyżowe w dobrym stanie. Poi 
ski Dom Komisowy Woźna 44. 

rg 2643
Samochód

Wasze marzenia

-*-■ i. Ava.¿n?. vio a
bl jotekj Uni w ersy t eokiej. 

 dg 558
Skład

,-ykotów. towarów krótkie 
rzyetniie sprzedam — Zgł-c 
„Biuro“. Dąbrowskiego 79
 zdg 49 712

Orzechową
, ... ezyfonierką. lóżkai. atoli
ki tamo. Marsz Focha 43. 

 zdg 49 649
Skład

spożywczy owoców warzywa 
sprzedam korzystnie Adres Ku
rier Poznański, filia Stary Ry
nek rg 2 573

Dom

rg 2625/26
Wilk biały

tresura policyjna — tow 
” itro-na Jackowskiego 9

zdg 49 644
Willę

ogród warzywno-owocowy, 
morgi. 2 pokoje kuchnia, 7 
dworzec, tanio sprzedam. Swa
rzędz. Kurni-cka 18 ng

Rybki
dam, Szyperska 3, m. 14. 
 zdg 49 717

sprzedam.
Pianino
Wierzbice ici 
zdg 4y721
Skład

kolonialny, magiel, piwnice. Śród
mieściu, bez mieszkania sprzedam 
czynsz 40,— Adres Kurier Pozn 
 zdg 49 784

Płot
używany, siatk. żela-z. przepis o 
wy na kilka kortów tennisowycl 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn 

zdg 49 782
Rower

Górczym.

Piekarnia
cena podług ugody Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 49 806

Rower
nowy okazyjnie. Słowackiego 48 
mieszkanie 6._____ zdg 49 801

Wózek
dfci-eoięey sprzedam. Skryta 3. Tli 
mieszkanie 7. ¿dg 49 633

Młócarnia Lanca
60X22 kulkowe łoża wyreperowa- 
na. Haremza. Żegrz-e-Poznań. 

rg 2620
Resztówka

150 morgowa
blilsko Poznania — stacji, boni
tacja 4 mk. budynki I kl.. ładny 
dworek 8-pokoj-owy pięknym 5- 
morg. parku — ogrodzie kupno 
okazyjne 60 000. Wyrzykowski, 
Grobla 9 — telefon 1958.

rg 2635
Dom

zabudowani-R 4% morgi 5 500, Ja- 
kubrak Oborniki, Obrzycka 147. 

zdg 49 850
Miód czysto 

pszczelny kuracyjny
bańka 5 kg 13 złotych 10 kg 24 
-złotych franko zaliczka. ,Peze®o- 

: la“. Tarnopol. K a czaty 11. 
j zdg 49 847

Łóżko
używane dobrym stanie sprze- 

■ dam. Ogrodowa 11 mieszk. 14. 
i zdg 49 100

Maszynę
i damska Singera dobrą tatniiio. — 

Szewska 11. mieszkanie 4.
; zdg 49 805

Maszyny do pisania
nowe i używane tanio y gwaran
cja Skóra Ska Aleje Marcin
kowskiego 23. Pg 3 705-31,59

Elektrolus
duży nowy korzystnie sprzedam.

- Pocztowa 11 m. 6 godz 10—12 
; » 16—18. adg 49 888
i Oferuję

ca. 400 centnarów słodu
a jasnego po najniższej cenie i ku- 
. Pic nowoczesne używane ea-ł-ko- 
. wite urządzenie do mycia butelek 

w stanie zdatnym do użytku — 
Wydajność ca 1000 butelek na 
godai-nę. Browar fabryka ełodu, 
R. Bloens Wolsztyn, zdg 49 872

- iSS KUPNA

Kupię
okazyjnie urządzenie dentystycz
ne lub obe-jme istniejącą już 

; praktykę. Zgłoszenia Kurier Pó- 
B znański zdg 49 211

Pieska
rasowego małego młodego — 
spiesznie kupię. Oferty z ceną 
Kurjer Poznański zdg 49 326

Solacz
kunie parcele, w-eczysta dzierża
wa Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 49 475
Wywrotki

używane % m 3X600 kupują — 
Trans-Warsztaty Lwów. Bajki 
d”3 ng 4 750

Kocioł parowy
wodno-rurowy 8—12 atm. kuni- 
niy. Opis zasadniczy i cenę Ku
rjer Poznański zd g 49 577

Kupię
używana wanną emaliowana ką
pielową. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 49 581

Składu
bławatów lub podobnego iposzu- 
kuje. Bliższe szczegóły Kurjer 
Peznańsikii żóg 49 001

Kapię domek
w debrym stanic 4—5 pokojowy 
-z ogrodem pod. Poznaniem przy 
wpla-de 6 000 zł. Pośrednicy wy- 
Kluczenn, Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 49 602
Bnfet

nowoczesny -w dobrym stanie ta
nio kupię. Wielkie Garbary 8. 
mieszkanie 13. adg 49 636

Parcelę
przy Operze Parku Wilsona, 
Niegolewskich. Marynarskiej. — 
Ostroroga gotówka kupie Do
kładnie podać metry cene ulicę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 641

Maszynę
ramien-ną do szycia galanterii 
skórzanej kupne. Oferty cena Ku- 
rjer Poznański zdg 49 686

Zakład
fryzjerski, kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 746

Morele już wysyłamy
Paczka żywnościowa 5 kg ne-tto, 
franlko dom — zł 18. Zamówienia 
prosimy nadsyłać aatychm ast. 
Maj. Puidlliisaki. poczta Krobia 
(Wlkp.) dg 889

Dom
z restauracja' w Grodzisku przy 
.samem targowisku i bekouliami. 
istniejący od 45 lat. 9 uibiikacyj. 
stajnie. remiilzy. sklepy obszerne, 
cena 15 tysięcy, powodu starości. 
Agencja. Czemi-ewski, ng 4 765

j Dom
9 060 wpłaty, reszta hipoteka. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 49 842

Chodnik:
dobrym stanie, ponad 30 m ku
pią Zgłoszenia: portjer. Miekie- 
"''ca 28. zdg 49 839

Wóz
2% calowy najchętniej z pudłem 
kupią telefon 1 590 lub Ohwali- 
szewo 1. właściciel domu.

zdg 49 785
Skład

spożywozy mieszkaniem, korzyst
nie sprzedam powód wyjazd. — 
Adres Kurier Pozo, zdg 49 843

Sypialnia
stylowa, 12 części- bardzo tanio. 
St-ola-mia. Kwiatowa 6. ®d,g49 841

Okazja!
Erprees do kawy 12 litrów, jak 
nowy, garnitur w skórze oraz 
inne meble używane jak nowe. — 
Polski Dom Komisowy. Woźna 44

tg 2W2

Kapię
kamienicą obdlużona pożyczka 
amortyzacyjna, wpłata 50 00 — 
okolica Łazarz lub centrum — 
Oferty Kurier Poznański
 zdg 49 309

Kamienicę
Łazarz dochód 4 800 — 16 006 
amortyzacja, wpłata 24 000 — 
Tomczak, Wierzbiecice 3Ł

ad« 49 667

Willa
nowa tanio na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdg 49 278
Willę

5 pokoi, komfort wolne od po
datku za 11500 sprzedam. Po- 
pielski. Skarbowa 17 parter, 

zdg 49 725
WUlę

nowowytbudowana- z ogrodem. 4 
mieszkaniowa w Poznaniu zamie
nię na dom lub wille w Gnieźnie. 
Zgłoszenia A ceneja Kur jera Po
znańskiego Gniezno 1-18. ng 4 759

Kamienicę
komdfortcywa dochód P 000, sprze- 
daim 120 O00. Oferty Kurier Po- 
zmańiski zdg 40 862

Dom
w Poznaniu kupię płace gotówki 
70—80 tys. Mieszkania 4 i 5 po
kojowe. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

dg 883
Willa

nowa, ogród, trzymieszikaniowa, 
10 ubikacyj Szelągu 14 000. wpła
ty 12 000. Dudek. Wielkie Gar
bary 34 rg 2640

BUC 7 PIENIĄDZ

5 000
ipoźyczk-i na I hipo-teke poszuku
je. . Procent według umowy. — 
Spieszne zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 49 699

Pożyczki
szukam natychmiast 300,— na 
okres półroczny, wysoki procent, 
pewna gwarancja. Oferty Ku
rjer Poznańeki zdg 49 658

Emerytowi
sprzedam zaprowadzone przedsię
biorstwo 500 zł. Miesięczny zysk 
200 zł. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 834
Cukiernik

samodzielny z kilkoletnia prakty
ka biegły w obsłudze gości szu
ka posady Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 49 821

300.—
poszukuje stabilizowany urzęd
nik Dobry procent. Gwarancja. 
Spłata miesięczna Oferty Kurjer 
Poznański adg 49 820

8 DO WYNAJĘCIA

Sześćcokojowe
blisko parku Wilsona III piętro 
słoneczne komfort. — centralne 
ogrzeveanie _ od gospodarza. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 49 237.
5

pokojowe Dąbrowskiego 69. stróż 
zdg 49 289
Dwa

pokoje kuchnia. lazienikSl, okoli
ca. dworzec autobusowy, bez
dzietnym samotnemu zaraz wy
najmą. Oferty Kurier Pozn, 

zd g 49 472

Luksusowe
3 pokoje kuchnia holi, łazienka. 
Wiadomość Konińska 20. —
Osiedle. zdg 49 362

Pięciopokcjowe
ogródkiem zaraz wynajmą Jas
na 8. m. 2. god®. 4—6. zdg 49 586

3 pokojowe
obronie aj procent pożyczki na 
1. hi,poteke nowego, czyn97/>wegx> 
oomu od wydzierżawi go
spodarz. e stosowno dla emerytów 
Zgłoszemiia: Łukaszewiioza ll8. 

zdg 40 592
Mieszkanie

5 poikoó, . kuchnia od gospodarza 
do wynajęcia. Łukaszewicza 24 

zdg 49 612
Dwupokojowe

kuchnia ogród zaraz wolne 50 zł 
mneaieoznie. Robocza 48, przy 
Fabrycznej. ¡zdg 40 G23

5 pokojowe
mieszkanie komfortowe z wszel- 
kiema przjmaieżnościami nowy 
dom korzystnie wprost od gospo
darza od 1. 9. do wynajęcia. Wi- 
tajewski ui. Wybickiego 12. 

zdg 49 809

4 pokoje
przynaelżnościams pięknym ogro- 
dem do. wynajęcia od 1 9. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 49 856

3
pokoje kuchnia p,acem na każde 
przedsiębiorstwo Łazarz. Adres 
wskaże Kurier Poznański

zd g 49 707
7

pokojowe komfortowe. — czynsz
ustawowy Patron«. Jackowskie
go 30, stróż. ®dg 40 684

Odstąpię
2 pokoje kuchnia meblami. Ślu
sarska 2. m. 13. adg 49 719

Czteropokojowe
słoneczne z balkonem — wygo
dami, Debiec — Wiśniowa 81.

zdg 49 770
Pokój

duży z meblami śródmieściu od
dam. Adre« wskaże Kurjer Pozn.

 zdg 49 799

Dwupckojcwe
37. trzypokojowe 65 jednopoko
jowe 16 Świętokrzyski 3 — 12. 

zdg 49 86Í

Trzypokojowe
centrum, czynsz 65 — pokój kuch 
nia 25__jednopokojowe 14,— In
formacje Szewek 8 11. m. 9.

tg 2644

pokoi komfort II.. okolica plac 
Nowomiejski. Zwrot kosztów. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 795

niekrąipujaee, jednoosobowe. czy
ste, dla kulturalnymi panów. — 
Mickiewicza 21/25 m. i.

zdg 49 654
Młyńska

4. parter, prawo, pokój’ umeblo
wany. zd g 49 736

Elegancki
Ratajczaka lia. m. 102, 7 wej
ście zdg 49 734pokoje kuchnia Chwaliezewo 18. 

gospodarz. zdg 49 883

9 SZUKA MIESZK.

Mieszkanie
dwu najwyżej trzypokojowe z 

łazienka może być na wyższych 
piętrach potrzebne. Oferty piś
mienne: Gąsiorowskich 8 m. 3. 

zdg 48 950
3—4

niedaleko śródmieścia 1. 16. lub 
prędzej em. profesor ewtl. zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 4-9 588
Poszukuję

pokoju, kuchni od gospodarza, 
dam 3 miesięczny zgóry Oferty 
Kurjer Poznański zóg 49 504

Oficer
poszukuje 3—4 pokoi od gospoda
rza. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurier, Poznański

zdg 49 608
Poszukuję

3 pokojowego mieszkania, chętnie 
-domek « ogrodem w pobliżu Po
znania czynsz miesięczny Ofer
ty Kurier Poznański zdg 49 686

Rzemieślnik
poszukuje pokoju i kuchni obej
mie . wszelka reparacje. Oferty 
Kurier Poznański zdg 49 792

Krawcowa
pewny płatnik szuka miesżkamda, 
kwartał zgóry Oferty Kurier 
Poznański, zdg 49 709

Stróżostwa
poszukuje. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 49 72S
Mieszkania

7-pokoîowego poszukuje we od 
1 października z een.tralnem o- 
grzewaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 750

3 — 4
pokojowego miesżikania posma
kuje bezdzietne małżeństwo — 
śródmieście. Oferty Kurjer Po®n. 

zdg 49 7G5
Emeryt

urzędnik państw (V kat.) poszu
kuje 15 8. mieszkania 4—o pok- 
(komf). Zgłoszenia sobota 9->-ll. 
Szamarzewskiego 27. m. 16 tel. 
1642 adg 49 796

3 pokojowe
ogródikiem bld^ko tramwaju. — 
Zgłoszenia Kuirjer Poznańetoi 

zdg 40 831
3 pokoje

kuchnia, łazienka wprost od go- 
spo-d.arza z podaniem dzierżawy. 
Oferty Kurjer Po,zan. zdg 40 786

ff » POKOJE UMEBŁ K
Podgórna

12 b mieszkanie 9 bardzo dobrem 
utrzymaniem panu na stanowisku 

zdg 44 525
Pokój balkonowy

ladnię umeblowany zaraz do wy
najęcia, Wierzbiecice 8 m I.

zdg 46 520
15,—

wspólny panu — Ogrodowa 15, 
mieszkanie 16. zdg 33461

Pianinem
Wierzbiecice 46, mieszkanie 20. 

zdg 49 534
Tanio

jędrno, dwom obiadami. Skarbo
wa 35 parter lewo. zdg 49 576

Umeblowany
Kopernika 4 m 12 zaraz lub 15. 

zdg 40 586
Panienki

na wspólny pokój. Grobla 27, 
mieszkanie 6. zdg 49 62S

Frontowy
obszerny, balkonem, klubowym 

garniturem elektrycznością dru
gi mały zaraz. Nowomiejski 6 a, 
m. 25. • zdg 49 598

Wspólny
Pólwiejska 11. m. 19. zdg 49 703

Pokój
Św Marcin 64 III. frorat. 

zdg 49 701

Rzeczypospolitej
9. mieszkamie 8. zdg 49 696

Jasna
L. I3L. mieszikaiiic 5 wynajme 

adg 40 683

Jedne osobowy
Diaiałyńskdch 10. maesak&nió 2 * 

zdg 48 521 .
Tani

wspólny. Popek. Woźna 14a, m. 
6. zdg 49 777

Dwuosobowy
jeden (utrzymaniem) dni. Pół- 
wiejska 2 — 6. zdg 49 808

Zupełnie
niekrępujący panu, przyjezdnym.
Kamtaka 1, m. 7. ad« 4S 800

Skromny
używalność kuchni. 
Spokojna 27. II. m. 4.

zdg 49 72S
Niekrępujący

dwuosobowy. Szyperska 1 
zdg 49 115

15

Wrocławska 19, 4
frontowe, balkon, elektryka, for
tepian. także wspólne panien
kom. zdg 49 724

Piekary
Niekrępujący

’ 25. m 11. z.dzdg 49 742
Balkonowy

słoneczny, elektryczność. Stronna 
7. m. 5. zdg 49 769

Niekrępujący
zaraz, łazienka centralne ogrze
wanie jedn-o-ooObowy. Wrocław’- 
ska 30 m. 20. zdig 49 767

Pokoje
słoneczne, wygody I p. jednemu 
i dwom panom Matejki 39, m. 8. 

zdg 49 756
Tylko

inteligencji frontowy. Podgórna 
10a. m. 4. adg 49 753

Frontowy
i mały, małżeństwu zaraz. WSerz- 
biącice 30, m. 7. goda. 5—8.

zdg 49 798
Ratajczaka

3 m. 7. utrzymaniem bez, zaraz, 
zdg 49 797

Gimnazjastów
1—2 utrzymaniem, opieka staran
na, Wielkie Garbary 9, mieszk. 5 

zdg 49 791

Małżeństwu
ładny. Polna 3, ro. 2. zdg 49 845

Matejki
2 — 6. adg 49 888

Panią
wspólny. Pocztowa 13, m. 13. — 
Zgłoszenia o 5 po południu.

zdg 49 887
Matejki

5, mieszkanie 4. utrzymaniem 
bez lepszej, spokojnej osobie — 
traktowanie rodzinne, zdg 49 787

Niekrępujący
Kręta 6. m, 18. rg 2641

Niekrępujący
Kantltwt 7. imesz-kaiiie 8. 

®dg 49 830
Pokój

Kręta 6 mńeszk. 11. adg 49 916
Pokoik

wynajmą. Szwajcarska 23 mie- 
sakanne 11. zdg 49 833

Niekrępujący
wygodami zaraz lub 35 Różana 
4 — 6. zdg 49863

12 SZUKA POKOJU

Komfortowy
lepszym centrum cichym kultu
ralnym domu spokojnej okolicy 
telefonem możliwie wybomem i u- 
trzymaniem nie wyżej II piętra 
poszukuje zaraz Oferty uwarun
kowane konkretnie Kurier Po
znański zdg 49 364

Dwóch
pokoi mielkrepujacych okolica Pół- 
wi-ęjsknej używaniem kuchńii — 
Zgłoszenia cena Kurjer Poeańań- sta zdg 49 632

Dla
mojej narzeczonej poszukuję — 
skromnego niekre-pujacego pokoi
ku z ewęntl. używaniem kuchni. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
______ zdg 49 639

Skromnego
poszukuje starsze m<ał 

stwo. Oferty Kurjer Poznańf
zdg 49 090

Niekrępującego
osobne wejście, czystego pobliżu 
dworca. Zgłoszenia Kurjer Poznańska zdg 49 783

Próżny
śródmieściu. wejściem klat-1 
schodowej poszukuje. Ścisłe ofe 
ty Kurjer Poznański

zdg 49 773

Stancji
• 3 pobliżu gimiu

zjum Grę-n. Zamoyskiej. Zgłoś®« 
ma Kurjer Pozn. zdg 49 772

Urzędnik
handze taniego, skromnego noki 
Ju. Lena Kurjer Pozn. zdg 49 83

Pokoju
tamiego. Debiec lub okolica. Ofei 
ty Kurjer Pozn. zdg 49 878

Pokój parterowy
ewentualnie nieunjeblowauy I 
piwnicę poszukuję. Zgłoszeń
Kurier Poznański zdg 49 790



Strona H => Kurjer Poznański, sobota, 5 sierpnia 1933 <=a Numer 335

Ubikacje
parterowe na cele handlowe, ew. 
przebudowa — Ratajczaka, za
raz do wynajęcia. Oferty Ku
per Poznań-sŁi zdg 49 021

do wynajęcia. Wolnica 6. 
adig 49 642

Do
objęcia bufetu na rachunek go
tówka. Oferty Kurier Poznański 
_____ zdg 49 676

Akuszerka
KlednwSchterowa. Poznań cen
trum ul Romana Szymańskiego 
2 pierwsze piętro lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego 
___ zdg 49 343/4/5

Krawcowa
daielna poszukuje pracy poza 
dom. Oferty Kurier Poznański

zdg 49 705

Lekarz
chorób kobiecych — afcuszerji 
przyjmie zastępstwo na sierpień. 
Oferty Kurier Pozu. portu. 490

Uczennica
do szycia potrzebna św• Marcin 
“ m. 15. zdg 49 574

Jasne ubikacje
ma drukarnie ca 100 mtr kwadr, 
w górnej cześcj miasta poszuku
je. Oferty do ekspedycją Kurie
ra Poznańskiego adg 49 637

Piekarnia
do wydzierżawienia Odipowiedź 
znaczek. Gozinuirsiki Inowrocław, 
Mikołaja 30. zdg 49 873

Kominy fabryczne
buduje i naprawia zakłada gro- 
mochrony Franciszek Pawłowicz. 
Poznań-Żegrze r 2571

Biuralistka
pooztąkująca 6 gimnazjalnych — 
Miejska Szkoła Handlowa poszu
kuje posady, skromne wynagro
dzenie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 49 688

Panienka
do lat 18 potrzebna do składu. 
A -ei Kurier Pm’j

zdg 49 731 ______.

Skład
waraa do wymad-eoio. Strumykowa 
i:_____________ zd g 49 852

Gospodarstwu
16 mórg przy mieście powiato
wym wydzierżawię Zgłoszenia 
Tabat Strzałowa 7. rg 2621

Jeszcze
pań i panów do filmu. Zgłoszenia 
dnia 5. 8. br. godiz. 20—21. Plac 
Bernardyński, narożnik Zielonej, 
Restauracja. zdg 49 653

ubikacje przemysłowe uadaja sie 
u,a każdy ■warsztat. Strumykowa 
**• zdg 49 851

14 DZIERŻAWY

K15 LETNISKA 
i UZDROWISKA 1 23 OŻENKI

Szukam
dzierżawy mleczami za pędowej 
bib ręcznej w biegu. Zygmunt 
Strauch Obrzycko, powiat Sza
motuły, Rynek 2. zdg 732

Dwa
ładne pokoiki z kuchnia i pokoik 
dla służącej urządzone, wynaj
mą mniejszej rodzinie lub star
szemu. inteligentnemu małżeń
stwu w zdrowej ładnej wsi. bli
sko dworca M Dyzmańska Go- 
lęczewo. poczta Rokietnica, pow. 
■poznański zdg 49 16S

Wdowiec
lat 36. posada stała pragnie na
wiązać znajomość z panią mogą
cą mu pożyczyć 2 009 zl. Cel ma- 
brymomalny. Pośrednictwo wy
kluczone — Łaskawe zgłoszenia 
wraiz z fotografia proszę skiero
wać do Kuriera Poznańskiego 
____ zdg 49 638

Wydzierżawię
fabrykę lemoniady rozlewnię ni
wa pełnym biegu centrum Po
znania. Ofertry Kurier Poznań- 
skii zdg 49 620

Poszukuję
dzierżawcy składu kolonialnego, 
może być wieś Oferty podaniem 
warunków ceny Karziik Edmund. 
Jażyniec. poczta Wolsztyn.

zdg 49 670

Rymarów - Zdrój
Pierwszorzędne pensjonaty „Te
resa“ ..Krystyna“ polecają od 
15 sierpnia tanie ryczałty. Całe 
utrzymanie wraz z kuracją. 28 
dni pierwsza osoba 207 zl. na- 
steipne 181, dzieci 119. 21 dna 
I osoba 189 następne 163 zi.

ng 4 746

Panna
średnia, wieku posihda gkład. 
mieszkanie pragnie poznać urzęd
nika lub nauczyciela emeryt. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenie 
Kurier Poznański zdg 49 674

NAUKA

TEATRY

Zaleszczyki 
pensjonat „Stefa“

wśród ogrodów, blisko Dniestru, 
kuchnia wykwintna obfita Ce- 
ny najprzystępniejsze, zdg 47189

Panienki
szkolne utrzymaniem (fortepian), 
pomoc nauce. Kantaka 1, mie- 
sizkanie 9. zdg 49 704

Poznań, piątek, 4. 8.
TEATR POLSKI: Dziś — 

„Miłość pod mikrosko
pem“.

TEATR NOWY: Dziś teatr 
nieczynny.

KOMEDJA MUZYCZNA: 
Dziś, o godz. 8 wieczorem 
„Madame Sans Gene“ po 
cenach popularnych (tyl
ko w razie niepogody).

SCENA NA WODZIE W 
SOŁACZU: Dziś, o godz. 
8,30 wiecz. „Zabobon“ 
(Krakowiacy i Górale). 
Sobota, o godz. 8,30 wiecz. 
„Zabobon“ (Krakowiacy i 
Górale).

„TEATR ZA 50 GROSZY“ 
w ogrodzie Zoologu. Dziś 
i codziennie o godz. 8,30 
Ludwik Sempoliński pre
zentuj© rewję pod tyt.: 
'Przez dziurkę od klucza“

Bydgoszcz, sobota, 5 8.
TEATR MIEJSKI: „Dzidzi“, 

i premjera.
W Grudziądzu „Fr&ulein 
Doktor“.
Niedziela, 6. 8. „Dzidzi“. 
W Inowrocławiu „Kobie
ta“ i „Szmaragd“ 
Poniedziałek, 6. 8. „Hul- 
la di Bulla“.

Iwonicz - Zdrój
We wiiliach centrum Zakładu 
trzytygodniowy pobyt za opłatą 
ryczałtowa zt 223,— za ezteroty- 
godniowy pobyt. mieszkanie, 
światło usługa. pierwszorzędne 
utrzymanie pod dozorem dyrekcji 
— cztery razy dziennie taksa 
kuracyjna. kąpiele mineralne 
siono-jodowe, przyjazd i odjazd 
autobusami do stacji Iwonicz, od 
pierwszej osoby zl 295.— od dru- 
giej osoby w tym samym pokoju 
zl 235— Dzieci do lat 8 plącą: 
pierwsze dziecko potowe ceny 
pierwszej osoby dorosłej, każde 
następne dzierko połowę ceny 
drugiej osoby dorosłej. Ceny te 
obowiązują do 21 sierpnia. Zgło
szenia w Dyrekcji Zakładu Zdro
jowego Iwonicz. dg 696

Uroczo
łożone letnisko s kapiefcko 
Jnzyetko Wielkie, pow, Leszno

.poleca pokoje z dobrem utrzyma
niem 3.50 dziennie. Jezioro las, 
¡plaża, radjo. zdg 49 607
Letnisko Warszawskiej 

Akademii Sztuk 
Pięknych Skoki

powiat Wągrowiec
Pomńeiszeżenie w pałacu z par
kiem w pobliżu jeziora, wyżywie
nie 4 razy diziennie. Sport, roz
rywki. siatkówka, kanadyjka, 
bezpłatna nauka pływania, dan
cing. bridcz. Całodzienne utrzy
manie 3 złote. n.g 4 766

16 OSOBISTE

Janeczko!
mieszkam ul. Skarbowa nr. 21, 
mieszkanie 14. zdg 49 622

Towarzyszki
¡podróży do Hallerowa. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 49 856

KINA ZGUBY

Przyjmę
chłopczyka na stancję, troskliwa 
opieka, Kurnatowska, Ma 
58. Edg 49 652

chłopców lub panienki przyjme 
na stancje od roku szkolnego. — 
Stary Rynek 71/72. m. 5.
 rg 2622 

Profesor
przyjmie uczniów (ce). Opieka, 

,pomoc fortepian Łazarz. Niego
lewskich 7 mieszk. 6. zdg 49 828

Pensjonat
dla uczennic szkól. Wszechstron
na opieka, fachową poraoo do
świadczony kierunek wychowaw
czy. Warunki bardzo przystępne. 
Snszczyńska. Aleje Marcinkow
skiego 19. zdg 49 819

25 MUZYKA

Lekcyj
gry na fortepianie udziela dypl. 
nauczycielka. Aleje Marcinkow
skiego 1, III. p. Dom Królowej 
Jadwigi. zdg 49 376

Jazzbandzista
z instrumentami pobocznemi po
trzebny. Zgłoszenia Dąbrowskie
go 33. restauracja. zdg 49 582

Kto
udzieli lekcji śpiewu? Oferty Ku
rier Poznański zdg 49 590

* Duet
wolny. Oferty Kur jer Poan, 

zdg 49 651

Kino „Tęcza
Powrót do życia Janet Gayner, 
Charles Farrell. zdg 49 691

Kino „Sfinks“
wyświetla jeszcze tylko kilka dni 
monumentalne arcydzieło „Trę
dowata“ (..Stefcia Rudecka“) — 
Jadwiga Smosarska. adg 49 778

Poznań, piątek, 4. 8.
APOLLO: „Piraci stepu“. 
COLOSSEUM: „Zamach o

północy“.
CORSO: „W pogoni za mi- 

Ijonami“.
METROPOLIS: — „Wielka 

klatka,41.
ORZEŁ: „Demon Złota“ i 

„Cyrkowiec mimowoli“.
ODEON: „Gloria“.
REN AISS ANCE: — „Błędne

Ognie“.
SŁONCE: „Ja w dzień — 

Ty w nocy".
SFINKS: „Trędowata — Ja

dwiga Smosarska“.
TĘCZA: „Powrót do życia“. 
WILSONA: „Pod Kuratelą“

Bydgoszcz, sobota, 5. 8.
APOLLO: „Piekło Paryża“ 

oraz „Całuję twoją dłoń, 
madame“.

BAŁTYK: „Zasadzka pod 
wodą“ z Eddie Polem 
orąz „Markiz D‘Eou“.

KRISTAL: „Nagana“ i ko- 
medja „Firma Cohn".

MARYSIEŃKA: franc film 
egzot. „Kriss“ oraz Fłip i 
Flap w komedji „Za kra
tami“.

REWJA: „Dama i jej szo
fer" oraz „Kobieta“, któ 
ra pragnie grzechu- .

SŁONCE: „Pieśń pustyni“, 
oraz „Śmiertelna jazda 
ekspreęóm".

Zgubiono
dowód tożsamości Mieczysławy 
Mleczko. Znalazca odda za wy
nagrodzeniem 3 Maja 7 III — 
¡prawo. zdg 49 578

Sympatyczny
pobyt poleca „Paryżanka“. Pół- 
wiejska 30. koncert. zdg 49 804

Collosseum
22 ROZMAITE nocy.

Przedpłata

Oddam
trzymiesięczną dziewczynko. zdro
wą. bardizo ładną na własne. —■ 
Oferty Kurier Pozmański

rg 2624
w

Akuszerka
Krajewska. Strzelecka 2, przy 
placu Świętokrzyskim przyjmuje 
panie udziela porady, pomocy 
położniczej. zdg 48 792/3

Wszelkie materiały 
bieliźniane

1 wynrawowe — 
jak płótna nan- 
suki jedwabie 
gwarantowane i 
wsypy po ce
nach rekordowo 
niskich poleca 
Fabryka Bieli
zny — Dom Płó
cien. J Schu
bert Wroclaw-

Pg 3109-13,83

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne „Varicol 
(a kogutkiem) Usuwają ból. pie
czenie, swedzenie. krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki ng 4 514

Małżeństwo
¡przyjmie dziecko na wychowanie 
lub na własne za wynagrodze
niem. Oferty Kurier Poznański 

i zdg 49 618

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posad» w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Serdeczna prośba 
biednej rodziny

Biegły zecer-drukarz żywiciel ro
dziny cierpiący niedostatek — 
przyjmie posadę także na mająt
ku. w biurze tub t. p. Szlachetne 
wspólczujące osoby zechca Mety 
kierować pod adres J. Pflöget, 
Koźmin (Wlk.p.) Glinki 2,

zdg 49 169
Szofer

ślusarz. 25 lat kawaler z dobre- 
m-i referencjami sauka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 48 985

Panienka
branży piekarsko - cukierniczej — 
dzielna w ekspedycji, uczciwa, 
referencje dobre poszukuj« po
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 49 655

Szofer
długoletnia praktyka poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 49 579

Dziewczyna
uczciwa z dobrem gotowaniem 
szuka poeady w lepszym domu 
od 1 września lub 15. Oferty Ku
rier Poznański zdg 49 625

Praczka
sztuka prania Oferty Kurier Po
znański zdg 4® 627

Leśnik
lat 28 dobry strzelec oraz tepiciel 
kłusowników, z długą praktyka 
w sckóMsach leśnych, przyjmie 
posadę zaraz lub później- jak naj
lepsze referencje Oferty H Ra- 
chelska Poenań Górna Wilda 30 

zdg 49 597
Młode

małżeństwo szuka nortjeretwa 
kaucją za wynagrodzeniem — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 49 687

Dziewczyna
starsza poszukuje posady goto
waniem mniejszy dom. Oferty 
Kurier Poznański zdg 49 685

Posługi
2—3 godziny przedpołudniem, — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 49 646
Pianistkę

skrzypek wolni. Oferty Kurier 
Poznański zdg 40 650

Kierownik
fclinkierai były kierownik klin- 
kiernń Przysieka-Stara poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurier Po
znański zd g 49 474

Osobę
nawsikroś uczciwa z samod-ziel- 
nem gotowaniem do wszelkiej 
pracy domowej mogę polecić — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 640

Panna
z dobra krawieoczyzną przyjmie 
posadę do dzieci za pannę służą
ca lub pokojowa zaraz lub 15 — 
Swiadetwa dobre. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 663

Dziewczyna
samodizielnem gotowaniem do 
wszelkiej pracy poszukuje posady 
od 15. 8. Oferty Kurjer Poza.

zdg 49 657

Wiedenka
(przynależność polska), pierw
szorzędna w kuchni i w pracach 
domowych szuka zajęcia przez 
diień — na skromnych warun
kach. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 49 71,3
Polecam

gospodynie kucharki, -wycho
wawczynie. pokojowe. Lewan
dowska. Aleje Marcinkowskiego 
16. zdig 49 768

Krawcowa
szuka pracy w dom. Oferty Ku
rier Poznański zdg 49 748

Ekspedjenfka
książkowa szuka posady, branża 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 49 752

Służąca
uczoiwa. pracowita poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

rg 2645

Gorzelnik
7-le+nśa praktyka rekomendacje 
dobre ze zaników sie wylicza nie 
foara-ny. oprócz gorzelni obezna
ny prowadzeniu podwórza ksią
żek gospodarczych i sołectwem 
poszukuje zaraz względnie póź
niej posady. Zgłoszeni* Kurier 
Poznański zdg 49 858

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady x go
towaniem. praniem prasowaniem 
sztywnej bielizny do samotnej 
osoby. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 822

Biuralistkawłasna maszyną ezuk* posady. 
Miejscowość obojętna — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 812

Matematyk
fizyk ukończone studj« uniwer
syteckie. trzyletnia praktyka — 
oficer rezerwy przyjmie posadę 
w szkolnictwie średniem, Jaro
cin (Wlkp.) ul. 8 Maja 9.

zdg 49 869
/

Krawcowa
szuka ¡posady poza dom 2.50 zł. 
Rom Szymańskiego 7. mieszka
no« 18. zdg 49 857

Haf ciarka •
specjalność monogramy przyjmie 
prace na wyjazd lub do składu. 
Suchocka. Poznań Helska 41, 
mieszkanie 2. zdg 49 020

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posługi lub posady Oferty Ku
rier Poznański zdg 49 464

Ogrodnik
sawaler, lat 27. obeznany dobrze 
w swym zawodzie, pracowity i z 
dobremi świadectwami zna do
brze obsługę pałacowa poszu
kuje posady zaraz Oferty Ku
rier Poznański zdg 49 541

Praczka
uczciwa szuka prania. Św. Mar
cin 56. mieszkanie 8. zdg 49 538

Ogrodnik
kawaler lat 28. obeznany w za
kładach handlowych i ogrodach 
pałacowych, pierwszorzędna siła 
fachowa poszukuje posady Ła
skawe zgłoszenia Wl. Lewan
dowski. Małe Rado,wieka, poczta 
Zieleń, powiat Wąbrzeźno.

zdg 49 481
Kucûarz

z dobremi świadectwami szuka 
posady w miejscu lub na wyjazd. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 49 559
Panienka

inteligentna zamiłowaniem do 
handlu, prac domowych lubiąca 
dzieci szuka posady Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 49 530

Szukam
¡posady jako krawcowa i do dzie
ci lub do szwalni Oferty Ku
rier Poznański zdg 49 327

28 WOLNE MIEJSCA Jgf

Panienka
do biura i posiugiwaczka potrzeb
ni. Wîlam-owski. Wielka 22.

zdg 49 858
Prasowaczka

i uczennica potrzebne, Prasowal- 
nia. Matejki 39. zdg 49 810/11

Krawcowa
na szkolne fartuszki potrzebna. 
Adirés Kurier Pozn. zdig 49 788

Pomocnik fryzjerski
dobry ondulator zaraz potrzebny. 
Myśliński Jarocin ng 4734

Fryzjer
potrzebny Kościelna 28.

zdg 49 580
Poszukuję

fryzjerki - manikurzystki. dobrej 
siły oraz pomocnika fryzjerskie
go poszukuje. Zgloszendo S. Mie
siąc. Matejki 48/49 zakład fry
zjerski zdg 49 616

Nauczycielka
potrzebną z nowym rokiem szkol
nym z skromnemj wymaganiami 
do 7 letn. córeczki, także zająć 
sie musi 4 let. synkiem. Referen
cje i podanie warunków przesy
łać pod adr. H. Hiilarowa Maj 
Pisienica. poczta Pinczyn. pow. 
Starogard. zdg 49 604

Podróżującego
nia Poznań dobrze zaprowadzone
go w składach spożywczych. — 
rzeźnickich przyjmie — prowizje 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 49 610
Fryzjerka

zaraz. Poznańska 22. zdg 49 709
Dziewczyna

do wszystkiego może sie zgłosić. 
Brzozowska, św. Marcin 37.

zdg 49 708
Posługaczka

potrzebna od 8—10 Dąbrowskie
go 23. mieszkanie 3 s.zdg 49 689

Kobiela
szyjąca dobrze fartuchy poza 
dom może sie zgłosić. Wskaże 
Kurjer Poznański zdg 49 678

Pokojówka
z szyciem potrzebna od 15. Prof 
Taylerowa. Skarbowa 29. od 1—4 

zdg 46 648
Posługaczka

potrzebna zaraz na przedpołud
nie. Oferty Kurier Pozn.

zdg 49 738

Uczennice
„„-.zebne. Prasowalnia Różana 
23 i Jaskółcza 32. zdg 49 730

Fryzjerka
i uczennica św. Marcin 2. Mocek 

zdg 49 714 _____.
Fryzjer

potrzebny. Czerniej,ewicz Qhwa- 
liszewo 58. zdg 49 716

Fryzjerkę
na state pomocnik na wypomóż- 
ke. Śniadeckich 4___zdg 49 722

Pomocnik
fryzjerski. Ogrodowa 2. 

zdg 49 771
Służąca

Małopolaolka lub Kresowianka 
do wszelkich prac domowych a 
pierw,szorzednemi referencjami1, 
czysta, uczciwa sumienna na
tychmiast Sozański Żarnikowa 6 
tylko miedzy 4—6. zd,g 49 763

Służąca
potrzebna do wszystkiego Czyż, 
Szamarzewskiego 29. skład.

zdg 49 754
Marszantka

potrzebna. Hain. SapieżyńskJ X 
zdg 49 764
Złotnik

starszy, samodzielny potrzebny. 
Chwiiko-ws'ki, św. Marcin 40.

zdg 49 749 

Kwartet
młodych eolisrtów. zgrany, pierw- 
szorzednie. repertuar korbcertowo- 
dancingowy. śpiew, humor., po
szukiwany zaraz. Telegraficzne 
podanie gaży, instrumentów przy 
wolnym utrzymaniu z maesafea- 
ni em. Strzel ni ca, Ra wica.

zdg 49 807
Służąca

potrzebna. Wielkie Garbary 42, 
’ 49 fm. 1. zdg 49 80Ö

Dzielna
fryzjerka może sie zara® ncłosąć. 
Fotografia à warunki Agencja. 
Czemiewskł, Grodzisk. ne 4 761

Potrzebna
siła męska lub żeńska, zupełnie 
biegle piszaca na maszynie, a ste
nografia polska i niemiecka, ma 
klika godzin wieczorem. — 
Uwzględnia sie tylko siłę ruty
nowana. Zgłoszenia z podaniem 
żadań oraz dokładnym "życiory
sem uprasza ®ie do Kuriera Po
znańskiego ng 4 763

Rejonowi
przedstawiciele oraz wodażerowie 
do sprzedaży żaTÓwek regenero
wanych. skupywania starych 
przepalonych żarówek oraz roz
powszechnienia wentylatorów 
marki „Wicher“ . poszuik,iwami. 
M Szane. Łódź. Magistracka 16. 

ng 4 7158
Francuzki

lub Szwajicark' poszukuje sie do 
16 letniej dziewczynki na stałe. 
Zgłoszenia teł. 65-48 zdg 49 835

Ekspedientka
dzielna uczciwa branży rzeźnie- 
fciej zaraz Gen. Kosińskiego 8, 
mieszkanie 3. zdg 49 848

Daję
posadę iza 800 zl kaucji. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 49 866

Technika
dentystycznego

samodzielnego rutynowanego y 
zlocie i kauczuku do pomocy wie 
czarami poszukuje. Zgłoszeniu 
Kurier Poznański zdg 49 867

Potrzebni
kwalifikowani krawcy-chałupni- 
cy na oajgowe jupy męski« i chło
pięce oraz do płaszczyków dziews 
czecych. Trzaskała. Wielka. 20.

zdg 49 587
Bilety

wizytowe najtaniej Ekspresdmtk. 
FredTy 6. dg 706

Humor zagraniczny

Panienka
©zuika posługi lub do diziecd. Ofer- 
ty Karier Poznańską zdg 49 70s

Ogrodnik
samotny, odpowiedni fachowiec, 
zna pszczelnictwoi kulturę leśną 
i dobry strze/ec poszukuje po
sady od 1. 16. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 49 643

Inteligentna
z dobrej rodziny poszukuje posa
dy do samotnej osoby lub bez
dzietnego małżeństwa, najchet- 
niój w Katowicach Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 49 369

Grzeczna.
— . Jestem zbyt dobrze wychowana, by cię obrazić, 

jeśli nie stulisz gęby, to ci ją zamknę tą pięścią tu.., 
(„London Opinion“). S.

na miesiąc sierpień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zi 3,20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Po

znaniem miesięcznie zi 4.14, kwartalnie zl 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50. 
w innych krajsch zt 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód 
w zakładzie strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abo
nenci nie mają prawa domagania sie niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.

__ _ na stronie 6-lamowej 25 gę, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstuLzYlOSZcIlia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
ŁY'—¡«m------ »---- !- 120 er. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-iamowego mi

limetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 

rl w7’ an,a. głównego (wieczornego) „drobne" do godz. 11 większe dłużej według 
Ri?"0?,?’ P(°J?ce o^,,O8Zę»'® (najwyżej 100 słów, w tern 6 nagłówkowych): słowo nagłów
kowe ittuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością 
ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych 5 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476. 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072,filja Stary Rynek 25 55. — PKO. Poznań, nr 200 149
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